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محسن کریمی
 مدیر ارتباطات | بانک خاورمیانه

  اگــر فعالیت بانکداری را به داخلی و خارجی تقســیم 
کنیم، قبل از برجام فعالیت بانکداری خارجی ايران فقط از 
طریق صرافی‌ها و همکاری با چند بانک نظیر کونلون بانک 
 -UCO Bank- یوکو بانک هند -Kunlun Bank- چیــن
انجام می‌شد. می‌توان گفت عملًا فعالیت بانکی بین‌المللی 
در دوره تحریم وجود نداشــت و هزینه و زیان روش مورد 
استفاده سرسام‌آور بود. اکنون خوشبختانه  تعداد بانک‌های 
خارجی علاقمند به همکاری در حال افزايش اســت ولی 
علــت اصلی عدم همکاری و محدود بودن تعداد بانک‌هایِ 
خارجیِ آماده همکاریِ همه جانبه با ما به دلیل تغییراتی 
است که طی این مدت در عرصه بانکداری بین‌المللی اتفاق 
افتاده و ما از آنها کم‌و‌بیش دور بوده‌ایم. طی 15 سال اخیر  
مقــررات بین‌المللی تغییر کرده كه فقط به تعدادی از این 
موارد اشــاره می‌کنم: تطبیق قوانیــن و مقررات، مدیریت 
ریســک، حسابرســی داخلی، مقررات مبارزه با پولشویی 
و مبارزه با تامین مالی تروریســم، مقــررات کمیته بازل، 
توصیه‌هــای گروه ویژه اقدام مالــی، گزارش‌دهی مالی بر 
اساس اســتانداردهای گزارشــگری مالی بین‌المللی. ما تا 
خود را مجهز به این دستاوردها و مقررات نکنیم دستیابی 
به همکاری کامل و متقابل بسیار دشوار و بلکه غیرممکن 

است.

باید توجه داشت که قبل از انقلاب سیستم بانکداری ایران 
در منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقا حرف اول را می‌زد. 

متاسفانه امروز در رتبه خیلی پایین‌تری قرار گرفته‌ایم.
اما بانکداری داخلی فــرق زیادی بین قبل و بعد از برجام 
نداشــته و همه فعالان اقتصادی همچنان از کمبود منابع 
شــکایت دارند كه به‌نظر مي‌رســد در اين مورد خودمان 
مقصريم. آیا تمام مشــکل‌ها متوجه قانون عملیات بانکی 

بدون ربا است؟  قطعاً خیر! 

 به مدت چهار ســال جمعی متشکل از  جناب آقای دکتر 
سیف و 8 نفر از متخصصان بانکی در مورد قوانین و مقررات 
نظــام بانکی بحث و گفتگو و مقررات کشــورهای دیگر را 
بررســی کردیم تا بالاخره تغییراتی را پیشنهاد دادیم که 
به تائید مرحوم آیت‌الله رضوانی هم رســید و اجرایی شد. 
به این نتیجه رســیدیم که  با چهار یا پنج عقد مبادله‌ای 
ما می‌توانیم بیش از 95 درصد عملیات بانکی طبق تعریف 
بین‌المللی یا بانکداری سنتی را در چارچوب شریعت انجام 
دهیم. بنابراین دیگر نباید صرفا در مورد مباحث بانکداری 
داخلی بلکه باید هر چه سریعتر مقررات بین‌المللی بانکی 

خصوصاً توصیه های کمیته بازل را به کار گیریم.

مخاطرات اخلاقی
سیســتم بانکی کشــور اعم از دولتــی و خصوصی 
 لازم اســت توجــه بیشــتری بــه مخاطــرات اخلاقی یا

 Moral Hazard نمایــد. فعاليت با منابع بانکي كه عمدتاً 
سپرده‌های مردم هستند همراه با ريسك است و كي مدير 
كه مســئول فعاليت با اين منابع اســت  نمی‌تواند و حق 
ندارد خارج از چارچوب‌های وضع شــده دست به عملیات 
مستقیم ســرمایه‌گذاری بزند و بدین ترتیب خود به‌عنوان 
رقیب فعالان اقتصادی در جامعه عمل كند و ریسک مربوط 
را در اثر عدم موفقیت متوجه ســپرده‌گذاران و در نتیجه 
بانک مرکزی و دولت نمایــد. در مورد مخاطرات اخلاقی 
باید در قانون ورشکســتگی بازنگری شود و اگر لازم است 
بانك يا بان‌كهايي ورشکسته اعلام شوند. البته سپرده کلیه 
ســپرده‌گذاران در بانکی که با مجوز بانک مرکزی تأسیس 

شده باید تضمین و پرداخت شوند.

بازار بدهی
روشن است که سیستم بانکی کشور با همه محدودیت‌ها 
و مشکلات پیش‌روی خود نمی‌تواند به تنهایی احتیاجات 
استقراضی تأمین مالی جامعه یا شرکت‌‎ها را پاسخگو باشد. 
امروز در کشــور ما تأمین تسهیلات یک میلیون تومانی و 
هزار میلیارد تومانی فقط به عهده بانک‌ها اســت ولی این 
روش تأمین مالی در جهان امروز دیگر قابل قبول نیســت. 
گفته می‌شــود که اقتصاد كشور ما بانک محور است مانند 
آلمــان. امروزه اندازه بازار اوراق بدهــی در آلمان بیش از 

160 درصد تسهیلات بانکی آنهاست.
پــس از معرفی و عرضــه اوراق دولتی بایــد اوراق بدهی 
شــرکتی هم معرفی گردد. ولی این بازار نباید دســتوری 
باشد. بهترین راه برای تشویق شرکت‌ها برای روی آوردن 

به این بازار، اعتبار مالیاتي ) Tax Credit(است. 
در راستای به حرکت درآوردن هر چه سریع‌تر اقتصاد باید 
اوراق بدهــی را با اعتبار مالیاتی پیش ببريم که جزئیاتش 
را برای وزیر محترم امور اقتصادي و دارايي ارسال کرده‌ام.  

مبارزه با پولشویی
همانطوری که قبلًا اشاره شد باید توجه داشته باشيم که 
خیلی  گذشته  سال  در 15  بین‌المللی  بانکداری  سیستم 
تغییر کرده و از این رو ما فاصله زیادی با الزامات قانونی 
بانکداری بین‌المللی داریم. موضوع FATF شامل قوانین ضد 
دوی  هر  بابت  که  تروریسم  مالی  تأمین  ضد  و  پولشوئی 
آنها قوانین مربوطه را امروز در کشور داریم. خوشبختانه 
در گزارش آخر 24 ژوئن امسال درجه ایران را یک درجه 

پائین آوردند.

یعنی بــه جای اینکه همکاری بانکــی را کاملًا منع کرده 
باشــند، گفته‌اند با بررســی‌های دقیق‌تر امکان همکاری 
می‌تواند ايجاد شود. مهم اینجاست که با زحماتی که بانک 
مرکــزی و اداره اطلاعات مالی وزارت اقتصاد کشــیده‌اند 
توانســته‌اند این موقعیت را پیش آورند. ما هم باید همت 
کنیم که ظرف این یک ســال دقیقاً مقررات لازم را پیاده 
ســازی نمائیم و ما بانک‌های ایرانی ظرف این یک ســال 
خــود را با قوانین بین‌المللی تطبیــق دهیم. همانطور که 
قبلًا گفته شده لازم اســت  بازار اوراق بدهی شرکتی هم 
راه بیافتد که مزیت آن علاوه بر پایین آوردن غیردستوری 
نرخ سود در بازار و حفظ دست‌آورد عمده دولت در پایین 
آوردن نرخ تــورم، نقش عمده‌ای در بهبود وضع اقتصادی 

نیز خواهد داشت.
بازار جدید گاز طبیعی

نکته دیگر برای تحریک اقتصاد کشــور اســتفاده از 
ذخایر گازی کشــور اســت. طبق آخرین آمار BP که دو 
هفته پیش منتشــر شد ذخائر ثابت شده گاز ایران معادل 
34 هزار میلیارد متر مکعب برآورد شــده که از روسیه که 
32/3 هزار میلیارد متر مکعب و قطر که 24/5 هزار میلیارد 
متر مکعب است، بیشتر است. روسیه تقریباً بازار اروپا را در 
دســت دارد و قطر هم با سرمایه‌گذاری‌های خوبی که طی 
20 سال گذشته داشته، تقریباً بازار گاز مایع را هم از نظر 
مقدار و هم حمل و نقل آن در اختیار دارد. بنابراین شاید 
بهتر اســت که ما یک حرکت کاملًا متفاوت انجام دهیم. 
بنابراین اگر ما راهی را پیدا کنیم که گاز در کشور خودمان 
استفاده شود و محصولات آن اعم از محصولات پتروشیمی 
یا برق یا هر کالای دیگر صادر گردد هم کار ایجاد کرده‌ایم 
هم در بعضی رشــته‌ها تخصص جهانی پیدا کرده‌ایم و هم 

اقتصاد فعال شده است.
یکی از عوامل مورد سوال ســرمایه‌گذاران اعم از 
خارجــی و داخلی قیمت خوراک یــا گاز مصرفی 
کارخانه‌ها است. بنابراین اگر ما این عامل ریسک را 
به کل از معادله خارج کنیم و گاز را رایگان در اختیار 
فعالیت‌های اقتصادی جدید قرار دهیم سرمایه‌گذاران 
فقط باید بازار آتی کالای تولید شــده اعم از برق یا 
محصولات پتروشیمی را پیش‌بینی نمایند. البته در 
عوض گاز رایگان ما از روز اول بهره‌برداری مالیات بر 
در آمد از شــرکت‌ها خواهیم گرفت اعم از صادرات 
یا مصرف داخلــی. دوره قراردادها ثابت مثلًا 15یا 
20 ســاله از روز امضاء است و شرکت‌ها باید هرچه 
سریعتر کارخانه‌ها یا نیروگاه‌ها را به کار اندازند چون 
زمان را از دســت خواهند داد. در پایان نرخ گاز بر 

اساس متوسط قیمت معادل بشکه نفت است.  

آينده بانكداري ايران 
در سايه برجام

سرمقاله
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   بعد از ورود برجام به مرحله عمل، انتظار جامعه رفع ســریع تحریم‌ها، 
گشــایش اقتصادی گســترده به همراه رفع محدودیت‌های مبادلات بانکی 
بود. گرچه دست اندرکاران روابط بین‌الملل برای شروع عملی رفع تحریم‌ها 
بازه‌ای بین شــش ماه تا دو ســال را پیش‌بيني کرده‌اند ولی برخی مقامات 
دولتی در مصاحبه‌ها و سخنرانی‌ها در مورد دوران پسابرجام بسیار غلوآمیز 

صحبت کردند. 
یکی از مواردی که به عنوان آثار رفع تحریم‌ها روی آن تاکید بســیار 
شــده سرمایه‌گذاری خارجی اســت. در مدت چند ماه پس از برجام شاهد 
ورود هیات‌های اقتصادی از کشــورهای مختلــف بوده‌ایم و دیدارهایی در 
ســطح رئیس‌جمهوری و وزرا در داخل و خارج کشــور انجام شــده است. 
رئیس‌جمهوری در آیین گشــایش مجلس دهم گفت: یکی از الزامات رشد 
هشــت درصدی ســرمایه‌گذاری 30 تا 50 میلیارد دلاری از منابع خارجی 
اســت؛ یعنی علاوه بر این که از تمام ســرمایه‌گذاری‌های داخلی استفاده 
می‌کنیم سالانه بین 30 تا 50 میلیارد دلار باید منابع خارجی جذب کنیم. 
در جایــی که وزارت صنعت، معدن، تجارت  فقط برای بخش آلومینیوم به 
دنبال 10 میلیارد دلار ســرمایه است تا بتوانند 60 درصد از تولیدات خود 
را صادر و بخشــی از نیاز رو به رشــد جهان به آلومینیوم را پوشــش دهد، 
ســخنگوی دولت اعلام کرد پس از برجام فقط حدود 3/5 میلیارد دلار در 
کشــور سرمایه‌گذاری خارجی انجام شده است. این تفاوت نشانگر استقبال 
کم سرمایه‌گذاران برای شروع فعالیت است و گروه‌های کارشناسی، بیشتر 

در حال بررسی شرایط و امکانات و نه اقدام به سرمایه‌گذاری بوده‌اند.
دلیل نیاز به ســرمایه‌گذاری خارجی تاثیر آن در ســرعت بخشــیدن 
به ســاخت و تکمیل پروژه‌ها، ایجاد اشــتغال و ورود تکنولوژی، تجربیات 
و مهارت‌هــای مربوط به مدیریت و بازاریابــی و حضور در بازارهای جهانی 
است که اهمیت آن را برای کشورمان دوچندان می‌کند. سرمایه‌گذاری‌های 
خارجــی مخصوصــا از طریق شــرکت‌های فراملیتی موجب می‌شــوند تا 

تولیدکنندگان کارآمد جانشین تولیدکنندگان ناکارآمد شوند.
در کشــورهایی که راه تجارت وســرمایه‌گذاری درآنها سهل و محیط 
اقتصادی برای فعالیت‌های بخش خصوصی )اعم از داخلی و خارجی( مساعد 
بوده حضور شــرکت‌های فراملی آثار مثبتی بر جذب و تخصیص منابع آنها 
داشته است. موفقیت‌های صنعتی‌سازی در اقتصادهای تازه صنعتی‌شده در 

آسیا مانند مالزی، تایلند، تایوان و چین گویای این واقعیت است.
براي مثال سنگاپور بر اساس گزارش مجمع جهانی اقتصاد، رقابتی‌ترین، 
آزادترین و سالم ترین اقتصاد دنیا را دارد و از نظر آسانی کسب وکار نیز در 
رتبه اول اقتصادهای جهان است. عوامل مختلفی در شکل گیری این شرایط  
نقش داشــته ولی دلیل اصلی را می توان سیاست گذاری صحیح مبتنی بر 

تجارت آزاد دانست.
گرچه اقتصاد ایران برای سرمایه‌گذاران بزرگ بین‌المللی جذابیت‌هایی 
دارد ولــی در منطقه خاورمیانه رقبای دیگری هم وجود دارند که برخی از 
مدت‌ها قبل زیرساخت‌های لازم برای سرمایه‌گذاری را فراهم کرده‌اند مانند 
ترکیه و دوبی و برخی با توجه به افت بهای نفت و کاهش درآمدها به  شدت 
به دنبال جذب ســرمایه‌گذاران هستند و در این راه از کوشش برای منزوی 

نگاه داشتن ایران و ایراد تهمت‌های مختلف به آن کوتاهی نمی‌کنند.
یکی از مشکلات اجتماعی-اقتصادی کشور ما معضل بیکاری است که 
سرمایه‌گذاری‌های خارجی می‌توانند با افزایش اشتغال، ساز و کار مطلوبی 
برای ایجاد بازار کار مناسب به منظور جذب  انبوه دانش‌آموختگان به وجود 
آورند. با حضور فعال و مستمر سرمایه‌گذاران خارجی، جذابیت بازار سرمایه 
بیشــتر می‌شود و انگیزه و تمایل سرمایه‌گذاران داخلی نیز افزایش می‌یابد. 
این پدیده به صورت غیر مســتقیم موجب افزایش نقدینگی فعال در بازار 

نیز می‌شود. سرمایه‌گذاران خارجی با تقاضای اطلاعات شفاف، به موقع و با 
کیفیت، به افزایش کارآیی بازار کمک می‌کنند. به کارگیری اســتانداردهای 
حســابداری‌، قوانین و مقررات مناسب و نیروی انسانی کارآمد، ضمن ایجاد 

بازار رقابتی به بهبود شرایط بازار کمک می‌کند.
سرمایه‌گذاری خارجی بر بستر رونق اقتصادی داخلی استوار است و در 
شــرایطی مثبت است که اقتصاد کشور در شرایط مولد و پویا باشد. در این 
صورت هم ‌انگیزه و اعتماد سرمایه‌گذاران به حضور در کشور افزایش می‌یابد 
و هم حضور این سرمایه‌ها موجب شتاب بیشتر و افزایش گردش اقتصادی 
خواهد شــد. درصورتی که  سرمایه گذاری خارجی جانشین سرمایه‌گذاری 

داخلی شود، اثر اشتغال آن ناچیز و حتی منفی خواهد بود.
در حال حاضر متاسفانه تصویر خوشایندی از رونق اقتصادی در کشور 
مشــاهده نمی‌شود. به رغم کاهش نرخ تورم و تاثیرات مثبت، انتظار جامعه 
نسبت به بهبود وضع اقتصادی، پروژه‌های بزرگ عمرانی بزرگ تقریبا وجود 
ندارد و نشــانی از شروع آنها هم دیده نمی‌شــود. کسری بودجه دولت به 
ســختی اجازه ادامه پروژه‌های متوســط فعلی را می‌دهد. طبق آمار بانک 
مرکــزی دولت 500 هزار میلیارد تومان به سیســتم بانکــی بدهی دارد. 
ســرمایه‌گذاران داخلی و به تبع آن ســرمایه‌گذاران خارجی تصمیم براي 
ورود به عرصه پروژه‌های بزرگ عمرانی ندارند. مشکلات مربوط به مقررات 
مالیاتی، ارزش افزوده، بیمه تامین اجتماعی و دیوانســالاری‌های حکومتی 
گیج کننده است. خیلی از شرکت‌های بزرگ تعدیل نیروی عمده داشته‌اند 
و برخی کارخانه‌های تولیدی با بخشی از توان اسمی کار می‌کنند و یا کاملا 
تعطیل شــده‌اند. این مشــکل در بازار ساخت و ساز بخش خصوصی نیز به 

شدت نمایان است.
در حوزه بانک‌ها نیز با کاستی‌هایی مواجه هستیم. الزامات بین‌المللی 
در مورد رعایت شــاخص‌های کفایت سرمایه بر اساس مقررات بازل3، لزوم 
فعالیت موسســه‌های اعتبارســنجی و الزامات حاکمیت شــرکتی از قبیل 
مدیریت ریســک، مدیریت تطبیق قوانین و مقررات، حسابرســی داخلی و 
مبارزه با پولشــویی از جمله الزاماتی هستند که برای ایجاد روابط بانکی با 

نظام بین‌المللی ضروری هستند.
صندوق بین‌المللی پول‌ برای بازگشــت ایران به نظام بانکی بین‌المللی 
اعلام آمادگی کرده که در زمینه‌های مختلف ازجمله مبارزه با پولشــویی و 
تامین مالی تروریسم به ایران کمک کند. معاون این بانک شرایط کنونی را 
یک شرایط ویژه برای ســرمایه‌گذاری در ایران دانست و با اشاره به تفاوت 
نظام اقتصادی ایران و بانک‌های ایرانی با  نظام‌های جهانی اظهار امیدواری 
کرد که بانک‌ها تلاش ‌کنند ســطح فعالیــت خود را ارتقا دهند و خود را با 
استانداردهای تعریف‌شده برای بانک‌ها در سطح بین‌المللی متناسب کنند.

رعایت استانداردها و تمامی قوانین و مقررات بین‌المللی به ویژه قوانین 
ضدپولشویی AML(۱( و مبارزه با تروریسم ۲)CFT( در سطح بین‌المللی و به 
دســت‌آوردن اعتماد بانک‌های بزرگ اروپایی و نیز پیاده‌سازی سیستم‌های 

یکپارچه کنترلی از اولویت های نظام بانکی ایران است.
صرف نظر از مســایلی که ذکر شد شرکت‌های بین‌المللی علاقه‌مند به 
تجــارت با ایران، به دلیل ترس از تحریم‌های دولت آمریکا، از ورود به بازار 
ایــران خودداری می‌کنند و نگران هســتند که در صورت همکاری با ایران 
از ســوی دولت امریکا جریمه شوند. ظاهرا روند بهبود با گام‌های آهسته به 

پیش می‌رود و برای تحرک بیشتر باید همچنان صبر کنیم. 

1. Anti Money laundering
2. Combating financing of Terrorism

بیم و امیدهای سرمایه خارجی

این یادداشــت برگرفته از ســخنرانی جناب‌آقای دکتر پرویز عقیلی‌کرمانی 
مدیرعامل بانک خاورمیانه در جلسه دست‌اندرکاران برجام با ریاست جمهوری 

در تاریخ ۱۳۹۵/۴/۱۲ است.
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ورود منابع خارجی

سید حسین سلیمی
رئیس هیأت‌مدیره |  انجمن سرمایه‌گذاری‌های ایرانی و خارجی 

 نایب رئیس هیأت‌مدیره |  بانک خاورمیانه 

بعــد از جنگ جهاني دوم كشــورها به اين 
نتيجه رســيدند كه برای کاهــش هزینه تولید 
و توزیع، در سایركشــورهايي که زمینه مناسب 
دارند سرمايه‌گذاري كنند تا بازده بيشتري براي 
صاحبان سهام به دســت آورند. به عنوان مثال 
شــرکت‌های آمركيايي‌ در كشورهاي اروپايي كه 
اغلــب جنگ زده بودند ســرمايه‌گذاري كردند و 
صنايع خود را در آن کشــورها مســتقر کرده و 
موفقيت‌هاي خوبي به دســت آوردند. آنها علاوه 
بر ایــن که به آرامش و نياز كشــورهای میزبان 
کمک کردند،  توليد ناخالص داخلي خودشــان 
را نیز افزایش دادنــد و درآمد حاصله در نهايت 
موجب رشد توليد ناخالص داخلي و شاخص‌هاي 

اقتصادي آمركيا شد. 
   نمونــه دیگری که در منطقه خودمان شــاهد بودیم 
تاثیرات سرمايه‌گذاري خارجی در ترکیه بود. ترکیه موفق 
شد با استفاده از سرمایه‌گذاری خارجی به رشد اقتصادي 
8 درصد برســد و در حال حاضر صادرات این کشور 165 

ميليارد دلار در سال است.
بعضي‌هــا مي‌گويند ما امكانات مالــي خوبی داريم و 
همه نوع منابع نیز در اختیارمان اســت پس چه نیازی به 
ورود ســرمایه خارجی داریم؟ پاســخ این است که ما كي 
خون جديد مي‌خواهيم كه بر روي ارز ما فشــار نياورد. ما 
حدود 50 تا 60 ميليارد دلار امكانات ارزي داريم. حال اگر 
50 ميليارد دلار هم در ســال به اين اضافه شود مي‌تواند 
براي 1.5 ميليون نفر شغل ايجاد كند. ما حدود 7 ميليون 
بيكار داريم. پس اگر سرمايه جديد بيايد ما مي‌توانيم اين 
كار را انجام دهيم. كشــورهايي كه دنبال رشد 8 درصدي 
هســتند بدون ســرمايه‌گذاري خارجي نمي‌توانند به اين 
رشد دست پيدا كنند. نمونه‌اش چين است. غربی‌ها 600 
ميليارد دلار در چین سرمايه‌گذاري و رشد دو رقمي ايجاد 
كردند. تمام برندهاي مشهور دنيا در چين سرمايه‌گذاري 
كرده‌اند. به اعتقاد من تاکنون كشــوري نتوانسته است از 
بحران اقتصادي خارج شود مگر با سرمايه‌گذاري خارجي. 
آمركيا در بحران مالي بزرگي كه در ســال 1929 شــروع 
شد با ســرمایه گذاری اروپايي‌ها و حضورشان در اقتصاد 
نجات پیدا کرد. بعد از جنــگ دوم آمركيايي‌ها رفتند در 
انگليس، آلمان، ژاپن، ايتاليا و سایر کشورها سرمايه‌گذاري 
كردند. ما به دليل جنگ و تحريم‌ها و مشــکلات دیگر از 
نظر اقتصادی بســیار عقب افتاده‌ايم. اگر ســرمایه‌گذاری 
خارجی وارد کشور نشود ما كي برنامه هفتاد هشتاد ساله 
مي‌خواهيم كه بتوانیم صنعتي شــويم. اما نياز داريم اين 

عقب ماندگي را در مدتي بسيار كوتاه‌تر پشت سر بگذاريم.
ما از سرمایه‌گذاری خارجی چهار مقوله را نیاز داریم.  
1- ما تكنولوژي‌هاي جديد خارجي را نياز داريم كه به‌روز 
بشــويم. 2- اختراعــات جديد نياز داريم كه وارد شــوند 
3- ماشــين‌آلات جديد نياز داريم 4- سرمايه جديد برای 

افزایش حجم ارز خارجی نياز داريم
مــا به هر چهار نوع ســرمایه‌گذاری نیــاز داريم. اگر 
تكنولوژي جديد وارد نشود امکان رقابت در تولید و صادرات 
نخواهیم داشت. كشــورهاي اطراف ما اكثرا در پروژه‌هاي 
بزرگ ســرمايه‌گذار خارجي استفاده ميك‌نند، مثل دوبي، 
قطر و تركيه. مثلا در صنعت نساجي چگونه با تركيه رقابت 
كنيم؟ اکنون یکی از بزرگترين صادركنندگان پوشــاك و 
پارچه به آمركيا تركيه اســت. اگر ما بتوانیم كالايي را در 
ايران با کیفیت مشابه و قيمت كمتر توليد كنیم نیازی به 
واردات آن نخواهیم داشت و می‌توانیم آن را به کشورهای 
منطقه هم صــادر کنیم  زیرا هزينه‌‌هــاي حمل در حال 
حاضر حدود 30 درصد قيمت كالاست. کشورهای صنعتی 
به جاي اينكه از فاصله خيلي دور بخواهند ارســال و صادر 
كنند مي‌آيند در ايران و با فواصل كم به كشورهاي منطقه 
صادر ميك‌نند. در ضمن ماشــين‌آلاتي كه ســرمايه‌‎گذار 
خارجي براي تولید خودش مي‌آورد با آن ماشين‌آلاتي كه 
به ســایرین می فروشد فرق دارد. به تجربه این واقعیت را 
مشــاهده کرده‌ام که عمر مفید اين ماشين‌آلات تقريبا دو 

برابر است. 
برای جذب ســرمايه‌گذاري خارجــي قوانين و روابط 
مناســب تعیین کننده است. ما از نظر امكانات صنعتي در 
منطقه بي‌نظير هستيم. از نظر موقعيت جغرافيايي، منابع 
انرژی و سرمایه انساني جوان تحصيلك‌رده بهترین کشور 
منطقه هســتیم ولی مشکل کجاست؟ روابط بين‌المللي و 
قوانين داخلي. قانون سرمايه‌گذاري خارجي مربوط به سال 
1334 است كه آخرین بار در سال 1386 اصلاحاتي روی 
آن انجام شــد، قانوني بسيار پيشرفته است. كيي از قوانين 
خوبي كه داريم اين هســت كه هيچ شركت خارجي قابل 
مصادره نيست و اين برای امنیت سرمایه‌گذاری خيلي مهم 

هست. 
ولی مشــكل در اجرا و هماهنگی نهادهاست. وزارت 
اقتصاد مجوز را صادر ميك‌ند و مثلا سرمایه‌گذار مي‌خواهد 
كارخانه پتروشــيمي راه‌اندازي كند. به ســرعت مجوز را 
مي‌گيرد. برای تهیه زمین، آب، برق، گاز، جاده و بسیاری 
مجوزها درگیر بروكراسي‌هاي بسيار دست و پا گير می‌شود 
و بعد از دو سال می‌بینید که هنوز اتفاقی نیفتاده است. با 
وجود تحريم‌ها مشکلات نقل و انتقال ارز و خدمات بانکی 

را هم به این مشکلات اضافه کنید.
با توجه به این کــه آمركيا هنوز برخي از تحریم‌های 
بانكي را لغو نكرده اســت بانک‌هایی که علاقه‌مند به کار با 

ایران هســتند بايد به صورت موردی درباره عملیات خود 
استعلام کنند. نمونه آن قرارداد خرید 114 هواپيما است 

که درگیر این روابط شده است.
 كيــي از نگراني‌ها ديگر مربوط به تک نرخی شــدن 
ارز اســت. با شرایط موجود تك نرخي شــدن ارز به اين 
زودي‌ها عملی نمي‌شــود. مگر این که ارز موجود در بازار 

بتواند پاسخگوی تقاضا باشد.
بانك مركزي برای ســرمايه‌گذاران روش‌های تسهیل 
کننده طراحی کرده اســت چه در مورد نقل و انتقال‌های 
ارزی و چه در مورد افتتاح حساب در بانک‌های ایرانی. در 
مورد ســرمایه گذاری خارجی در بورس هم در حال حاضر 
هم شــخصيت حقيقي و حقوقي آمده‌اند و سرمايه‌گذاري 
كرده‌اند ولي نمي‌توانند بيشــتر از 20 درصد كي شركت 

را بخرند.
بان‌كهــاي ما در زمان تحريم‌ها ایزوله شــده بودند و 
بیشــتر در بازار داخلی فعالیــت می‌کردند و اصلا مقررات 
بين‌المللي را رعايت نميك‌ردند. حالا برای برقراری ارتباط 
بانکی بین‌المللی رعایت استاندارها الزامی است. بان‌كهاي 
ما هنوز رتبه‌بندي نشــده‌اند. به غير از بانك خاورميانه كه 
بر اســاس  اعتقادات مديريتي همه این الزامات بین‌المللی 
را رعایت کرده بقيه بان‌كها اقدامات عملی مناسبی در این 

زمینه انجام نداده‌اند و آمادگی ندارند. 
خوشــبختانه بخش عمده‌اي از تحريم‌ها لغو شــده و 
سفرهاي زيادي به ايران مي‌شود. در گذشته نزدیک برای 
این گروه‌ها اصلا ويزا صادر نمی‌شــد ولی حالا در فرودگاه 
ویزا صادر می‌شود که البته به دلیل کمبود امکانات بسیار 
زمان‌بر و آزار دهنده است. در اين مدت كوتاه پس از توافق 
تعداد سفرهايی که به منظور بررسی شرایط سرمایه‌گذاری 
انجام شده، اندازه همه ده سال قبل است. روسای جمهور 
کشــورها به همراه هیات‌های بزرگ، علاقه‌مند به امضای 
تفاهم نامــه شــده‌اند. برخلاف هیات‌هــای قبلی که برای 
فروش به ایران می‌آمدند حالا بعد از برجام آمدند می‌بینند 
كه مناســب‌ترين جا بــراي ســرمايه‌گذاري همين ايران 
است. شرکت‌هایی که تجربه کار با ایران را ندارند احتیاط 
بیشتری می‌کنند. به هر حال سرمايه است و نمي‌خواهند 
ريسك كنند. خيلي از اينها معتقدند كه تا انتخابات رياست 
جمهوري آمركيا كه 8 نوامبر برگزار مي‌شود بايد صبر كرد. 
ما در كل كي ســال گذشته براي 3.5 ميليارد دلار مجوز 
سرمايه‌گذاري خارجي صادر كرديم که حدود 85 درصد آن 
محقق شده ولي فقط در فروردين ماه امسال 2.2 ميليارد 
دلار مجوز داده شــده است. اين نشان مي‌دهد كه درها در 
حال باز شــدن است. بعضي‌ها آمدند در واحدهاي موجود 
سرمايه‌گذاري كردند. درخواست‌ها براي سرمايه‌گذاري 10 
برابر شــده ولي برای اقدام‌های عملی و ملموس بايد كمي 

صبر كنيم. 

گزارشدیدگاه
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به منظور آگاهی بیشتر از اتفاقاتی که 
پس از توافق برجام در حوزه اقتصاد 
و ســرمایه‌گذاری خارجی برای ایران 
روی داد، بــه طور خلاصــه به مرور 

سرخط خبرها می‌پردازیم.

اردیبهشت
وزیر کســب و کار ســوئد اعلام کرد این ••

کشــور در واکنش به افزایش قیمت نفت 
قصد دارد روابط خــود با ایران را تقویت 
کند و یــک دفتر جدید تجاری در تهران 

تاسیس خواهد کرد.
شــرکت‌های جهانی هتــل‌داری در حال ••

تاســیس شــعبه‌هایی در ایران هستند، 
برداشــته شــدن  و پیش‌بینی می‌کنند 
تحریم‌ها علیه ایران باعث افزایش بســیار 
گردشــگران و ســفرهای تجاری پس از 

دهه‌ها انزوای اقتصادی شود.
شرکت کشتی‌ســازی و مهندسی دریایی ••

کره  بزرگترین شرکت کشتی‌سازی  دوو، 
جنوبی اخیرا یــک موافقتنامه تجاری در 
زمینه اداره و ارائه کمک‌های تکنولوژی به 
مجتمع کشتی‌ســازی و صنایع فراساحل 
ایران با دولت ایران به امضا رسانده است.

معادن ایران، به دنبال 10 میلیارد دلار ••
داخلی  آلومینیوم  بخش  در  سرمایه 
خود هستند که بتوانند 60 درصد از 
تولیدات خود را صادر کرده و بخشی 
از نیاز رو به رشد جهان به آلومینیوم 

را پوشش دهند.
یــک شــرکت کــره‌ای اعــام کــرد بــا ••

ســرمایه‌گذاری ۶۹ میلیــون دلاری یــک 
کارخانه تولید الیاف‌کشی در ایران احداث 

خواهد کرد.
مدیــر امور بین‌الملل شــرکت ملی نفت ••

ایران با اشــاره بــه افزایش ۱۰۰درصدی 
صادرات نفت ایران به تایوان از مذاکره با 
سریلانکا برای امضای قرارداد فروش نفت 
خبرداد و اعلام کرد صادرات نفت به شرق 

آسیا افزایش یافته است.
وزیر نفت و گاز طبیعی هند گفت دهلی ••

نو تمام بدهی نفتی این کشور به ایران را 
به یورو پرداخت می‌کند.

رابرت •• آلمانی  خودروی  قطعه‌ســاز 
بــوش یک دفتر در تهــران افتتاح 
امسال  پایان  تا  دارد  قصد  و  می‌کند 

50 نفر را استخدام کند.
هلدینگ یكم هنگ ســنگاپور با امضای ••

یادداشــت تفاهمــی با صندوق توســعه 
صنایع دریایی اعلام آمادگی كرد تا سقف 
400 میلیــون یورو در چند مرحله، برای 
تامین مالی پروژه‌هــای دریایی همكاری 

كند.
ســفير اتريــش اظهــار كــرد: بان‌كهــاي ••

اتريشــي پــس از توافــق برجــام در حــال 
آغــاز مــراودات بانكــي در ايــران هســتند 
و بانــك صــادرات و واردات ايــن كشــور 

نيــز دوبــاره صــادرات بــه ايــران را 
ــد. ــت ميك‌ن ضمان

مديرعامل DAEWOO در ديدار با رئيس ••
سازمان توســعه تجارت ايران از تلاش 
اين شرکت براي بازگشت قدرتمندانه به 

بازار ايران خبر داد.
شــرکت ایرلندی کینگســپَن، فعال در ••

زمینه مصالح ســاختمانی بــا هدف بهره 
جســتن از آینده مثبت اقتصاد ایران، در 
این کشــور  فرودگاهی  زیرســاخت‌های 

سرمایه‌گذاری کرده است.
ایران در حــال مذاکره با آژانس‌های ••

فیچ  و  مودیز  اعتبــاری  رتبه‌بندی 
درباره بازگشــت به سیســتم‌های 

رتبه‌بندی است.
شــرکت هواپیمایی بمباردیــه متعلق به ••

کشــور کانادا بــرای ســرمایه‌گذاری در 
خطوط هوایــی ایران اعلام آمادگی کرده 

است.
همزمان با بازگشــت جنرال الکتریک به ••

میز مذاکره شــرکت هالیبرتــون آمریکا 
هــم مذاکراتی را با شــرکت‌های حفاری 
ایران بــه منظور ارائه برخــی از خدمات 
فنی حفاری آغاز کــرده و حتی احتمال 
قرارداد همکاری با این شرکت آمریکایی 
به منظور اجرای پروژه‌های جدید حفاری 
بین شرکت‌های بخش خصوصی و دولتی 

ایران قوت گرفته است.
معاون وزیر نفت با اشــاره به تمایل ••

شــرکت‌های شــل و بی.پی. برای 
گفت:  ایــران،  در  ســرمایه‌گذاری 
انگلیس  صندوق ضمانت صــادرات 
پوشــش  و  ایران  با  همکاری  آماده 

بیمه‌ای است.
شرکت هیوندایی کره جنوبی قراردادی به ••

منظور ساخت یک نیروگاه ۵۰۰ مگاواتی 
بــه ارزش ۵۰۰ میلیون دلار در صنعت برق 

ایران امضا خواهد کرد.
ایتالیا یک ترمینال مســافری با مساحت ••

۸۰ هــزار مترمربع در فــرودگاه مهرآباد 
احداث می‌کند.

رئیس موسسه دریانوردی کره جنوبی از ••
آمادگی کشورش برای سرمایه‌گذاری در 
بنادر و صنعت کشتیرانی ایران خبر داد.

صادرات فرش، خاویار، پسته و زعفران از ••
ایران به آمریکا آزاد شد.

خرداد
وزارت اقتصــاد آلمان اعــام کرد در پی ••

پرداخت شدن بدهی‌های سابق ایران نزد 
بیمه اعتباری هرمس، آماده است ضمانت 
صادرات هرمس را بــرای تجارت با ایران 

مجددا بگشاید.
ايــران در نظــر دارد بــا 14 ميليــارد دلار ••

سرمايه گذاري، ظرفيت پالايش نفت خام 
خود را تا چهار ســال آينده به سه ميليون و 

200 هزار بشکه در روز برساند.

ایران بر ســر خرید هواپیما از بوئینگ به ••
توافق رسیده است.

همزمان بــا افزایش صــادرات نفت خام ••
ایــران به کــره جنوبی، اولیــن محموله 
میعانــات گازی فاز ۱۹ پارس جنوبی هم 

به این کشور آسیایی صادر شد.
کمپانی Shell یــک محموله از نفت خام ••

ایران را در اروپا تحویل خواهد گرفت. این 
خرید نفتی کمپانی Shell را بعد از توتال 
در رده دوم خریــداران بزگ نفتی ایران 

بعد از رفع تحریم ها قرار می‌دهد.
ســرمایه‌گذاری •• دنبال  بــه  ایران 

میلیارد   3 مبلــغ  بــه  بین‌المللی 
تکمیل  برای  ایــران  می‌گردد.  دلار 
در  خود  پتروشــیمی  پروژه‌هــای 
جنوب و افزایش صادرات محصولات 
نفتی خود در صدد اســت با جذب 
سرمایه‌گذار خارجی صادرات خود را 

به آسیا بیشتر کند.
پالایشــگاه‌های هنــدی کــه مهمترین ••

مشتریان نفت ایران پس از چین هستند، 
پس از لغو تحریم‌های ایران، ماه گذشته 
بخشی از بدهی حدود ۶/۶ میلیارد دلاری 

خود به ایران را پرداخت کردند.
مدیــر دفتــر کنتــرل صــادرات و امور ••

اقتصــادی دولت آلمــان در مصاحبه‌ای 
با بلومبرگ اظهار کرد: بانک‌ها ریســک 
نقض تحریم‌های آمریکا را بســیار بزرگ 
می‌دانند به همین دلیل اقدامات بیشــتر 
بــرای محدود کردن مســئولیت حقوقی 
مفید خواهد بود و سیاســتمداران باید به 

این مسئله بپردازند.
برای توســعه صنعت حمــل و نقل ••

بخصوص بــرای ارتباط بــا مناطق 
محروم و دورافتاده در سراسر کشور، 
سرمایه‌گذاری ۷۲۵ میلیارد دلاری را 

در دستور کار قرار داده است.
فرهاد پرورش مدیرعامل هواپیمایی ملی ••

ایران اظهار کرد: این شــرکت هواپیمایی 
در حــال مذاکره با بویینــگ برای خرید 
هواپیماســت که ممکن است با سفارش 
بیــش از ۱۰۰ هواپیمای جت به ایرباس 
برابری کند اما باید موانع موجود بر سر راه 
دو توافق حل شود تا توافق سال گذشته 

برای حذف تحریم‌ها بتواند حفظ شود.
براساس گزارش تجارت خارجی در دو ماه ••

نخست سال جاری به نسبت مدت مشابه 
ســال قبل واردات از کشورهای اروپایی و 

آمریکا افزایش یافت.
وزیر انرژی امریکا گفت: آمریکا در صورتی ••

که از برجام کنار بکشــد تمام اهرم‌های 
نظارت بر برنامه هسته‌ای ایران را از دست  
می‌دهد و بســیار بعید اســت که بتوانیم 
قابل  بین‌المللی  تحریم‌هــای  دیگــر  بار 
ملاحظه‌ای برقرار کنیم. بــه نفع آمریکا 
و متحدانش اســت که ایران را به توافق 
هســته‌ای پایبند نگاه داریــم و تعهدات 
خودمان را در قالب برجام نیز انجام دهیم.

شــرکت لاکهیــد مارتیــن آمریــکا از ••
علاقه‌مندی خود بــرای فروش هلیکوپتر 
تجاری بــه ایران خبــر داد و اعلام کرد 
همچنان در حال مطالعه بر روی قوانین و 
مقررات دولت آمریکا در زمینه تحریم‌های 

ایران است.
یــک مقام مســئول از آغــاز مذاکرات با ••

شــرکت جی اس نیپــون ژاپن به منظور 
مشارکت در طرح کاهش تولید نفت کوره 

پالایشگاه نفت تبریز خبر داد.
رئیــس اتاق بازرگانــی، صنایع، معادن و ••

کشاورزی اســتان البرز از توافقات اولیه 
یک شــرکت روسی برای راه‌اندازی تولید 
خــط مونتاژ ماشــین‌آلات راهســازی و 

لیفت‌تراک در این استان خبر داد.
یــک شــرکت نفــت و گاز نــروژی، در ••

آســتانه انعقاد قــراردادی ۶۰۰ میلیون 
پتروشــیمی  گــروه  یــک  بــا  دلاری 
ایرانــی قــرار دارد کــه بر اســاس آن 
 قرار اســت یــک کارخانه شــناور تولید

 ال.پی.جی در ایران احداث شود.
ایران بــا دارا بودن ظرفیت صادرات ••

به  گاز  مترمکعب  میلیارد   30 سالانه 
اروپا، قصد دارد سهمی از بازار انرژی 
این منطقه را در اختیار گرفته و تا سه 
سال آینده، زیرساخت و خطوط لوله 

صدور گاز به قاره سبز را آماده کند.
سرمایه‌گذاران کره جنوبی برای حضور در ••

طرح‌های آزادراهی ایــران اعلام آمادگی 
کردند.

ایران و آلمان برای ســاخت 10 هتل در ••
مدت 7 تا 10 سال در نقاط مختلف ایران 

توافق کردند.
ســفیر ســوئیس در تهران از سه برابر شدن ••

مبــادلات تجــاری و اقتصــادی ایــران با 
کشورش طی دو تا سه سال آینده خبر داد.

موافقتنامــه همــکاری شــرکت صنایع ••
پتروشــیمی مسجد ســلیمان با شرکت 
ADKL آلمان به ارزش ٢ میلیارد یورو که 
تا ســقف ١٠ میلیارد یورو قابل افزایش 

است، امضا شد.

تیر
پس از گذشت شش ماه از تحریم های ••

بین المللی و بعــد از افزایش علاقه 
بانک های خارجی به حضور در ایران 
، نمایندگانی از موسسه اعتباری فیچ 

به ایران آمده اند.
گروه ویژه اقــدام مالی اعلام کرد با تعهد ••

ایران به اجرای اقداماتــی برای مبارزه با 
پولشویی، محدودیت‌های وضع‌ شده علیه 

ایران را به مدت یک سال معلق می‌کند.
امضای قراراداد خرید 109 فروند هواپیما ••

از شــرکت بوئینگ، 5 ماه پس از قرارداد 
خریــد 118 فرونــد هواپیما از شــرکت 

ایرباس 
کاخ ســفید سرگرم مطالعه برای عضویت ••

ایران در سازمان تجارت جهانی است.

تحولات اقتصادی ایران پس از برجام
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نگاه

جذب سرمايه‌گذاري خارجي به جز تامين مالي، هدف‌هاي دیگری را نیز مد نظر دارد. ارتقاي بهره‌وري، 
توســعه مهارت و مديريت براي ارتقاي توان كيفي نيروي كار داخلي، توسعه بازارهاي صادراتي، افزايش 
اســتاندارد توليدات داخلي و حركت به سوي اقتصاد بازار از جمله این اهداف است. جذب سرمايه‌گذاري 
خارجي بــا جهت‌گيري صادرات، فرآيند پيچيده‌تري دارد. ظهــور و پويايي صنايع و كارآفرينان داخلي 
براي جلب مشاركت شــركاي خارجي به عنوان ســرمايه‌گذاري يا عرضهك‌ننده فناوري مي‌بايست جزء 
اولویت‌های دولت باشــد. در اینجا به برخي از عوامل اقتصادي، سياسي، حقوقي و فرهنگي که در جذب 

سرمایه‌گذاری‌های خارجی تاثیر می‌گذارند اشاره می‌شود. 
مشکلات  اقتصادي 

   دخالــت بيش از حد بخش دولتي، نوســانات ارزي، 
سياست تجاري ناكارآمد، نبود ثبات اقتصادي، عدم وجود 
زيرساخت‌هاي فيزكيي مناسب، ضعف بنادر، ضعف اقدامات 
تشــويقي و ترويجي و خدمات پس از سرمايه‌گذاري، عدم 
مهارت كافي نيروي انساني و... از جمله مواردي هستند كه 
مي‌توان از آنها به عنوان موانع اقتصادي جذب سرمايه‌هاي 

خارجي ياد كرد. 
دیوانسالاری گسترده: بزرگتریــن عامل ناامنی در 
اقتصاد ایــران به طور عام و براي ســرمایه‌گذاری به طور 
خاص، دیوانسالاری دولت اســت. علت عمده این مساله، 
مقررات دســت و پاگیر و وجود نهادهای مشــابه و موازی 
است. حکومت قانون با اجرای مقررات زیاد و آئین‌نامه‌های 
متعــدد همخوانی ندارد. در حقیقت مقــررات وقتی زیاد 
می‌شــود، اجرا نمي‌شــود. مقررات زیاد به معنای بیرون 
آمدن از حکومت قانون و آزاد گذاشــتن دســت اراده‌های 
خاص و افزودن به قدرت دیوان‌ســالاران اســت. در ایران 
آنچه وجود داشته حکومت مقررات موازی، دست و پاگیر 

و بعضاً متناقض تا حکومت قانون بوده است. 
ماليات: اخذ ماليات مضاعف از سرمايه‌گذاران خارجي 
و عدم تطابق قوانين ســرمايه‌گذاري در ايران با كشورهاي 
كانون ســرمايه از موانع موجود است. اينكه سرمايه‌گذار، 
هم به موجب قانون كشور خود و هم كشور ميزبان ماليات 
جداگانــه بپردازد، معقول نيســت و ســبب جلوگيري از 

سرمايه‌گذاري مشترك مي‌شود. 
تغييــرات زود هنگام مقــررات ارزي، پولي و 
گمركي: تغييــرات زود هنگام اين مقــررات، اصل ثبات 
محيط ســرمايه‌گذاري را از بين برده و خود را در پارامتر 
ريس‌كهاي سرمايه‌گذاري در ايران تجلي مي‌دهد. بديهي 
اســت كه وقتي ريسك محيط اقتصادي سرمايه‌گذاري در 
ايران افزايــش میي‌ابد، تمايل به ســرمايه‌گذاري كاهش 

خواهد يافت. 
كشــور،  بانكي  نظام  بانكي:  نظام  محدودیت‌های 
به علت ســاختار عمدتا دولتي و تحمــل تحریم‌های بین 
المللی تاكنون به طور شايســته درصدد انطباق خويش با 
ديگر نظام‌هاي بانكي جهان بر نيامده و از تحولات مربوط 
به توســعه خدمات و بازارهاي پولي و اعتباري، توســعه 
تكنولوژي ارتباطات، مشاركت با بان‌كها و موسسات مالي 

معتبر در جهان غافل مانده است. 
اطلاع‌رســاني: موانع اطلاع‌رســاني از دو ســو مطرح 
اســت، ضعف اطلاعات و عدم شــناخت متقاضيان داخلي 
از كانون‌هاي ســرمايه در جهان و ندانستن شرايط دقيق 
جذب ســرمايه‌ها و عدم آشنايي به فنون مذاكره و ديگري 
عدم اطلاع كانون‌هاي سرمايه‌گذار از وجود طرح‌هاي داراي 

بازده و فرصت‌هاي اقتصادي در كشور. 
تقاضا: اطمينان از وجود تقاضا براي طرف ســرمايه‌گذار 
ترديدهايي را به وجود مي‌آورد و ريســك پروژه را افزايش 
مي‌دهد. به عنــوان مثال؛ پروژه‌هــاي نيروگاهي نيازمند 
تضمين خريد محصول از ســوي دولت ميزبان اســت كه 

اين امر با نفس قراردادهاي سرمايه‌گذاري )قبول ريسك از 
طرف سرمايه‌گذار( تناقض دارد. همچنين، تخمين بيش از 
حد تقاضا، ممكن است مشكلاتي را براي بخش عمومي در 

قراردادهاي سرمايه‌گذاري جبراني، ايجاد كند. 
عدم امكان تبديل مســتقيم درآمد ناشي از تورم: 
چنانچه پس از پايان دوران سرمايه‌گذاري، صاحب سرمايه، 
ســرمايه غيرنقدي خود را به فروش رســاند و در نتيجه 
افزايش شــاخص قيمت‌ها، از راه فروش سرمايه غيرنقدي 
خود درآمدي بيش از آنچه هنگام ورود ســرمايه به عنوان 
سرمايه غيرنقدي به ثبت رسانده است، به دست آورد، حق 
تبديل اين اختلاف قيمت را به ارز به منظور خارج نمودن 
از ايــران نــدارد؟ بلكه مي‌تواند صرفــا آن را صرف صدور 

كالاهاي ايرانی كند. 
محدوديت زماني سرمايه‌گذاري خارجي در ايران: از 
مفاد مقررات آيين نامه اجراي قانون سرمايه‌گذاري خارجي 
در ايران چنين برداشــت مي‌شود كه اجازه سرمايه‌گذاري 
در ايران محدود به مدتي است كه در مجوز صاحب سرمايه 
درج مي‌شــود. اگر پس از سپري شدن اين مدت، صاحب 
ســرمايه ســود و اصل ســرمايه خود را به خارج از ايران 
منتقل نسازد، براي ادامه ســرمايه‌گذاري خود نيز مطابق 
با مقررات قانون و آئين نامه، مجوز مجدد دریافت نكند، از 

حمايت‌هاي قانوني محروم خواهد ماند. 

مشکلات  حقوقي 
وجــود قوانين و مقررات و خط مشــي‌هاي روشــن 
مرتبــط بــا ســرمايه‌گذاري خارجــي از قبيــل قوانين 
گمركي، مالياتي، تجاري، تســهيلك‌ننده ســرمايه‌گذاري 
خارجي در ايران هســتند. اما قوانيــن و مقررات دیگری 
محدوديت‌هــاي جــدي بــرای جــذب ســرمايه‌گذاري 
خارجــي ايجاد كرده اســت. به علاوه قانونگذار تلاشــي 
نكرده كه بتواند ســرمايه‌گذار خارجــي را وادار به انتقال 
 فناوري ســازد يا آن را به ســوي توليدات بــا فناوري بالا 
)High Tec( هدايــت كنــد. به آموزش‌هايي كه توســط 
ســرمايه‌گذاران داده می‌شــود و از راه‌هــاي اصلي انتقال 
فناوري اســت نیز اشــاره نشده اســت. همچنین به حق 
امتيازهايي كه براي واردات فناوري از خارج داده مي‌شود، 
توجــه نشــده و محدوديتــي در اين مورد وجــود ندارد. 
همچنین به اين نكته كه ســرمايه‌گذاري خارجي مي‌تواند 
منجر به گسترش صادرات شود، توجه زیادی نشده است. 
قانون کار: یکــی از مهمترین عوامل ناکارآمدی و ناامنی 
سرمایه گذاری، قانون کار است. این قانون با این پیش‌فرض 
که کارفرما می‌خواهد کارگر و کارمند را اســتثمار کند و 
قانون کار مانع از این عمل می‌شــود، شــکل گرفته است. 
این مســاله عدم اعتماد میان کارگــر و کارفرما و ناامنی 
سرمایه‌گذاری و تولید را موجب شده است. قانون کار باید 
بر مبنای همســوئی منافع کارگر و کارفرما و نه در جهت 

تضاد منافع آنها تنظیم شود. 
تامین اجتماعی: تامین اجتماعی ایران یکی از بالاترین 
نرخ‌ها با پایین ترین خط ارائه خدمات را داراست. این نهاد 

اجتماعی 30 درصد سود کارفرما و حقوق کارگر را جذب 
می‌کنــد. این 30 درصد هزینه تولید را افزایش می‌‍دهد و 

هیچ توجیه اقتصادی ندارد. 

مشکلات سياسي 
طی ســال‌های اخير، در كنار و همراه با جهاني شدن 
اقتصاد و تجارت، بررســي ريســ‌ك سياســي نيز اهميت 
روزافزون يافته است. ســرمايه‌گذاران خارجي و همچنين 
دولت‌ها در كشورهاي ميزبان به اين بررسي توجهي خاص 
نشان مي‌دهند. براي دولت‌ها، علت اصلي و اساسي بررسي 
زمينه‌هاي ريســك سياسي، اين است كه موفقيت خويش 
را در طلب ســرمايه خارجي، تضمين و در صورت امكان با 
هزينه كمتري شــركت‌هاي فرامليتي را به سرمايه‌گذاري 
در كشور خود تشــويق كنند. سرمايه‌گذاران ميك‌وشند با 
اطمينان خاطر بيشتري از سرمايه‌گذاري در كشوري ديگر 
بهره‌مند شوند. سرمايه‌گذاران خارجي براي برآورد امكانات 
بالقوه سودآوري در كي ســرزمين تازه، به ارزيابي امنيت 

سرمايه و سودهاي به دست آمده مي‌پردازند.
برای سرمايه‌گذاران خارجي، اولين و مهمترين عامل 
تصمیم‌گیری رونق اقتصادي كشــوري است كه مي‌خواهد 
ســرمايه جذب كند. از نظر داخلی نیز مهمترین شــرط 
جــذب ســرمایه‌گذاری خارجی، باور عمومی نســبت به 
کارائی و مفید بودن این منابع در فرآیند توسعه اقتصادی 
کشور اســت. تا زمانی که این ایده حاکم باشد که حضور 
ســرمایه‌گذاری خارجی در کشــور ایجاد سلطه می‌کند، 
این منابع جذب نخواهند شــد. باید باور عمومی نخبگان 
سیاســی با درک واقعیات روز جهان و کشور به این نتیجه 
برسد که جذب ســرمایه‌گذاری های خارجی برای توسعه 
کشــور و حیات آن در اقتصاد جهانی امری لازم و ضروری 
است. نظام تصمیم‌گیری کشور باید برآیند کارشناسی‌های 
مبتنی بر تجربه دیگران و تطبیق دادن با وضعیت سیاسی 

و اقتصادی کشور باشد. 
عوامل مهم در اصلاح مشکلات موجود:

ایجاد امنیت اقتصادی لازم ••
تقویــت بخش خصوصــی از طریق احتــرام وتضمین ••

مالکیت فردی و خصوصی 
تصویب قوانین شفاف و کارآمد برای جلوگیری از ایجاد ••

رانت 
شناســایی و رفع جدی و ســریع موانع سرمایه‌گذاری ••

خارجی
کاهش ریسک سیاسی ••
برنامه‌ریــزی مشــخص بــرای بهره‌گیری مناســب از ••

سرمایه‌گذاری خارجی 
پیوند سرمایه‌گذاری‌های خارجی با بخش خصوصی  ••

* اطلاعــات این یادداشــت برگرفتــه از پژوهش‌های مرکــز تحقیقات 
استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام )دکتر موسی غنی نژاد و دکتر 
مهدی نواب( و مقاله‌هایی است که در این رابطه در فضای مجازی منتشر 

شده است.

ولی افتاد مشکل‌ها
موانع موثر بر عدم جذب سرمایه‌گذاری خارجی

فریال مستوفی 
عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران

باید از تفکر جزیره‌ای در اقتصاد دســت برداریم و به اجرای قراردادهای خود 
با طرف‌های خارجی پایبند باشــیم. سرمایه‌گذار خارجی در شرایط ریسکی 
و غیرقابل پیش‌بینی به کشــور نمی‌آید. ما باید در جذب سرمایه خارجی از 
تجربیات کشــورهایی مانند چین اســتفاده کنیم. در حال حاضر شاهد این 
هســتیم که کشور چین بعد از اتخاذ سیاســت درهای باز در زمینه اقتصاد 

موفق شده سرمایه‌های خارجی عظیمی را جذب کند.
برداشت مردم و رسانه‌ها از آمدن هیات‌های خارجی به ایران غلط بوده و یا دولت آدرس ••

غلطی در این زمینه به آنها داده اســت. تا ثبات در قوانین و امنیت برای ســرمایه‌گذار 
خارجــی ایجاد نکنیم، آمدن ســرمایه‌گذار خارجی به ایران بعــد از برجام کمی دور از 
ذهن به نظر می‌رســد. تا قبل از لغو تحریم‌ها به دلیل برخی از ممنوعیت‌ها کسی برای 
ســرمایه‌گذاری خارجی به ایران نمی‌آمد ولی بعد از لغو تحریم‌ها اگر خارجی‌ها آمدند، 

باید فضا را برایشان مهیا کنیم و قوانین دست و پاگیر را از بین ببریم.
در قــرارداد بــا طرف‌های خارجی نبایــد روی کاغذ یک چیزی بنویســم ولی در عمل ••

کار دیگری انجام دهیم. ایران کشــوری است که پتانسیل جذب سرمایه‌گذاران خارجی 
فراوانی را دارد، بنابراین در صورت مهیا شــدن شــرایط می‌توانیم سرمایه‌گذاران زیادی 

را جذب کنیم.
دولت باید از انجام کارهای ضد و نقیض دست بردارد تا سرمایه‌گذاران خارجی احساس ••

کنند که ســرمایه‌گذاری در ایران کم ریسک است. ســرمایه‌گذاری خارجی سودآوری 
خیلی بالایی برای طرف‌های خارجی ندارد، بنابراین خارجی‌ها حاضر نیســتند در فضای 

پر ریسک برای سرمایه‌گذاری خارجی به ایران بیایند.
سرمایه‌گذاران خارجی برای سرمایه‌گذاری در کشور تمایل به همکاری با سرمایه‌گذاران ••

داخلی دارند. در دو ســال اخیر رکود در کشــور به قدری شدید شده که سرمایه‌گذاران 
داخلی ما هم با مشــکلات بسیار فراوانی رو به رو هستند، بنابراین طبیعی است که این 

مسئله روی حضور سرمایه‌گذاران خارجی هم اثرگذار باشد.
نباید انتظار داشته باشیم به محض اجرای برجام سرمایه‌گذاران خارجی به کشور سرازیر ••

شــوند. در حال حاضر در ایران شرایط برای جذب سرمایه خارجی بسیار بد است چون 
به ندرت شــما می‌توانید طرحی با توجیه اقتصادی مناسب برای سرمایه‌گذاری خارجی 

پیدا کنید.
ســرمایه‌گذاران خارجی باید خودشــان به ایران بیایند و طرح‌هــای با توجیه اقتصادی ••

مناســب را پیدا کنند بنابراین تا این شــرکت‌ها به ایران بیایند و طرح مورد نظر خود را 
پیدا کنند زمان زیادی صرف خواهد شد.

از ایــن همه هیات‌های خارجی که بعد از تصویب برجام به ایران آمدند هیچ کدام برای ••
ســرمایه‌گذاری خارجی به ایران نیامدند و تنها حرف سرمایه‌گذاری خارجی را می‌زدند. 
این هیات‌ها تنها برای شناخت شرایط ایران به کشورمان سفر کردند. دولت ادعا می‌کند 
که هیات‌های تجاری برای ســرمایه‌گذاری خارجی به ایران آمده‌اند در حالی که اینطور 

نبوده است.
در حــال حاضر با نبود یک پنجره واحد برای جذب ســرمایه خارجی، قوانین دســت و ••

پاگیر برای این مســاله و ناهماهنگی شدید در دســتگاه‌های خارجی، نباید انتظار ورود 
سرمایه‌گذار خارجی را داشته باشیم. سرمایه‌گذاران خارجی پشت مرزهای کشور منتظر 
ورود به ایران نیســتند، زیرا سرمایه‌گذاری خارجی در دنیا تبدیل به صنعت شده و بین 

کشورهای مختلف برای جذب سرمایه خارجی رقابت شدیدی وجود دارد.
در حال حاضر کشــوری مانند ویتنام در جذب ســرمایه خارجی از ایران شرایط بهتری ••

دارد، زیرا پیش زمینه‌های سرمایه‌گذاری خارجی را به وجود آورده است. در این دو سال 
دولت یازدهم کشور را آماده ورود سرمایه‌گذران خارجی نکرده است.

در حال حاضر در کمیسیون سرمایه‌گذاری اتاق تهران قصد داریم قوانین دست و پاگیر ••
برای ســرمایه‌گذاری خارجی را به مجلس و دولت معرفی کنیم. البته دو سال هم زمان 
زیادی نیســت که آقای روحانی بتواند همه مشکلات سرمایه‌گذاری خارجی را یک شبه 
حل کند. دولت به دنبال حل مشــکلات هست اما هم این مشکلات زمان بر است و هم 

دولتمردان قدری کُند عمل می‌کنند.
دولت باید اولویت جذب ســرمایه خارجی را در مناطق مختلف کشــور به صورت جزئی ••

تعریف کند. متاسفانه دولت در نقاطی تصمیم به سرمایه‌گذاری گرفته که سرمایه‌گذاری 
در این مناطق اصلا توجیه اقتصادی ندارد. مثلا در منطقه‌ای که منابع آبی محدود است 

اقدام به احداث کارخانه فولاد شده است.

پــس از توافق هســته‌ای اخیر بیــن ایران و گروه 1+5 نگاه بســیاری از کشــورها و 
شــرکت‌های ســرمایه‌گذار خارجی به ایران به عنوان یک شــریک اقتصادی و بازار بالقوه 

سودآور جلب شده است.
بلومبرگ با انتشــار یک گزارش تحلیلی موانع عمده کسب و کار شرکت‌های خارجی 
در ایران را مورد توجه قرار داده است. این گزارش می‌نویسد: ایران کشور حاصلخیزی برای 
کسب و کار است. اما سرمایه گذاران بین‌المللی که می‌خواهند در این کشور سرمایه‌گذاری 

کنند باید با موانع عمده‌ای دست و پنجه نرم کنند.
این گزارش به 4 مانع عمده ســرمایه‌گذاران خارجی در ایجاد کســب و کار در ایران 

اشاره می‌کند: 
1- اقتصادی دولتی: کنترل دولت بر بیش از 70 درصد از اقتصاد ایران

2- نظام حقوقی و قضایی که از نظر سرمایه‌گذاران خارجی نامطلوب است
3- دو نرخي بودن ارز در ایران

4- موانع فرهنگی: آشنایی به فرهنگ مذاکره با طرف‌های تجاری در ایران دشوار است.
کشور 80 میلیونی ایران بازار بالقوه و بکری برای تجارت و سرمایه‌گذاری است. اقتصاد 
این کشور بیش از یک دهه اخیر را به دلیل برنامه هسته‌ای در انزوای بین‌المللی بوده است.

"میشل ماکینسکی"  مدیر عامل شرکت مشاور "آگرومیس" در پاریس که به طرف‌های 
خارجی مشــتاق تجارت با ایران مشاوره می‌دهد، در این‌باره گفت: در ساختار اقتصاد دولت 
محور ایران بازیگران متعددی وجود دارند. به این مشــکل باید فرهنگ ایرانی را نیز اضافه 
کنید که مذاکرات تجاری را بســیار دشوار می‌کند و اینها به پیچیدگی عمل کردن در بازار 

ایران می‌افزاید.
از زمان اعلام توافق نهایی هسته‌ای بین ایران و گروه 1+5 نزدیک به 15 گروه و هیات 
اقتصادی برای بررسی وضعیت سرمایه‌گذاری به ایران رفته‌اند. این هیات‌ها که از کشورهایی 
چون آلمان، ژاپن، لهســتان و فرانسه بوده‌اند همزمان با چشم انداز لغو تحریم‌های ایران به 

این کشور سفر کرده‌اند. 
ســعید لیلاز تحلیلگر اقتصادی ایرانی می‌گوید:" من انتظار یک انفجار سریع در رشد 
سرمایه‌گذاری خارجی در ایران ندارم. به گمان من رشد سرمایه‌گذاری بیشتر در بخش نفت 
و گاز پتروشــیمی ایران خواهد بود که در آن پیشتر نیز سابقه همکاری ایران با کشورها و 

شرکت‌های سرمایه‌گذار غربی را داشته ایم."
این تحلیلگر اقتصادی در ایران مانع دیگری را نیز اشــاره کرد و گفت: "نرخ دوگانه ارز 
که یکی را بانک مرکزی تعیین می‌کند و دیگری در بازار آزاد تعیین می شــود یکی دیگر 
از پیچیدگی‌های اقتصاد ایران برای ســرمایه‌گذاران خارجی است." او افزود: "شما به عنوان 
یک ســرمایه‌گذار باید هر زمانی که اراده کنید بتوانید دلارهای خود را در بازار آزاد تبدیل 
کنید اما دولت ایران این حق را برای شــما قایل نیست. این نرخ ارز واحد و مشخص است 

که می‌تواند سرمایه‌گذار خارجی را ترغیب به سرمایه‌گذاری در ایران کند."
برای برخی سرمایه‌گذاران خارجی هنوز ریسک سیاسی سرمایه‌گذاری در ایران بالاست 
به ویژه زمانی که مســاله تضمین ســرمایه آنها به میان می‌آید. در توافق اخیر هسته‌ای با 
ایران، مکانیزمی به نام "بازگشــت خودکار تحریم‌ها" وجــود دارد؛ در صورتی که ایران به 

تعهدات خود در قالب توافق عمل نکند خود به خود تحریم‌های سابق بازخواهند گشت.

"چارلز هولیز" دیپلمات سابق و مدیرعامل کنونی شرکت مشاوره اقتصادی "FTI" در 
ســخنان خود در کنفرانس ســرمایه‌گذاری ایران در ژنو سوییس به سرمایه‌گذاران خارجی 
توصیه می‌کند این مساله را در نظر بگیرند و در قراردادهای خود این موضوع را مورد توجه 

قرار دهند.
مقامات ایرانی به هیات‌های اقتصادی که در هفته‌ها و ماه‌های گذشته به ایران رفته‌اند 

تضمین داده‌اند بانک مرکزی ایران سرمایه‌های آنها را تضمین    می‌کند.
"پیــروزان پروین " عضو شــرکت مشــاوره بین المللی "دنتونز" در ســخنان خود در 
کنفرانس ســرمایه‌گذاری در ایران در ژنو سوییس گفت: "مساله مهم این است که باید به 
مذاکره با طرف‌های تجاری ایرانی براســاس فرهنگ و سنت خاص این کشور واقف بود. در 

ایران بیشتر کسب و کارها و مذاکرات از طریق واسطه ها انجام می‌شود.

اقتصاد واسطه ها

دولت کُند عمل می‌کند
سرمایه‌گذار می‌رود
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بازار

بازار مسکن تهران
بازار مســکن کشور از حدود سه سال پیش وارد دوره‌ی جدیدی از فاز رکودی شده و 
این شرایط کماکان تا بهار 1395 نیز ادامه‌دار بوده است. بررسی آمار سامانه ثبت معاملات 
املاک و مســتغلات در تهران حاکی از ثبات نســبی و کم بودن نوسان قیمت طی 24 ماه 
اخیر است. متوسط قیمت اسمی یک متر مربع واحد مسکونی معامله شده در  بهار 1395 
در تهران تنها حدود 3 درصد بیشــتر از این قیمت در بهار 1393 بوده است. این در حالی 
اســت که شــاخص قیمت مصرف کننده علیرغم نرخ رشــد کاهنده‌، از بهار 1393 تا بهار 
1395 معادل 24/2 درصد رشــد داشــته که به معنی کاهش بیش از 20 درصدی قیمت 
حقیقی مســکن طی این دو سال اســت. با این حال میانگین متحرک تعداد آپارتمان‌های 
مســکونی معامله شــده در طول 24 ماه اخیر نه تنها تغییر مثبتی نداشته، بلکه در سه ماه 
ابتدایی ســال 1395 از بســیاری از ماه‌های سال 1393 نیز کمتر بوده است.  از یک طرف 
بالا بودن سطح عمومی قیمت واحدهای مسکونی -نشأت گرفته از جهش سال‌های ابتدایی 
دهه 1390- باعث خروج متقاضیان مصرفی از این بازار شــده و از طرف دیگر ثبات نسبی 

قیمت‌هــا و فقدان انتظار مثبت برای آینــده آن متقاضیان غیر مصرفی را از بازار دور کرده 
است. این امر خرید و فروش مسکن را با افت قابل توجه همراه کرده و به رکود معاملاتی آن 
انجامیده که خود نیز مزید بر علت شده و روند غیرصعودی و حتی نزولی قیمت واحدهای 

مسکونی را رقم زده است.
عمده واحدهای مســکونی معامله شده در شــهر تهران به خصوص در سه سال اخیر، 
واحدهای با متراژ کم و با قیمت نســبتاً پایین بوده‌اند. در بهار ســال 1395 نزدیک به 90 
درصد واحدهای مسکونی معامله شده کمتر از 130 متر مربع مساحت داشته‌اند، قیمت هر 
متر مربع حدود 76 درصد آن‌ها بین 2 تا 6 میلیون تومان بوده، و بیش از 78 درصد نیز در 
کل کمتر از 490 میلیون تومان قیمت داشته‌اند. طی سه سال اخیر به مرور از سهم معاملات 
واحدهای کمتر از 60 متر کم شده و  به سهم معاملات واحدهای 60 تا 130 متر افزوده شده 
است. بهبود نسبی قدرت خرید متقاضیان ناشی از افت قابل توجه قیمت حقیقی واحدهای 
مســکونی نسبت به دو سال قبل، می‌تواند از جمله دلایل این اتفاق باشد. نمودارهای 2 و 3 

این مقایسه‌ها را بهتر نشان می‌دهند. 

تسهیلات بانکی خرید مسکن 
بانک مســکن در جدیدترین بسته‌های تســهیلاتی خود از دو طریق "سپرده‌گذاری" 
و "خریــد اوراق" اقدام به ارائه تســهیلات به زوجین خانه اولــی می‌کند که حداکثر مدت 

بازپرداخت آن 12 سال است:
الف: از محل صندوق پس انداز مسكن كيم )سپرده‌گذاری(

اعطای تســهیلات از این طریق تنها به زوج‌های خانه اولی تعلق می‌گیرد و حداکثر آن 
در شهر تهران بر روی یک پلاک ثبتی که از جواز ساخت آن بیش از 15 سال سپری نشده 

باشد، برای هر یک از زوجین 80 میلیون تومان است.
برای این منظور فرد متقاضی می‌تواند متوسط موجودی 40 میلیون تومانی را به مدت 
یک سال یا متوسط موجودی 13/5 میلیون تومانی را به مدت سه سال، یا ترکیبی از آن‌ها را 
- البته بدون هیچ‌گونه سودی- در بانک مسکن سپرده‌گذاری کرده و پس از آن 80 میلیون 

تومان تسهیلات با نرخ 11 درصد دریافت کند. 

ب: از محل اوراق گواهی حق تقدم
اعطای تسهیلات از این طریق به زوج‌هایی تعلق می‌گیرد که صرفاً در ازدواج اول، تاریخ 
عقد آن‌ها از ابتدای سال 1385 به بعد باشد. سقف این تسهیلات در تهران بر روی یک پلاک 
ثبتی که از جواز ساخت آن بیش از 20 سال سپری نشده باشد، برای هر یک از زوجین 50 
میلیون تومان است. در پرداخت تسهیلات از این طریق، خانه اولی بودن تسهیلات گیرندگان 

الزامی نیست ولی نباید از طرح تسهیلات زوجین سال 1392 استفاده شده باشد.
بــرای تهیه اوراق حق تقدم، متقاضی می‌تواند از طریق فرابورس و یا با مراجعه با یکی 
از شــعب بانک مسکن نســبت به خرید اقدام نماید. هر یک سهم از این اوراق معادل 500 
هزار تومان تسهیلات است و لذا برای دریافت تسهیلات 50 میلیون تومانی 100 سهم اوراق 
گواهی حق تقدم مورد نیاز است. این اوراق به نام تاریخ صدورشان شناخته شده و تا دو سال 
پس از آن قابلیت اســتفاده دارند، لذا پس از آن فاقد هرگونه ارزشي خواهند بود. قیمت این 
اوراق در فرابورس و با مکانیزم عرضه-تقاضا مشــخص می‌شود اما تفاوت قیمت اندکی بین 
اوراق با تاریخ صدور متفاوت وجود دارد. به طور معمول هر چه زمان بیشــتری از اعتبار این 
اوراق باقی مانده باشد، قیمت کمی بالاتر است. برای مثال در تاریخ 5ام تیر ماه امسال قیمت 
هر ســهم از اوراق با تاریخ صدور 93/05/01 حدود 85 هــزار تومان و اوراق با تاریخ صدور 

95/03/01 حدود 87 هزار تومان بوده است. 
نرخ سود تسهیلات از این طریق در حال حاضر 17/5 درصد است، اما با توجه به کاهش 
سود سپرده‌های بانکی که منجر به کاهش 2 واحد درصدی سود تسهیلات صندوق پس انداز 
مسكن كيم نیز شده، احتمالاً از سود این نوع تسهیلات نیز حداقل 2/5 واحد درصد کاسته 

شده و نرخ سود آن‌ها به زیر 15 درصد برسد.

 آیا دریافت تسهیلات خرید در شرایط فعلی مقرون به صرفه است؟
تحولات بازار مســکن تهران در چند ماه اخیر حاکی از وجود ســیگنال‌های "خروج از 
رکود" است. حالتی که انتظار می‌رود تا اواخر سال 1395 نیز ادامه پیدا کند و پس از آن بازار 
به آهســتگی وارد فاز "رونق اندک" شود. کاهش نرخ سود سپرده‌های بانکی و روند افزایشی 
اعطای تسهیلات جدید مسکن، به رونق گرفتن بازار کمک خواهد کرد. این وضعیت، زمانی 
مناسب برای ورود متقاضیان مصرفی به بازار و خرید به دور از عجله واحد مسکونی متناسب 

با نیاز است.

در ارزیابی صرفه اقتصادی اســتفاده از تســهیلات باید به این نکته توجه داشــت که 
متقاضی خریــد چه هزینه فرصتی را می‌پردازد؟ با اطمینــان خوبی می‌توان گفت که نرخ 
رشــد قیمت مسکن در سال جاری به طور متوســط کمتر از نرخ سود سپرده‌های مدت‌دار 
بانکی خواهد بود. لذا اگر هزینه خرید واحد مسکونی در بانک یا صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
ســپرده‌گذاری شده یا از ابزارهای بازار ســرمایه مثل اوراق خزانه استفاده شده تا با حداقل 
ریســک، بازدهی مشخصی کسب شود، حداقل تا انتهای امســال قدرت خرید سرمایه‌گذار 
برای خرید واحد مســکونی کاهش نخواهد یافت. بنابراین ورود متقاضی غیرمصرفی به بازار 
مسکن به طور کلی طی سال جاری توجیه چندانی ندارد. اما در مورد تقاضای مصرفی، اگر 
متقاضی در حال حاضر اجاره‌نشــین است، اســتفاده از تسهیلات با روش اوراق حق تقدم و 
خرید واحد مورد نیاز در ســال 1395 توصیه می‌شــود. در غیر این صورت به صرفه خواهد 
بود که متقاضی مصرفی با سپرده‌گذاری یک ساله از تسهیلات 11 درصدی بهره‌مند شده و 

نسبت به خرید اقدام نماید. 

مسکن 
محمد کوثریهمچنان در رکود
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   بازار بدهی در کنار بازار سهام و بازار مشتقات 
سه رکن اصلی بازار سرمایه را تشکیل می‌دهند.  
هــدف این بــازار، ایجاد مکانیســمی با عمق و 
نقدینگی لازم بــرای تامین مالــی کوتاه‌مدت، 
میان‌مدت و بلندمــدت مخارج بخش خصوصی 
است. البته انواع اوراق بدهی برای تامین کسری 

بودجه دولت‌ها نیز استفاده می‌شود. 
هدف از ایجاد بازار بدهی در شــرایط فعلی اقتصاد کشور 
این است که فشــار تامین مالی از سیستم بانکی برداشته 
شود و شرکت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی‌مان )خصوصاً بخش 
خصوصی( به بازار بدهی که در کنار بازار ســرمایه تشکیل 
می‌شود، ســوق پیدا کنند و با انتشار اوراق بدهی، تامین 
مالــی انجام دهنــد. از این طریق هم می‌توان مشــکلات 
کمبود منابع بانک‌ها را حل کرد و هم تامین مالی‌ شرکت‌ها 
و بنگاه‌های اقتصادی با سرعت بیشتری انجام خواهد شد. 
در حال حاضر موسسات رتبه‌بندی در ایران وارد نشده‌اند، 
لذا پیشنهاد می شــود که در ابتدا بانک‌ها اوراق بدهی را 
تضمین کنند تا مشــکلی در زمینه تسویه اوراق در موعد 
سررسید، رخ ندهد. به عبارت دیگر، بنگاه‌های بزرگ کشور 
که از بانک‌ها وام گرفتــه اند و از نظر اعتباری مورد تایید 
بانک‌ها هســتند از بانک مربوطــه تضمین می‌گیرند و در 
بازار بدهی با نرخ سودی که در بازار تعیین می‌شود اوراق 

منتشر می کنند. 
بـا توجـه بـه ضریـب ‌50درصـدی ریسـک تضمین‌هـا در 
مقابـل اعطای تسـهیلات، حداقـل 50 درصد مبلـغ اوراق 
بانکـی  تسـهیلات  بازپرداخـت  بـرای  بایـد  منتشرشـده 
اسـتفاده شـود. در هیـچ زمان جمـع مطالبـات و تعهدات 
بانـک بـا توجـه بـه ضریـب ریسـک نبایـد افزایـش یابـد. 
ایـن امـر یـا پروسـه باعـث می‌شـود کـه فشـار تامیـن 
مالـی از سیسـتم بانکـی کاسـته شـود. از طـرف دیگر نیز 
را خریـداری می‌کننـد،  اوراق  ایـن  سـرمایه‌گذارانی کـه 
سـود متناسـبی خواهنـد بـرد. چرا که نـرخ سـود در بازار 
بدهـی بـا توجـه بـه مکانیسـم‌های بـازار تعیین می‌شـود 
و بالاتـر از نـرخ دسـتوری سـود سـپرده‌های بانکی اسـت. 
بـه عنـوان مثـال اگـر امـروز نرخ سـود بـرای سـپرده‌های 
بانکـی 18 درصـد اسـت بایـد نـرخ سـود اوراق 25 درصد 
باشـد. ایـن امـر قطعـاً بـه نفـع سـرمایه‌گذارانی می‌شـود 
کـه ایـن اوراق را خریـداری می‌کننـد. از طـرف دیگـر نیز 
پـول از سیسـتم بانکـی خارج نمی‌شـود. چرا که شـرکتی 
کـه ایـن اوراق را فروختـه اسـت، پـول حاصـل از آن را 
بـه حسـاب‌ جـاری‌اش در بانـک منظـور می‌کند تـا صرف 
هزینه‌هایـش ماننـد خریـد مـواد اولیـه و پرداخـت حقوق 

کارکنـان و... در جهـت افزایـش تولیـد شـود.

 بـا توجـه بـه اینکـه بخـش تولیـدی کشـور عـادت کرده 
تـا تسـهیلات ارزان‌قیمـت از بانک‌هـا بگیرد، بـرای همین 
مسـاله نیـز پیشـنهاد دادیـم نـرخ بهـره در ایـن بـازار را 
دسـتوری پاییـن نگـه داریم، به طـور مثال اگـر دولت 30 
درصـد از سـود اوراق را کـه معـادل 5 /7 درصـد اسـت به 
عنـوان اعتبـار مالیاتی از هزینـه مالیات شـرکت کم کند، 
شـرکت‌ها تشـویق می‌شـوند از ایـن بـازار اسـتفاده کنند. 

بنابرایـن در اینجـا بـازی برد-بـرد رخ می‌دهد. 
در شـرایط فعلی یکی از مشـکلات اساسـی اقتصـاد ایران 
بدهی‌هـای بـالای دولـت بـه بانک‌هـا و بنگاه‌هـای بخـش 
خصوصـی اسـت کـه باعـث شـده اقتصـاد در اثـر کمبـود 
شـدید نقدینگـی قفل شـود. دولـت نیز می‌تواند با انتشـار 
اوراق دولتـی بخشـی از بدهی‌هـای خـود را بـه بانک‌هـا، 
صندوق‌های بازنشسـتگی و تامیـن اجتماعی و پیمانکاران 
پرداخـت کنـد. اگر دولت سـنجیده و عاقلانـه اوراق بدهی 
منتشـر کنـد می‌توانـد از مزایـای بـازار بدهی سـود ببرد. 
بنابرایـن پیشـنهاد می‌شـود کـه مجلس با توجه بـه تولید 
ناخالـص داخلـی سـقفی بـرای جمـع بدهی‌هـای دولـت 
تعییـن کنـد کـه اگـر حجـم بدهی دولـت از سـقف مورد 
نظـر بیشـتر شـود در ایـن صـورت دولـت امـکان انتشـار 
اوراق جدیـد نداشـته باشـد. برخـی کشـورها ایـن سـقف 
را معـادل 50 درصـد تولیـد ناخالـص داخلی‌شـان در نظر 
گرفته‌انـد و برخـی بیشـتر یـا کمتـر. مهـم این اسـت که 
مانـع سـنگینی جلوی دولت بایسـتد و اجـازه ندهد وقتی 
از خـط قرمـز یا سـقف مجـاز بدهی‌های خود تجـاوز کرد 
اوراق بدهـی جدیـد منتشـر کنـد. نکتـه اساسـی اینجـا 
شـفافیت اسـت کـه بدهی‌های دولـت نظم و ترتیـب پیدا 
کـرده، بـه موقـع پرداخـت شـده و رقـم دقیـق آن بـرای 
همـه روشـن باشـد. در گام اول بایـد انضباطـی بـر میزان 

بدهی‌هـای دولـت حاکم شـود. 
موفـق  بدهـی  بـازار  در عرصـه  دولـت می‌خواهـد   اگـر 
باشـد نبایـد اوراق تسـویه بـرای تهاتـر بدهی‌هـای خود با 
مطالباتـش را پیگیـری کنـد چـرا کـه میـزان بدهی‌هـای 
دولـت به حدی رسـیده اسـت کـه خطرناک اسـت. دولت 
یـا بایـد وجـه نقـد بـه ازای بدهکاری‌هایـش بپـردازد یـا 
اینکـه اوراق در چارچـوب عقـود اسالمی منتشـر ‌کنـد تا 
بدهی‌هـای قبلـی خـود را بپـردازد. اوراق تسـویه بحـث 
جدیـدی اسـت کـه دولـت مطرح کـرده کـه در راسـتای 
شـفافیت بدهی‌هـای فعلـی دولـت یـا بدهی‌هـای آتـی 
دولـت قدمـی صحیح اسـت. البته در عمل هم ابـزار اوراق 
تسـویه کارآمـدی نداشـته و از اعتبـار دولـت می‌کاهـد. 
آنچـه مـا تاکیـد داریـم انتشـار انـواع اوراق و صکـوک در 
قالـب عقود اسالمی اسـت که زمینـه کاهـش بدهی‌های 
دولـت و افزایـش تـوان تامیـن مالـی اقتصـاد کشـور را 

فراهـم می‌کنـد.

دولت برای انتشــار اوراق بدهی از اعتبــار لازم برخوردار 
اســت. باید اطلاع‌رسانی وســیعی در زمینه اوراق بدهی و 
بازار بدهی انجام شود تا مردم به طور کامل با ویژگی‌های 
این بازار و مزایای آن آشــنا شــوند. از طرفی دیگر دولت 
باید بداند این حق را ندارد که به هر میزانی که می‌خواهد 
اوراق بفروشــد. فقط می‌تواند در چارچوب ســقفی که به 
تصویب مجلس شورای اســامی رسیده است عمل کند. 
از طرف دیگر هیچ‌گونه بدهی دولت اعم از ســود یا اصل 
نباید یک روز هم تاخیر در پرداخت داشــته باشد. در این 
صورت اعتبار دولت افزایش می‌یابد و در این بازار موفق‌تر 

عمل خواهد کرد.
 اگر امروز دولت به این نتیجه رسیده است که بازار بدهی 
راه‌اندازی کند باید تمامی زیرساخت‌های این بازار را فراهم 
کند و تمام توان خود را در برای موفقیت در این عرصه به 
کار گیرد. نخست باید بازار متشکل بدهی در بازار سرمایه‌ 
شــکل گیرد. با توجه به اینکه متولی بازار بدهی شــرکت 
فرابورس ایران است این بازار باید از این طریق شکل گیرد. 
اوراق بدهی باید کاملًا در بازار فرابورس متشــکل خرید و 
فروش شــود و هیچ شرکت و نهادی حق ندارد در خارج از 
چارچوب بازار بدهی که فرابورس شکل گرفته است، اقدام 

به خرید و فروش کند. 
در مرحله بعد باید تعداد کارگزاران بازار فرابورس افزایش 
یابد. اجــازه بدهیم بانک‌هــا از طریق شعبه‌هایشــان به 
نمایندگــی از دارندگان اوراق که امین آنها هســتند، این 
اوراق را بگیرند و در بازار فرابورس معامله کنند و سود آن را 
به دارندگان اوراق بدهند. چون بازار سرمایه بازار تخصصی 
اســت نیازی نیســت که همه مردم وارد این بازار شوند، 
بهتر است غیرمستقیم این کار را انجام دهند. به هر شکل 
ورود غیرمستقیم مردم از طریق نماینده‌های امین‌شان به 
افزایــش تعداد بازیگران این بازار کمک می‌کند. هر چقدر 
تعداد خریدار و فروشنده بیشتر شود بازار متشکل کارآمد و 
قوی‌تری خواهیم داشت و نرخ واقعی سود در چنین بازاری 

تعیین می‌شود.
 نرخ ســود اوراق را عرضه و تقاضا در بازار تعیین می‌کند. 
دولت یــا بانک مرکزی به هیچ عنوان نباید در تعیین نرخ 
ســود اوراق بدهی به‌صورت دستوری دخالت کند که این 
امر به معنای شکســت بــازار بدهی اســت. تنها دخالت 
مجاز از طریق بانک مرکزی اســت. آن هم در صورتی که 
نرخ‌ها به شــدت در حال کاهش یا افزایش هستند. در این 
صــورت بانک مرکزی اقدام به عرضــه اوراقی می کند که 
قبلًا خریداری کرده اســت، تا اگر نرخ‌ها به شدت در حال 
کاهش باشــند بازار را متعادل کند یا در صورت بالا رفتن 
شدید نرخ‌ها شروع به خرید اوراق کرده و به این بازار پول 

تزریق می‌کند تا  نرخ‌ها متعادل شوند.   

اوراق بدهی؛ 
بازاری که به آن نیاز داریم دکتر پرویز عقیلی کرمانی
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تامین مالی



 قانوننظارت

مجازات جرم پولشویی
   نوع و میزان مجازات از جمله عواملی است که معمولاً 
مرتکبان در زمان تصمیم‌گیری برای ارتکاب یک جرم آن 
را مورد ارزیابی قرار می‌دهند. در جرم پولشویی بیشترین 
هدف و انگیزه مرتکبان، رســیدن به منافع مالی است. در 
این جــرم مرتکبان معمولاً از مقــام و موقعیت اجتماعی 
بالایی برخوردارند، لذا تعیین مجازات‌هایی ضروري اســت 
که به منافع آنان )اعم از منافع مالی یا موقعیت و حیثیت 
اجتماعی( لطمه جدی وارد مــی‌آورد. اما قانونگذار ایرانی 
بدون توجه به اصل تناســب میان جرم و مجازات در ماده 
9 قانون مبارزه با پولشــویی، مجازات جرم پولشــویی را 
چنین تعیین کرده است: »مرتکبین جرم پولشویی علاوه 
بر اســترداد درآمد و عواید حاصل از ارتکاب جرم مشتمل 
بر اصل و منافع حاصل )و اگر موجود نباشد، مثل یا قیمت 
آن( به جــزای نقدی به میزان یک چهارم عواید حاصل از 

جرم محکوم می شوند«.
نگاهی به قوانین سایر کشورها نشان می‌دهد که این 
جرم از جرایم مهم تلقی و ضمانت‌هاي اجرايي ســنگینی 
برای آن وضع شــده است. برای مثال، ماده 1-324 قانون 
مجازات فرانســه ارتکاب پولشویی ساده را موجب 5 سال 
حبــس و 375 هــزار یورو جزای نقدی و مــاده 324-2، 
مرتکب پولشویی مشدد را مستوجب 6 سال حبس و 750 
هزار یورو جزای نقدی دانســته اســت. البته از آن جا که 
ممکن اســت موضوع جرم ارتکابی ارزش ناچیزی داشته 
باشــد، ماده 3-324 این قانون چنین مقرر کرده است که 
جزای نقدی مذکــور در موارد قبلی را می‌توان با توجه به 
ارزش اموال یا وجوهی که پولشویی نسبت به آنها صورت 

گرفته است، تا نصف کاهش داد.

حکم معاون و شریک در جرم پولشویی

بر اساس ماده 42 قانون مجازات اسلامی، شرکت در 
جــرم هنگامی تحقق می‌یابد کــه بیش از یک نفر از روی 
علم و عمد عنصر مادی جرم را محقق سازند به گونه‌ای که 
جرم به عمل همه ايشان مستند باشد.2 »معاونت در جرم 
نیز عبارت است از همکاری با فاعل و شریک جرم به یکی 
از صــور معینه قانونی، بدون مداخلــه در عملیات اجرایی 

جرم، قبل یا مقارن با وقوع آن«.3
بررسي قوانین سایر کشورها نشان می‌دهد که شرکت 
و معاونت در جرم پولشــویی را جرم‌انگاری کرده‌اند. برای 

نمونه کشــور اندونزی در قانون مبارزه با پولشــویی خود، 
مجازات شــرکت و معاونت در جرم پولشــویی را معادل 

مجازات تعیین شده برای پولشویی دانسته است.

حکم شروع به پولشویی
مــاده 41 قانون مجازات اســامی، شــروع به جرم 
مستلزم ارتکاب فعل مادی یا عملیات اجرایی می‌باشد که 
نفس جرم از آنها ترکیب می‌یابد. در این مرحله اگر انصراف 
برای مرتکب حاصل نشــود و مانعی او را از ادامه عمل باز 
ندارد، جرم ناگریز به وقوع می‌پیوندد. بنابراین برای تحقق 
شروع به جرم دو شرط لازم است: نخست، شروع به اجرای 

جرم و دوم، عدم وقوع آن.4

تعدد و تکرار در جرم پولشویی
از جهــات عام تشــدید مجازات، یکــی تعدد جرم و 
دیگری تکرار جرم می‌باشــد. تعدد جرم وضعیتی است که 
در آن متهــم، مرتکب چند جرم گردیده لکن هیچ یک از 
آنها مورد تعقیب، رسیدگی و اصدار حکم قرار نگرفته است. 
و تکرار جرم نیز وصف افعال کسی است که به موجب حکم 
قطعی لازم‌الاجرا از یکــی از دادگاه‌های ایران محکومیت 
کیفری یافته و بعداً مرتکب جرم دیگری شده که مستلزم 
محکومیت شدید کیفری است، یکی از جهات تمایز تعدد 
و تکرار جرم وجود همین ســابقه محکومیت کیفری است 
که شرط مهم تحقق تکرار جرم محسوب می‌شود.5 اکنون 
به دلیل ســکوت قانون‌گذار در قانون مبارزه با پولشــویی 
نسبت به موضوع مذکور می‌بایست حکم تعدد و تکرار در 
جرم پولشــویی را در مــواد 46 و 47 و 48 قانون مجازات 

اسلامی جستجو کرد.

مجازات جرم پولشویی در صورت ارتکاب 
این جرم به‌صورت سازمان یافته

غالباً جرم پولشــویی به‌صورت ســازمان یافته توسط 
باندهای تبهکاری و مافیایی به صورت گسترده و در اغلب 
موارد به‌صورت بین‌المللی انجام می‌شــوند. در این موارد 
مســئولین برای مبارزه با این جرایم با مشکلات عدیده‌ای 
روبرو هستند. از جمله اینکه وقتی جرم پولشویی بصورت 
ســازمان یافته رخ می‌دهد، مسئولین و دستگاه قضایی با 
سازمان مجهزی روبرو هستند که سطوح مختلف سازمان 
از عاملین ساده، افراد ماهر تا افراد تحصیلکرده و متخصص 

را در بــر می‌گیرد. بنابراین با دســتگیری یک مجرم افراد 
دیگر به راحتی به کار خود ادامه داده و کار را برای مجریان 

قانون مشکل می‌نمایند.

مسئولیت کیفری اشخاص حقوقی در قانون 
مبارزه با پولشویی

تا قبل از تصویب قانون مبارزه با پولشویی، مسئولیت 
کیفری اشــخاص حقوقــی به‌صورت پراکنــده در برخی 
از قوانیــن پذیرفته شــده بود. با تصویب قانــون مبارزه با 
پولشویی در سال 1386، به نظر می‌رسد که مقنن بصورت 
ضمنی مسئولیت کیفری اشخاص حقوقی را در این قانون 
پذیرفته اســت. زیراکه، اولاً قانون‌گذار در موارد مختلفی 
در قانون مبارزه با پولشــویی کلمه »اشــخاص« را به کار 
برده و هیچ گونه قید دیگری را به آن اضافه نکرده اســت. 
در نتیجه این اشــخاص می‌تواند شــامل اشخاص حقیقی 
و حقوقی باشــد. ثانیــاً در مواد مختلف قانــون مبارزه با 
پولشــویی از جمله ماده 5 و ماده 6، قانون‌گذار اشــخاص 
حقوقی را مکلف به انجام برخی از مقررات از جمله اجرای 
آییــن نامه‌های هیئت وزیران و ارائــه اطلاعات مورد نیاز 
شــورای عالی مبارزه با پولشویی نموده است. ثالثاً در ماده 
9 قانون مبارزه با پولشــویی، مجازات جرم پولشویی علاوه 
بر اســترداد درآمد و عواید حاصــل از جرم، جزای نقدی 
معادل یک چهارم عواید حاصل از جرم تعیین شده است. 
به نظر می‌رســد قانون‌گذار با وضــع این مجازات درصدد 
تعیین مجازاتــی بوده که هم بر اشــخاص حقیقی و هم 
اشخاص حقوقی قابل اعمال می‌باشد. زیرا، اگر قانون‌گذار 
مجازات دیگری را از جمله حبس یا مجازات‌های بدنی در 
نظر می‌‎گرفت این مجازات در مورد اشخاص حقوقی قابل 
اجــرا نبود. در حالی که با وضع این مجازات، امکان اجرای 
آن را برای اشــخاص حقوقی نیز فراهم آورده است که این 
مساله نیز دلیل دیگری بر قبول مسئولیت کیفری اشخاص 

حقوقی در قانون مبارزه با پولشویی است. 
1. ســلیمی، صادق. تطهیر پول در اســناد بین‌المللی و لایحه پولشویی 

ایران، مجله تخصصی دانشگاه علوم رضوی، سال دوم، شماره 4.
2. قماشــی، سعید. بررسی مشارکت در جرم، فصلنامه دانشکده ادبیات و 

علوم انسانی دانشگاه شهرکرد، شماره 3.
3. مرعشــی، محمدحسن. معاونت در جرم، مجله دیدگاه حقوقی، شماره 

.1
4. اردبیلی، محمدعلی. حقوق جزای عمومی. جلد اول. چاپ دهم. تهران: 

نشر میزان. 1385.
5. گلدوزیان، ایرج. بایسته‌های حقوق جزای عمومی )3-2-1(. چاپ نهم. 

تهران: نشر میزان. 1383.

جویندگان بلا

مجازات مرتکبان جرم پولشــویی امری اجتناب ناپذیر است که باید نظام قضایی در تعامل و همکاری با 
سایر ارگان‌های متولی به خصوص نظام پولی و بانکی و مالیاتی و نیز نیروی انتظامی و ادارات ثبت، این 
امر را به دقت مورد بررسی قرار داده و ضمانت اجرای کافی برای اجرای صحیح و کامل قانون و متناسب 
با جرم پولشــویی، بیاندیشــد. لذا برخورد مناسب با تطهیر پول، ضمن اینکه مبارزه با ارتکاب این عنوان 
مجرمانه است، در واقع مبارزه با سایر جرایمی محسوب مي‌گردد که جرم مقدم یا اصلی نامیده می‌شوند.1

   پس از واقعه 11 سپتامبر 2001 نهاد 
FATF  9 توصیه دیگــر را به توصیه های 
قبلی اضافه کرد که در آن به گزارش دهی 
نقل و انتقالات مشکوک پولی و مرتبط با 
فعالیت های تروریســتی تاکید شده است.

در مجموع ســاختار کلی توصیه ها بر پایه 
محــدود کردن مجاری مالــی برای ورود 
پول های بزهکارانه به بازارهای مالی است. 
9 توصیه جدید با عنوان توصیه های 
ویــژه بــرای کشــورهایی کــه از قانون 
پولشــویی برخوردار نیستند یا این قانون 

در این کشورها به اجرا درنیامده، است:
اجرای  و  تصویب   -  1 ویژه  توصیه 
مصوبات سازمان ملل: هر کشوری باید به 
سرعت گام‌های محکمی را برای تصویب و 
اجرای کنوانسیون 1999 سازمان ملل در 
مقابله با نقل و انتقال پول توسط گروه‌های 
تروریستی بردارد. همچنین کلیه کشورها 
درخصوص  ملل  سازمان،  تصمیمات  باید 
جلوگیری و توقیف فعالیت‌های تروریستی 

را به مرحله اجرا درآوردند.
نقل  مجازات   -  2 ویژه  توصیه 
گروه‌های  توسط  پول  انتقال  و 
آن:  با  مرتبط  پولشویی  و  تروریستی 
سنگینی  مجازات‌های  باید  کشورها  همه 
گروه‌های  نفع  به  پول  جابه‌جایی  برای 
این  همچنین  کنند.  وضع  تروریستی 
از  یکی  منزله  به  باید  قانون‌شکنی 

روش‌های پولشویی تلقی شود.
مصادره و ضبط  ویژه 3 -  توصیه 
دارایی‌های تروریست‌ها: همه کشورها 
باید برای ضبط دارایی گروه‌‌های تروریستی 
کمک  گروه‌ها  این  به  که  سازمان‌هایی  و 
اقدام کنند.  وقفه‌ای  بدون هیچ  می‌کنند، 
همچنین در راستای اجرای این بند،‌ باید 
همکاری کامل بین قوای مقننه به عنوان 
برای  اجرایی  نهادهای  قانون‌گذار  قدرت 
مزبور  گروه‌های  دارایی  مصادره  و  ضبط 

برقرار شود.
گزارش‌دهی   -  4 ویژه  توصیه 
با  مرتبط  و  مشکوک  انتقال‌های  و  نقل 
مالی  موسسات  تروریستی:  فعالیت‌های 
یا سایر شخصیت‌های حقوقی که موظف 
هستند،  پولشویی  ضد  قوانین  اجرای  به 
و  نقل  و  مالی  ارتباط  هرگونه  موظفند 
را  تروریستی  گروه‌های  با  پول  انتقال 
گزارش  ذی‌صلاح  مراجع  به  بی‌درنگ 

دهند.
همکاری   -  5 ویژه  توصیه 
سایر  با  باید  کشورها  کلیه  بین‌المللی: 
قراردادهای  و  پیمان‌ها  براساس  کشورها 
اجرای  و  طراحی  زمینه  در  فیمابین، 
تبادل  یا  قانونی  کمک‌های  مکانیزم‌ها 
همکاری  این  کنند.  همکاری  اطلاعات 
باید در بالاترین سطح در زمینه اطلاعات 

تروریستی و تحقیقات قضایی باشد.
 همچنین کلیه کشورها باید اطمینان 
حاصل کنند کــه پناهگاهــی امن برای 

تروریســتی  فعالیت‌های  و  تروریســت‌ها 
فراهم نکنند و زمینه‌‌های تبادل مجرمین 

را مهیا کنند.
نقل  کنترل   -  6 ویژه  توصیه 
باید  کشورها  کلیه  وجوه:  انتقال  و 
از  پول  انتقال  و  نقل  کنترل  زمینه‌های 
شرکت‌هایی  و  بنگاه‌ها  اشخاص،  سوی 
در  غیررسمی  یا  رسمی  صورت  به  که 
می‌کنند،  اقدام  پول  جابه‌جایی  زمینه 
فراهم سازند. این کنترل‌ها باید در زمینه 
و  باشد  این اشخاص  یا ثبت  وجود مجوز 
شامل موسسات پولی و غیرپولی می‌شود. 
همچنین مجازات فعالیت‌های غیرمجاز در 
این زمینه باید شامل مجازات‌های قانونی 

و تحریم‌های متناسب باشد.
انتقال  و  نقل   -  7 ویژه  توصیه 
مورد  در  باید  الکترونیک: همه کشورها 
کلیه موسسات مالی، اطلاعات لازم شامل 
نام، آدرس و شماره حساب فرستندگان و 

گیرندگان وجوه نقد را کنترل کنند.
نهادهای   -  8 ویژه  توصیه 
کفایت  باید  کشورها  کلیه  غیرانتفاعی: 
قوانین و مقررات حاکم براشخاص حقوقی 
را که از آنها برای سوءاستفاده برای مقاصد 
کنترل  است  شده  استفاده  تروریستی 
نهادهای  موسسات،  این  جمله  از  کنند. 
زمینه  این  در  که  هستند  غیرانتفاعی 
اطمینان  باید  کشورها  و  آسیب‌پذیرند 
تروریستی  سازمان‌های  که  کنند  حاصل 
در  می‌کنند  فعالیت  مشروع  قالب  در  که 
قالب قانونی از این موسسات برای نقل و 

انتقال پول استفاده نکنند.
جابه‌جا کنندگان  توصیه ویژه 9 - 
و  تشخیص  زمینه  باید  کشورها  پول: 
جلوگیری از نقل و انتقال وجوه از طریق 
مرزها و به صورت فیزیکی را فراهم سازند. 
اختیار  تفویض  طریق  از  باید  کنترل  این 
لازم به مراجع ذی‌صلاح برای مهار کردن 
یا اعلام  انتقال فیزیکی وجوه  ابزار نقل و 
قوانین  باشد.همچنین  نادرست  اطلاعات 
طراحی  شایسته‌ای  نحو  به  باید  موضوعه 
شود تا از قدرت بازدارندگی لازم برخوردار 
باشد. این قوانین در شرایط جابه‌جایی‌های 
با  باید  تروریستی  نفع گروه‌های  به  وجوه 
 FATF توصیه شماره 3 ارائه شده از سوی
مصادره  و  ضبط  امکان  و  باشد  سازگار 

وجوه را ایجاد کند.
 برای تطبیق توصیه شماره 9 با سایر 
توصیه ها، FATF توصیه 19 و تفســیر این 
توصیه را برای سازگاری با سایر توصیه ها 
حذف کــرد. توصیه اصلاح شــده 19 به 
شرح زیر است: کلیه کشــورها باید کلیه 
بانک‌هــا و نهادهــای واســطه‌گری مالی 
را موظــف کنند نقل و انتقــال وجوه نقد 
بالاتر از یک میزان مشــخص را با استفاده 
از یک پایــگاه داده‌ها به مراجع ذی‌صلاح 
در شرایط مشــکوک بودن به فعالیت‌های 

تروریستی گزارش دهند. 

   کارگروه ویژه اقــدام مالی )FATF( در 
سال 1989 توسط کشورهای گروه 7 شکل 
گرفت و هدف اولیه آن توســعه و همگانی 
کردن واکنش بین المللی نسبت به موضوع 
پولشــویی بود. در اکتبــر 2001، کارگروه 
اقدام مالی مأموریت خود را گســترش داد 
و مبارزه با تامین مالی تروریســم نیز به آن 

اضافه شد.
ایــن گروه یک مجموعه سیاســتگذار 
است که با بررسی های کارشناسان حقوقی، 
مالی و ضابطان توصیه های لازم برای اصلاح  
قوانین و مقررات در کشــورها را تدوین می 
کنــد. در حال حاضر 33 حوزه قضایی و دو 
ســازمان منطقه‌ای عضو این گروه هستند 
که هسته تلاش‌های جهانی برای مبارزه با 
پولشویی و تأمین مالی تروریسم را تشکیل 
بین‌المللی  می‌دهند. همچنین 27 سازمان 
و منطقه‌ای به عنوان اعضای وابسته و ناظر 
با گروه همکاری دارند. این ســازمانها حق 
رأی ندارنــد، اما در جلســات و گروههای 

کاری شرکت می‌کنند.
سه وظیفه اصلی گروه ویژه اقدام مالی 

در ارتباط با پولشویی:
نظارت بر پیشرفت اعضا در اجرای تدابیر ••

مقابله با پولشویی
 تجدید نظر و گزارش روندها، تکنیک‌ها ••

و اقدامات متقابل
اتخاذ، توســعه و اجرای اســتانداردهای ••

مبارزه با پولشویی در سطح جهان
 ایــن گروه 40 توصیــه اصلی را برای 
اصلاح قوانین و مقررات کشورها الزامی می 
داند. بخشی از این توصیه ها مربوط به اقدام 
های نظام های قانونی و دولتی است و بخش 
دیگــری مربوط به نطام مالی کشــورها در 
مبارزه با پولشویی است. در اینجا الزام های 

نظام مالی را مرور می کنیم.
کنند  اتخاذ  باید  ترتیبی  دولت‌ها 
که علاوه بر بانک ها، موسســات مالی 
غیربانکــی و صرافی‌ها نیز مشــمول 
قوانین و مقررات ضدپولشویی شوند و 
این قوانین و مقررات به طور موثر اجرا 
شوند. موسسات مالی نباید حساب‌های 
که  صورت ‌حســاب‌هایی  یا  ناشناس 
جعلی بودن آنها محرز است، نگهداری 
کنند؛ بــه عبارت دیگر، موسســات 
باید طبــق قوانین، مقررات و  مذکور 
موسسات  و  ناظر  مقام‌های  بین  توافق 
مالی یا براساس موافقتنامه‌های داخلی 
بین موسســات مالی، به شناســایی 
و نگهداری ســوابق مشــتریان خود 
براســاس مدارک شناســایی رسمی 
این ســوابق  نگهداری  نیز  و  معتبر  و 
مبتنی  یــا  مورد  و مدارک، حســب 
بــر رویه‌های معمول، هنــگام برقرار 
کــردن روابط تجاری یــا انجام دادن 
معاملات )به ویژه گشایش حساب‌ها یا 
وکالتی  پس‌انداز  حساب  دفترچه‌های 

بانکی  امانات  صندوق‌هــای  اجاره  یا 
و انجام معاملات نقدی( ملزم شــوند. 

)توصیه 10(
موسســات مالی باید برای کسب 
افرادی  واقعی  هویت  درباره  اطلاعات 
که حســابی برای آنان افتتاح می‌شود 
می‌گیرد معیارها  انجــام  معامله‌ای  یا 
و اقدام‌هــای معقولــی را مدنظر قرار 
دهند برای مثال این مســاله در مورد 
خارجی  شــرکت‌های  نمایندگی‌های 
بنگاه‌ها،  نهادها،  و  )مانند موسســات 
بنیادها، تراســت‌ها و غیره( که هیچ 
گونــه فعالیت تجاری یــا تولیدی در 
کشــوری که به ثبت رسیده‌اند، انجام 

نمی‌دهند صدق می‌کند. )توصیه 11(
به  حداقل  باید  مالی  موسســات 
مدت پنج سال تمام اطلاعات و اسناد 
و مــدارک لازم مربوط بــه معاملات 
داخلی و خارجی را به نحوی نگهداری 
درخواست  هنگام  به  بتوانند  که  کنند 
ارائه  را  آنها  بلافاصلــه  قانون  مراجع 

دهند.  )توصیه 12( 
تمام  بــه  باید  مالی  موسســات 
معامــات کلان، پیچیده و غیرمعمول 
اهداف  کــه  تجاری  طرح‌هــای  ونیز 
ظاهرا  اهــداف  یا  مشــخص  قانونی 
ندارند، توجهی خاص داشته  اقتصادی 
معاملاتی  چنین  هدف  و  باشند. سابقه 
باید تا حد امکان مورد بررسی و تحقیق 
قرار گیرد و یافته‌ها به صورت مکتوب 
ثبت و به ناظران حسابرســان و مراکز 
نیروی انتظامی ارائه شود. )توصیه 14(

مالی  موسســات  که  صورتی  در 
باشــند که وجوه مورد  تردید داشته 
نظر از نوعــی فعالیت مجرمانه حاصل 
شــده باید به سرعت ســوءظن خود 
گزارش  ذی‌صــاح  مقام‌های  بــه  را 

کنند.  )توصیه 15(
قانونی لازم،  تدابیــر  اتخــاذ   با 
بایســتی موسســات مالی، مدیران، 
مقام‌ها، متصدیــان و کارکنان آنها در 
برابر هر گونــه پیگرد کیفری یا مدنی 
برای نقض مقررات افشــای اطلاعات 
قانونی،  یا ضوابط  قرارداد  از طریق  که 
مقرراتی و اجرایی وضع شــده، مورد 
حمایت قرار گیرند. این امر در صورتی 
با  را  آنها موارد سوءظن خود  است که 
حسن نیت به مقام‌های مسئول گزارش 
کنند، حتی اگر از ماهیت دقیق فعالیت 
مجرمانه آگاهی نداشته باشند و چنین 
فعالیتی در واقع اتفاق نیفتاده باشــد. 

)توصیه 16(
توسعه  به  باید  مالی  موسســات 
و طراحی و تدویــن برنامه‌هایی برای 

مقابله با پولشویی بپردازند. 
)توصیه 19( 

۹ توصیه 
کارگروه ویژه اقدام مالی
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از نظر دولت ایران فقط سرمایه گذارى هایى 
و  تشویق  قانون  حمایت هاى  و  مـزایا  مشمول 
مى گیرند  قرار  خارجى  سرمایـه گذارى  حمایت 
که مجوز مربوطه را براساس این قانون دریافت 

نموده باشند.

کارگیرى  به  از  است  عبارت  خارجى  سرمایه گذارى 
برگشت  ریسک  که  فعالیت هایى  در  خارجى  سرمایه 
سرمایه و منافع آن به عهده سرمایه گذار باشد. به منظور 
آشنایى با شرایط، نکات برجسته آیین نامه اجرایى قانون 
تشویق و حمایت سرمایه گذارى خارجى را مرور مى کنیم.

ارز نقدى مى تواند به ریال تبدیل شود و 
شرکت  ارزى  حساب  در  ارز  صورت  به  یا 
سرمایه پذیر  اقتصادى  بنگاه  یا  مشترك 
سرمایه سازمان  نظارت  با  و  شده  سپرده 

 گذارى براى پرداخت بهاى سفارشات خارجى 
نظر  یا سایر هزینه هاى ضرورى طرح مورد  و 

عیناً مورد استفاده قرار گیرد. 

از صادرات محصولات   100درصد درآمد حاصل 
و  تبدیلى  صنایع  و  کشاورزى  و  صنعتى  شده  تمام 
تکمیل آن و 50 درصد درآمد حاصل از صادرات سایر 
است  معاف  مالیات  پرداخت  از  نفتى  غیر  کالاهاى 

(ماده 141قانون مالیات هاى مستقیم).

به  تخصصى  خدمات  و  فنى  دانش 
عنوان اشکال قابل قبول سرمایه خارجى به 
از ارزیابى به  رسمیت شناخته شده و پس 
ثبت  به  خارجى  نقدى  غیر  سرمایه  عنوان 

خواهند رسید. 

فعالیت هاى  کلیه  از  حاصل  درآمد   100
کشاورزى، دامپرورى، دامدارى، پرورش ماهى 
و  صیادى  طیور،  پرورش  و  عسل  زنبور  و 
ماهیگیرى و نوغاندارى، احیاى مراتع و جنگل
 ها و باغات و اشجار و نخیلات بدون محدودیت 
مى باشد  معاف  مالیات  پرداخت  از  زمانـى 

(ماده 81 قانون مالیات هاى مستقیم).

خدمات  و  فنى  دانش  قراردادهاى 
تخصصى اعم از اینکه به صورت سرمایه 
به کشور وارد شود یا اینکه در نظـر باشد 
صـورت  آنها  بابت  از  پـرداخت هایى 
در  بهمـراه  مى بـایستى  پذیـرد، 
به  خارجى  سرمایه گذارى  خـواست 
گردد.  تسلیم  سرمایه گذارى  سازمان 
وزارتخـانه  با  سرمایه گذارى  سازمان 
ذیربط در مورد ضرورت اخذ دانش فنى و 
انجام  را  لازم  مشورت هاى  آن  بهاى 

خواهد داد. 

از نظر مقـررات قانـون سرمایـه گـذارى 
سرمایه گـذارى  میان  تفاوتى  خارجـى 
واحد  یک  در  سرمایه گذارى  و  جــدیــد 
اقتصادى موجود وجود ندارد. براى این امر دو 

راهکار وجود دارد: 
قیمت  به  موجود  سهام  از  بخشى  خرید  الف. 

توافقى؛
طریق  از  سرمایه  افزایش  در  مشارکت  ب. 
حق  از  استفاده  با  جدید  سهام  پذیره نویسى 

تقدم سهامداران موجود.

تامین ارز براى انتقالات ارزى سرمایه گذارى ها از 
طریق خرید ارز از نظام بانکى و حسب مورد از محل ارز 
حاصل از صادرات یا ارائه خدمات سرمایه گذارى ها قابل 
انتقالات  براى  ارز  تامین  تامین است. در هر حال نحوه 

ارزى در مجوز سرمایه گذارى قید مى گردد.
مورد  در  ذیربط  وزارتخـانه  با  سرمایه گذارى  سازمان   
ضرورت اخذ دانش فنى و بهاى آن مشورت هاى لازم را 

انجام خواهد داد. 

جهانگردى  و  ایرانگردى  تأسیسات  کلیه 
از وزارت فرهنگ و  داراى پروانه بهره بردارى 
از پرداخت 50 درصد  ارشاد اسلامى هر سال 
 "3" مالیات متعلقه معاف خواهند بود (تبصره 

ماده 132 قانون مالیات هاى مستقیم).

مالیــات  مشمول  درآمد  صد  در    100  
کلیه واحدهایى که در مناطق محـروم مستقر 
مى باشند به مدت 10 سال از معافیت مالیاتى 
مالیات هاى  132قانون  (ماده  است  برخوردار 

مستقیم).

ابرازى حاصل  مالیات  درآمد مشمول 
از فعالیت هاى تولیدى و معدنى در بخش
شروع  تاریخ  از  خصوصى  و  تعاونى   هاى 
 80 میـزان  به  استخراج  یا  بهره بردارى 
از پرداخت  به مدت چهار سـال  درصد و 
132قانون  (ماده  مى باشد.  معاف  مالیات 

مالیات هاى مستقیم).

کلیه شـرکت هاى پذیرفته شده در 
از  آنها  سهام  انتقال  و  نقل  که  بورس 
مى گیرد  انجام  بورس  کارگزار  طریق 
معادل 10 درصد از مالیات آنها بخشوده 
مالیات هاى  قانون   143 ماده   ) مى شود 

مستقیم).

در  که  است  مالى  تامین  روش هاى  انواع 
چارچوب روش هاى مشارکت مدنى، بیع متقابل 
و  بهره بـردارى  ساخت،  روش هـاى  انواع  و 
سرمایه گذارى  براى  پذیرد  صورت  واگـذارى 

خارجى قابل استفاده است.

به  خارجى  غیرنقدى  سرمایه 
در  تولید  خط  آلات  ماشین  استثناى 
همانند  معدنى،  و  صنعتى  طرح هاى 
مشمول  وارداتى  کالاهاى  سایر 

پرداخت حقوق ورودى مى باشند.

ى  ر ا یه گذ ما ســـر
خارجى  مســـتقیم 
که  زمینه هایى  درکلیه 
فعالیت بخش خصوصى 
در آن مجاز است، قابل 

انجام است. 

ســـرمایه گذارى  طرح  اگر 
شرکت  تشکیل  به  منجر  خارجى 
نام  به  زمین  تملک  گردد،  ایرانى 
دارد،  ایرانى  هویتى  که  شرکت 

مجاز خواهد بود.

داشتن  خارجى  سرمایه گذارى  براى 
حیث  از  نیست.  الزامى  محلى  شریک 
سرمایه گذارى  میزان  و  مشارکت  درصد 
هیچگونه محدودیتى براى سرمایه گذارى 
اسلامى  جمهورى  در  خارجى  مستقیم 

ایران وجود ندارد.

درخارج  بانکى  حساب  افتتاح 
از ایران براى نگهدارى درآمدهاى 
گذارى هاى  سرمایه  صادراتى 

خارجى مجاز است.

خارجى  سرمایه گذارى  بـراى 
در شرکت هـاى پذیرفته شده در 
بـورس اوراق بهـادار منعى وجود 

ندارد. 

درمناطق  خارجى  سرمایه گذارى 
مقررات  تابع  صنعتى  تجـارى-  آزاد 

سرمایه گذارى در آن منـاطق است.

خارجـى  ســرمایه گذارى 
جمله  از  خدماتى  امور  در 
تحت  مى توانـد  گردشگرى 
سرمایه گذارى  قانون  پوشش 
مزایاى  از  و  گرفته  قرار  خارجى 

آن برخوردار شود.

از  باید  سرمایه نقدى خارجى 
طریق سیستم بانکى و یا مجارى 
مرکزى  بانک  تائید  مورد  رسمى 

به کشور وارد شود. 

یا  و  تأســیس شعبــه 
سرمایه گذارى  نمایندگى، 

خارجى تلقى نمى گردد.

یا  و  تأســیس شعبــه 
سرمایه گذارى  نمایندگى، 

خارجى تلقى نمى گردد.

سرمایه گذارى  پذیرش  از  هدف 
و  رشد  به  کمک  کشور  در  خارجى 
فرصت هاى  افزایش  اقتصادى،  توسعه 
و  فن آورى  توسعه  و  اخذ  شغلى، 
همینطور  مدیریتى  مــهــارت هاى 
ارتقاء کیفیت تولیدات و افزایش توان 

صادراتى کشور مى باشد.

کمک هاى  و  سازمان          سرمایه گذارى 
نهاد  تنها  به عنوان  ایران  و فنى  اقتصادى 
و  پذیرش  متولى  که  است  دولتى  مرکزى 
سرمـایه هاى  به  نسبت  حمـایت  برقرارى 

خارجى است. 

تشویق و حمایت
مهمترین موضوع براي هر سرمایه گذار خارجی بعد از امنیت و ثبات سیاسی و اقتصادي، قوانین و 
مقررات کشوري است که در آن می خواهند سرمایه گذاري کنند. برخی کارشناسان معتقدند قوانین 
ما در این مورد خوب است ولی در اجرا و هماهنگی نهادها مشکل داریم. آنچه در این مطلب مى آید 

بخشى از قوانین تشویقى جذب سرمایه خارجى در ایران است.
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بانکداری الکترونیک حاکمیت شرکتی

حسابرسی داخلی 
و حاکمیت شرکتی 

انتظار از تشــکیل شرکت‌ها اغلب کسب منافع و 
درآمد می‌باشــد هرچند که در این بین برخی از 
شــرکت‌ها یا نهادها مانند مدارس یا خیریه‌ها با 

اهداف غیرانتفاعی تشکیل شده‌اند.
   بــدون توجه به آنکه یک شــرکت در زمره واحدهای 
اقتصادی، غیرانتفاعی و یا نهادهای عمومی اســت، اهداف 
ایجاد نهادهای مزبور و تحقــق این اهداف به صورت کارا 
و اثربخش همــواره مورد توجه متولیان آنها بوده اســت. 
نظارت متولیان به عنوان پیش‌نیاز تحقق اهداف ســازمان، 
برکسی پوشیده نیســت. بدین ترتیب می‌توان مسئولیت 
هیــات مدیره و مدیران شــرکت‌ها را در، هدایت اثربخش 
ســازمان دانســت که انجام صحیح این مسئولیت منوط 
بــه دریافت کلیه اطلاعات قابل اتــکا و به موقع، مرتبط با 
عملیات و ریسک‌های استراتژی، عملیاتی، مالی، حقوقی و 
رعایت مقررات می‌باشد و لازم است ایشان نسبت به شیوه 
مناسب مدیریت ریســک‌های پیرامون واحد تحت کنترل 

خود اطمینان یابند. 
حسابرســی داخلــی فعالیتی اســت که بــه منظور 
اطمینان‌بخشی و ارائه مشاوره مستقل در جهت خلق ارزش 
و بهبود عملیات یک ســازمان طراحی شده است. به بیانی 
ساده حسابرســی داخلی به دنبال شناسایی ریسک‌هایی 
است که می‌تواند یک سازمان را نسبت به دستیابی اهداف 
خود ناتوان سازد و همچنین در جهت حصول اطمینان از 
آگاهی مدیران و راهبران ســازمان نســبت به ریسک‌های 
مزبور و ارائه پیشــنهاد‌های مرتبط بــا کاهش و مدیریت 
آنها و همچنین افزایش کارایی و اثربخشــی عملیات، قدم 

برمی‌دارد.
به منظور اطمینان از اثربخشــی حسابرسی داخلی، 
هیات مدیره یک ســازمان لازم اســت از استقلال ایشان 
نســبت به مدیران اجرایی و تعریف یک مرجع گزارشگری 
مانند کمیته حسابرســی یا رییس هیات مدیره اطمینان 
حاصل نموده و اختیارات کافی جهت دسترســی به کلیه 
اطلاعات و تمامی بخش‌های آن ســازمان را به آنان  اعطا 

نمایند. 
بطــور کلــی حسابرســی داخلــی از طریــق ایجاد 
اطمینان‌بخشــی که به وســیله دانش و اســتقلال غنی 
شــده است برای ســازمان خلق ارزش می‌نماید. حفاظت 
از دارایی‌ها و حســن شهرت ســازمان در جامعه از طریق 
شناســایی نقص‌های عملیاتی و اجرایی، جلوگیری از هدر 
رفتن منابع، کشــف تقلــب، ارائه پیشــنهادات در جهت 
بهبــود و اصلاحــات، ارتقای اخلاق و فرهنگ ســازمانی، 
مستندســازی و انطباق گزارشــات و صورت‌های مالی با 
اســتانداردها و اطمینان از عدم وجــود تحریف با اهمیت 
در آن، شناســایی فعالیت‌های فاقد ارزش افزوده، تعیین 
خط قرمزها در خصوص عدم رعایت مقررات درون و برون 
ســازمانی، ارائه راهکارها و اقدامات کنترلی موثرتر حاصل 

می‌گردد.
هیات مدیره و مدیران ارشــد ســازمان‌ها می‌توانند 
نسبت به اطمینان‌بخشی مســتقل و حرفه‌ای حسابرسان 
داخلی در خصــوص کنترل‌های داخلی اتــکا نموده و به 
ارزیابی عملکرد ســازمان در مدیریت ریســک‌ها و تحقق 

اهداف براســاس اســتراتژی‌ها اقدام نماید. بدین ترتیب 
حسابرســی داخلی، مدیران و هیات مدیره ســازمان‌ها را 
نســبت به ایفای مسئولیت پاســخگویی خود به ذینفعان 

تجهیز می‌نماید.
حاکمیت شــرکتی مفهومی مورد توجــه و در حال 
تکوین در دنیای کســب و کار می‌باشــد که شالوده اصلی 
این مفهوم در ســایه حفــظ منافع و تحقق مســئولیت 
پاسخگویی مستتر شده است. از حاکمیت شرکتی تعاریف 
و برداشــت‌های متنــوع و متفاوتی وجــود دارد اما آنچه 
مشــخص است بیانگر آن است که این موضوع در پاسخ به 
مشکلات ناشی از اثربخشی هیات مدیره شرکت‌های بزرگ 
و از اوایل دهه 1990 میلادی در کشــورهای انگلســتان، 

آمریکا و کانادا مطرح گردید. 
توجه بی‌نظیر تمامی قانون‌گذاران، ناظران و منتقدان 
به این مفهوم به منظور جلب اعتماد مجدد عموم به بازارهای 
مالی پس از بحران‌ها و تقلب‌ها برخی از شرکت‌های بزرگ 
منجــر به وضع برخی مقررات و رهنمودهایی در سراســر 
دنیا گردیده است که تمامی این تلاش‌ها در راستای ایجاد 
پاسخگویی، شــفافیت، عدالت و در نتیجه تحقق منافع و 

حقوق ذینفعان می‌باشد.
از جمله نهادهــای بین المللی که در این حوزه اقدام 
به انتشــار مقررات و یا رهنمودهایی نموده‌اند می‌توان به 
سازمان توسعه و همکاری اقتصادی۱، فدراسیون بین المللی 
حسابداران۲ و کمیته نظارت بانکی بال )بازل۳( اشاره نمود. 
توجــه بیش از پیش به نقش هیات مدیره در ســازمان‌ها، 
مقوله ریســک، کنترل‌های داخلی، تطبیق، حسابرســی 
داخلی، افشــا و ارائه اطلاعات به منظور شفافیت مالی به 
عموم، ارتقای نظارت و ایجاد مکانیزم و مقررات مربوط به 
هریک از آنها ماحصل تلاش‌های ایجاد حاکمیت شــرکتی 

است.

مسئولیت‌های حسابرسی داخلی 
موارد زیر از جمله مســئولیت‌هایی اســت که انتظار 
می‌رود حسابرسان داخلی در راستای ایفای رسالت خویش 
در جهت اطمینان از اســتقرار نظام حاکمیت شرکتی در 

سازمان‌ها برعهده گیرند :

مشاوره حرفه‌ای و پیشــنهادات بهبود عملیات: با 
مطرح شدن و اهمیت یافتن ریسک در دستیابی به اهداف 
ســازمان‌ها و انجام عملیات،  نقش مشاوره‌ای حسابرسان 
داخلی در شناســایی و تعیین ریســک‌ها و همچنین ارائه 

راهکارها در جهت ارتقای کنترل‌های پوشــش دهنده آنها 
می‌تواند بسیار موثر واقع گردد.

ارزیابی ریســک: تنوع و گستره ریســک‌های پیرامون 
واحدهای اقتصادی و غیرانتفاعی از جمله ریسک‌های ناشی 
از خطرات محیطی، از دســت دادن مشتریان، نقدینگی، 
تقلب عملیاتی و رعایت قوانین و مقررات ایجاب می‌نماید 
که حسابرسان داخلی به‌عنوان فعالیتی مستقل، نسبت به 
ارزیابی مســتمرکلیه ریسک‌های مجموعه اقدام و آن را به 

هیات مدیره و مدیران ارشد سازمان‌ها گزارش نمایند.

اســت حسابرســان  لازم  ارزیابی کنترل‌های داخلی: 
داخلی به ارزیابی مســتمر اثربخشــی کنترل‌های داخلی 
ســازمان جهت حصول اطمینان از دســتیابی به اهداف با 
مدیریت صحیح ریسک‌ها، پرداخته و نسبت به آگاه ‌سازی 

هیات مدیره و مدیران ارشد سازمان اقدام نماید.

ارتقای اخلاق و فرهنگ: یکی از مهمترین دغدغه‌های 
سازمان ایجاد فرهنگ و نظام اخلاقی در سازمان است زیرا 
در غیاب آن هرگونه کنترل و یــا اقدام کنترلی بی‌نتیجه 
خواهــد بود و می‌تواند شــرکت‌ها را در معرض بزرگترین 
ریســک‌ها قرار دهد. اطمینان از وجود منشورهای اخلاقی 
و پایبندی افراد ســازمان یکی دیگر از وظایف حسابرسان 

داخلی می‌باشد.

ارتقای شفافیت مالی: حسابرسان داخلی بایستی نسبت 
به قابلیت اتکا و کیفیت گزارشــات و اطلاعات صورت های 

مالی اطمینان حاصل ‌نمایند.

انجام  بهبود  و  دســتورالعمل‌ها  فرآیندها،  بررسی 
روش‌های  بــودن  بهینه  از  اطمینــان  عملیات: حصول 
اجرایی جهت دستیابی به اهداف سازمان، کفایت کنترل‌ها 
و همچنیــن اجرای صحیح فرآیندها و دســتورالعمل‌ها از 

دیگر وظایف حسابرسان داخلی می‌باشد.

نظارت بر ریســک‌های مرتبط بــا رعایت قوانین و 
مقررات: حسابرســی داخلی لازم است نسبت به عملکرد 
سازمان در تطبیق با قوانین و مقررات موجود و هماهنگی 
با مقررات جدیدی که می‌تواند سازمان‌ها را تحت تاثیر قرار 
دهد ارزیابی‌های مســتقلی انجام دهد و به هیات مدیره و 

مدیران ارشد سازمان‌ها گزارش نمایند.

حفاظت از دارایی‌ها : حسابرســی داخلی لازم اســت از 
کفایت کنترل‌های اعمال شــده جهــت حفاظت صحیح 
از دارایی‌هــای ســازمان اعــم از دارایی‌هــای فیزیکی یا 
سرمایه‌‌های انســانی اطمینان حاصل نماید. بدین ترتیب 
رویه و دســتورالعمل‌های مربوط به حفظ و نگهداری این 

دارایی‌ها مورد ارزیابی ایشان قرارمی‌گیرد.

شناســایی تقلب و عملیات مشکوک: تقلب مقوله‌ای 
خطرناک برای ســازمان‌ها محســوب می‌گردد که  اثرات 
جبران‌ناپذیری را در بردارد. شناسایی عملیات مشکوک و 
یا فرصت‌های انجام تقلب بایستی مورد ارزیابی حسابرسی 
داخلی قرار گیرد تا سازمان از ریسک‌های اختلاس، تقلب، 

پولشویی و رشوه مصون بماند. 

1. Organization for Economic Co-operation and Development (OECD)
2. International Federation Of Accountants (IFAC)
3. Basel Committee on Banking Supervision (BCBS)

گردآوری: آیرین ریاحی 
کارشناس مدیریت بازرسی و حسابرسی داخلی|    بانک خاورمیانه

 نقش کارت‌های بین المللی در تســهیل تراکنش‌هــای بین‌المللی به غايت 
پررنگ است. سهولت در استفاده، تعدد درگاه‌های پذیرنده و امنیت پرداخت 
از جمله مهمترین عوامل استفاده از این کارت‌هاست. از این رو صادرکنندگان 
کارت‌هــای ارزی بین‌المللــی همواره تلاش می‌کنند تــا امکانات و خدمات 

بیشتری را توسط این کارت‌ها عرضه نمایند.
سابقه صدور کارت

   شــروع صدور کارت‌های بانکی ســابقه‌ای چند دهه‌اي دارد.  نوع ابتدایی آن استفاده 
از کوپن جهت خرید کالا از فروشــندگان بوده اســت. اولين كارت اعتباري از نوع امروزي 
يعني كارتي كه قابلیت انجام مبادله پول در فروشــگاه را داشــته باشــد، در سال 1950 
توســط Diners club inc. معرفي شــد و هنوز هم كيي از كارت‌هاي اعتباري شــناخته 
شــده از اين نوع به شــمار مي‌آيد. در سال 1958 نيز كارت اعتباري ديگري در همين رده 
توسط شــركت American Express معرفي شــد كه در حال حاضر كيي از معروفترين 
نوع كارت‌هاي اعتباري اســت. مشــخصه اصلي اين دســته از كارت‌ها اين است كه توسط 
موسســات، فروشگاه‌ها و یا شركت‌ها صادر می شــدند. صادركننده كارت از دارنده آن كي 
مبلغ عضويت ســالانه دريافت ميك‌ند و سپس به صورت ماهانه يا سالانه و يا در دوره‌هاي 
زماني ديگر براي او صورت حساب مي‌فرستد و معادل مبلغ اين صورت حساب از موجودي 

دارنده كارت نزد شركت صادرك ننده آن كسر مي‌شود. 
صــدور اوليــن کارت بانکی در ســال 1959 و توســط Bank of America صورت 
گرفــت که BankAmericard نام داشــت و  در ابتدا تنها محدود بــه ایالت کالیفرنیا بود. 
 VISA امــا بعدهــا در ســال 1966 در ايالت‌هاي ديگر معرفی شــد و در ســال 1976 به
تغييــر نــام داد. ويزا امروزه كي كنسرســيوم بين‌المللي اســت كه سيســتم بانكي اغلب 
 كشــورهاي دنيا در آن مشاركت دارند. در همان ســال 1966 اتحاديه كارت بين بانكي يا

 Interbank card Association شــكل گرفــت و بعدها به Master card تغيير نام داد. 
ویژگی مهم این سیســتم‌های بین‌المللی مانند ویزا و مستر کارت این است که هیچ بانکی 
محوریت خاصی ندارد و تمامی بانک‌های کشــورهای مختلف که به این سیســتم‌ها وصل 
هستند یکپارچه شده و به ســازوکار مالی بین‌المللی متصل شوند. بدین ترتیب  دارندگان 
این کارت‌ها فارغ از این که بانک صادر کننده آن چه بانکی و چه کشوری باشد، امکان خرید 
از کلیه دســتگاه‌های کارتخوان، خودپرداز )ATM( و درگاه‌هایی که متصل به شبکه جهانی 
ویزا و مســتر هستند را دارد. چنين سيســتمي مي‌تواند در ميان مشتريان كوچك بان‌كها 
كه مايل بودند از كارت خود براي كارهايي مثل خريد مايحتاج روزانه و يا خريد اتومبيل و 

مسكن استفاده كنند علاقه‌مندان زيادي داشته باشد. 

انواع کارت پرداخت
اصولاً کار‍‌‌‎ت‌های بانکی را از نظر شیوه پرداخت، می‌توان به انواع زیر تقسیم نمود:

کارت های اعتباری )Credit(: این نوع کارت‌ها می‌تواند توســط بانک، یا همکاری بانک ••
با موسسات یا سازمان‌های دیگر )کارت‌های تجاری( صادر شوند. دراین نوع کارت‌ها فرد 
اجازه برداشت و خرید از حساب خود تا سقف اعتباری که از طرف بانک به او تخصیص 
داده شــده است را دارد و می‌تواند تا ســقف اعتبار تخصیص داده شده به بانک بدهکار 
شــود. بدین ترتیب بعد از طی مدت معینی با فرســتادن صورت حساب از سوی بانک 
دارنده کارت می‌توانــد بدهی خود را پایان ماه و در دوره تنفس بصورت کامل یا جزیی 
پرداخت و باقی بدهی را با سود متعلقه ماه‌های بعد به صورت قسطی بازپرداخت نماید.

کارت‌های شارژی )Charge Cards(: مانند کارت اعتباری هستند با این تفاوت که مبلغ ••
بدهی یکجا و در تاریخ مشخصی باید تسویه شود و قابلیت انتقال به ماه‌های بعد را ندارد.

کارت نقدی یا برداشــت )Debit(: این نوع کارت به حســاب بانکی دارنده کارت متصل ••
بوده و دارنده کارت به اندازه موجودی حسابش امکان خرید یا برداشت نقدی دارد و در 

واقع در همان لحظه خرید یا برداشت مبلغ را می‌پردازد. 
کارت‌های پیش پرداخت )Prepaid Cards(: این نوع کارت‌ها )مانند کارت هدیه( به حساب ••

بانکی فرد متصل نیستند و در واقع پیش از استفاده پرداخت آن صورت گرفته است. 

همچنیــن کارت‌های پرداخــت را از نظر فناوری موجود در آن، می‌توان به دو دســته ••
تقسیم نمود:

کارت‌های پلاستیکی همراه با نوار مغناطیسی••
کار‌ت‌های هوشمند دارای تراشه کامپیوتری••

در حال حاضر اســتفاده از نوار مغناطیسی رواج بیشتری داشته، ولی روند صعودی به 
سوی استفاده از كارت‌هاي هوشمند است. 

 بازیگران صنعت پرداخت کارتی
بازیگران اصلی یک تراکنش کارتی، شامل چهار عامل زیر می‌شوند:

دارنده کارت ••
پذیرنده کارت ••
بانک صادرکننده کارت ••
بانک پذیرنده کارت ••

در صورتیکــه تراكنش‌ها به‌صورت بین بانکی انجام گیرند، وجود یک ســوئیچ داخلی 
الزامی اســت و در صورت بین‌المللی بودن تراکنش‌ها، اســتفاده از شبکه سازمان‌های ویزا، 

مستر کارت و ... ضروری است.
ســازمان‌های پرداخت به منظور پردازش عملیات کارت دارای دو سیستم اصلی اخذ 
مجوز  تراکنش و تســویه می‌باشند. سیستم‌های اخذ مجور) مانند BASE1 در شبکه ویزا( 
جهت انتقال داده‌هاي تراكنش کارت از بانك پذيرنده به بانك صادركننده و دريافت مجوز 
انجام تراكنش و يا عدم انجام آن و ارسال كد مجوز به بانك پذيرنده می‌باشند. سیستم‌های 
تسویه )مانند BASE2 در شبکه ویزا( نیز وظیفه پایاپای و تسویه وجوه بین بانک‌های عضو 

شبکه پرداخت را برعهده دارند.

خدمات کارت‌های بین‌المللی
استفاده از امکانات غیرنقدی و تغییر رمز در خودپردازهای خارج از کشور ••
اســتفاده از امکانات نقدی خودپردازهای خارج از کشــور )بــرای کارت‌های بین‌المللی ••

پیش‌پرداخت و نقدی(
خرید کالا و خدمات از فروشگاه‌های خارج از کشور و سایت‌های اینترنتی خارجی••
انتقــال وجــه بین‌المللی به صــورت کارتی یا حســابی )برای کارت‌هــای بین‌المللی ••

پیش‌پرداخت و دبیت(
دارای حســاب به نام مشتری با امکان اســتفاده از خدمات اینترنت بانک و ایمیل بانک ••

روی حساب
ارسال صورت‌حساب به صورت فیزیکی یا الکترونیکی برای مشتری••
امکان تقسیط مبلغ خرید انجام شده توسط مشتری با کارمزد مشخص ••

وضعیت کارت اعتباری در ایران و چالش‌های اتصال به شبکه های 
پرداخت بین‌المللی

با پایان یافتن تحریم‌ها و از ســرگیری تبادلات مالی ایران و کشورهای دیگر، صنعت 
پرداخــت الکترونیکی ایران نیز رو به تحول اســت. امکان برقــراری ارتباط مالی و پولی با 
بانک های بین‌المللی، حضور پررنگ گردشــگران و تجار خارجی و افزایش تبادلات مالی با 

دنیا، ارائه خدمات جدید پرداخت الکترونیکی را به یک ضرورت تبدیل کرده است.
 فارغ از نام شــبکه بین‌المللی چالش‌هایی که در اتصال بانک‌های ایرانی به شبکه‌های 

پرداخت بین المللی وجود دارند بطور خلاصه چنین هستند:
اتصال بانک‌ها بصورت جداگانه يا از طریق شبکه متمرکز بانک مرکزی••
چگونگی ارتباط درگاه‌های خرید با بانک‌های پذیرنده )در حال حاضر به شاپرک متصل ••

هستند(
چگونکی انجام تسویه حساب و تبدیل نرخ ارز••
فرهنگ‌سازی گرفتن وثیقه از فروشگاه‌ها••
حل اختلاف خریدار و فروشنده و بازگرداندن پول ••

اعتباری برای خرید
گردآوری: فرزانه رجایی سلماسی
سرپرست مدیریت تحقیق و توسعه | بانک خاورمیانه
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تحلیل

یــک  شــروع  بــرای  ســرمایه‌گذار  هــر 
ســرمایه‌گذاری نیازمند اطلاعاتی راجع به نحوه 
کســب و کار مربوطه و همچنین ساختار کسب 
و کار مورد نظر است. اینکه شرکت چگونه ایجاد 
ارزش می‌کند و چــرا و حتی اینکه تجارت‌های 
مختلف نحوه عمل متفاوتی برای افزایش ارزش 

دارند مهم است. 

   اساساً مهمترین هدف شرکت‌ها چه آنها که به صورت 
سهامی عام هستند وچه آنها که به صورت خصوصی اداره 
می‌شــوند، بيشينه کردن ثروت ســهامداران و یا صاحبان 
شرکت است. بنابراین اساساً رشته مدیریت مالی به انجام 
ارزیابی این گونه تصمیمــات در تجارت می‌پردازد. اما در 
شــرکت‌های مختلف با نوع کارهای متفاوت، ارزشیابی و 
بیشینه کردن ارزش شــرکت تفاوت دارد. در شرکت‌های 
غیرمالی روند تامین سرمایه برای منابع مورد نیاز از طریق 
بازارهای سرمایه و بدهی و بانک‌ها و البته دیگر موسسات 
مالی امکان‌پذیر مي‌شــود. در موسســات غیرمالی هدف 
بیشینه کردن ثروت زمانی اتفاق می‌افتد که ارزش خالص 

فعلی پروژه ها یا ۱NPV مثبت باشد.
به این معنا که هرگاه جریان‌های وارد شــده و خارج 
شــده پروژه‌ها که به زمان حال تنزیل شــده است، مثبت 
باشد شرکت خالق ارزش بوده و اگر بخواهیم بدانیم که با 
چه نرخی باید این پروژه‌ها را تنزیل کرد، باید این نکته را 
در نظر داشته باشیم که زمانی این اتفاق خواهد رخ داد که 
بازده سرمایه‌گذاری از نرخ تأمین مالی پروژه بیشتر باشد. 
این نرخ را میانگین وزنی هزینه‌ها یا ۲WACC می‌نامند که 
در واقع در شــرکت‌های غیرمالی ایــن هزینه مقدار وزنی 
میزان منابع تامین مالی از ســمت بازار ســرمایه و میزان 

بدهی اخذ شده از سمت بانک را شامل مي‌شود.
در شرکت‌های بیمه هم همین ایده پابرجاست با این 
تفاوت که شرکت‌های بیمه زندگی از لحاظ ساختار به هیچ 
وجه مانند شرکت‌های غیرمالی نیستند و اساساً پروژه‌های 
بیمه زندگی با ریسک‌هایی مواجه‌اند که به هیچ وجه برای 

یک موسسه غیرمالی کاربردی ندارد.
برای دانستن این تفاوت‌ها باید نگاهی به تئوری‌های 
مدیریت مالی شــرکتی که اســاس کار شرکت‌های بزرگ 
هســتند، بیاندازیم. بعضی از اساسی‌ترین تئوری‌های مالی 
به هیچ وجه در شــرکت‌های بیمه زندگی کاربردی ندارند 
و یکی از بهترین دلایل آن را می‌توان ماهیت ریسک‌های 
موجــود بــرای شــرکت‌های بیمــه من جمله ریســک 
insolvency و یا عدم تطابق دارایی‌ها و بدهی‌ها دانست.

ابتدا به ذکــر اصولی که در مدیریت مالی شــرکتی 
وجود دارند -اما کاربردی برای شــرکت‌های بیمه ندارند- 

می‌پردازیم:
اصــل یا قضیــه مودیلیانی و میلر که معتقد اســت 
)ثروت( ارزش سهامداران از نحوه تامین مالی شرکت تاثیر 

نمی‌پذیرد.

مدل قیمت‌گذاری دارایی ۳CAPM که معتقد اســت 
ریســک به وســیله میزان واریانس درآمد شرکت تعریف 

می‌شود.
مدل قیمت دارایی که معتقد اســت ســرمایه‌گذاران 
می‌توانــد بــا متنوع‌ســازی پورتفوی خود ریســک غیر 
سیســتماتیک را حذف نموده و بازده خود را با ریســک 

سیستماتیک مطابقت دهند.
 به علت عوامل و فاکتورهای مختلفی که شرکت بیمه 
زندگی با آنها روبروســت نمی‌تــوان در مدیریت مالی یک 
شــرکت بیمه از این اصول همانطوری که در یک شرکت 
غیرمالی استفاده می‌شود استفاده کرد و استفاده کردن از 

آنها منوط به انجام اصلاحات لازم است.
نکته دومی که شــرکت‌های بیمه زندگی با آنها روبرو 
می‌شوند بحث ارتباط بین دارایی‌ها و بدهی شرکت‌اند در 
واقع اختلاف بین دارایی و بدهی طبق قوانین حســابداری 
ســرمایه خوانده می‌شود. رابطه زیر یکی از روابط است که 

همیشه دغدغه یک بیمه‌گر است.
که  بازده مورد انتظار بر روی ســرمایه است. اما این 
سرمایه نه تنها تابعی از نرخ مورد انتظار است بلکه تابعی از 

ارتباط بین دارایی‌ها و بدهی‌ها هم هست.
بنابراین نه تنها ریســک این موضــوع وجود دارد که 
نتوان ایــن بازده مــورد انتظار را بدســت آورد بلکه این 
ریســک هم وجود دارد کــه ارزش دارایی‌ها و بدهی‌ها به 
طور نامناسبی تغییر کند و عواملی به صورت نامتناسب و 
  ۴ALR هم‌زمان ارزش آنها را تغییر دهد. به این نوع ایده یا
می‌گویند و یکی از مهمترین عوامل این تغییرات، نوسانات 

نرخ بهره است.
این مسائل یک بیمه‌گر زندگی را به سمت سوالاتی در 
رابطه با سرمایه و مدیریت ریسک سوق می‌دهد. سوالاتی 
از قبیل اینکه چگونه ســرمایه با ریسک مرتبط شود و یا 
چگونه تخصص بهینه ســرمایه را باید انجام داد. بنابراین 
باید نگاه دقیق‌تری به تعریف سرمایه در شرکت‌های مالی 
به ویژه شــرکت‌های بیمه زندگی انداخت. اساساً سرمایه 
ترکیب آورده ســرمایه‌گذاران به صورت مستقیم و یا سود 
انباشــته تعریف می‌کنیم. در بانکــداری اختلاف دارایی و 
بدهی را ســرمایه می‌گوییم و در واقع این ســرمایه برای 
پوشــش زیان‌های غیرقابل پیش بینی تعریف می‌شود. اما 
در شرکت‌های بیمه زندگی، سرمایه شرکت عبارت است از 
 )Equity(. مجموع اندوخته‌ها، ذخایر بیمه‌گری و سرمایه
از این رو سرمایه در شرکت‌های بیمه زندگی به سه دسته 

زیر تقسیم می‌گردد:
ســرمایه عملیاتی که مربوط به تجهیز کردن شرکت 
و به نوعی ســرمایه در گردش شرکت برای انجام کارهای 

عملیاتی است و هیچ ارتباطی به پرداخت خسارت ندارد.
سرمایه ذخایر بیمه که میزان دارایی‌های مالی شرکت 
باتوجه به محاسبات انجام شــده بر اساس توابع احتمالی 

وقوع خسارت‌های قابل پیش‌بینی است.
سرمایه ریسک که آن میزان دارایی‌هایی مالی شرکت 
اســت که برای جبران خســارت‌های غیرقابل پیش‌بینی 

نگهداری شده است.

 این ســه نوع تعریف ســرمایه ما را به سمت ساختار 
سرمایه یک شرکت بیمه زندگی سوق می‌دهد.

چگونه می‌توان این ساختار سرمایه شرکت‌های بیمه 
زندگــی را مورد توجــه قرار داد. همانطور که گفته شــد 
 NPV شرکت‌های غیرمالی به دنبال بهینه و بیشینه کردن
خود هســتند و مطابق با اصول CAPM ســرمایه‌گذاران 
ریســک غیرسیســتماتیک خــود را حذف و تنهــا بازده 
حاصــل از جبران ریســک سیســتماتیک را می‌پذیرند و 
این موضوع در نظریه مدرن پرتفولیو ۵MPT مطرح شــده 
اســت. همچنین مالکان پرتفولیو، سرمایه‌گذاری‌های خود 

را براساس ترجیحات  خودشان سرمایه‌گذاری می‌کنند.
اما باید دانست که شرکت بیمه با دو نوع رفتار مختلف 

درگیر است:
ســهامداران شــرکت که ســرمایه خود را به عنوان 
Equity در شرکت آورده‌اند و ریسک پذیر تلقی می‌شوند 
و ترجیح می‌دهند با ســرمایه کمتر بازده بیشتری کسب 

نمایند.
دارنــدگان قراردادهــای بیمــه زندگی کــه به آنها 
ســرمایه‌گذاران خاموش نیز می‌گویند زیــرا باعث ایجاد 
اندوخته در شــرکت بیمه مي‌شــوند که شــرکت، ذخایر 
حاصل از حق بیمه‌های ایشــان را در ســرمایه‌گذاری‌های 
خود دخیل می‌گرداند. البته این افراد بیشتر از آنکه انگیزه 
ملاحظات سرمایه‌گذاری داشته باشند، انگیزه تأمین امنیت 
مالی در زمان‌های ناپایدار را دارند. این نوع سرمایه‌گذاران 

در واقع ریسک گریز هستند. 
بنابرایــن بــا وجود این تضــاد بین ســرمایه‌گذاران 
شــرکت که بخشــی ریسک‌پذیر و بخشــی دیگر ریسک 
گریز می‌باشــند، تصمیم‌گیری در رابطه با ریسک معقول 
شرکت و تشــکیل پورتفوی مناسب سرمایه‌گذاری بسیار 
پیچیده و سخت اســت. همچنین از آنجا که شرکت‌های 
بیمــه زندگی در معرض یک ریســک غیرسیســتماتیک 
بســیار تأثیرگذار قرار دارند که عبارت اســت از شــکاف 
زمانی غیرقابل پیش‌بینی دارایی‌ها و بدهی‌ها )بر اثر تغییر 
توابع احتمالی وقوع خسارت باتوجه به حوادث غیرمترقبه 
مثل زلزله( مهمترین عامل و ســنجش شرکت‌های بیمه، 
solvency  و یا تطبیق زمانی تعهدات و بدهی‌ها اســت. 
بنابراین شــرکت‌های بیمه بیشتر به دنبال به‌وجود آوردن 
سنجشی برای ریســک توانگری هستند که باعث شده به 
ابزاری و یا ایده‌ای به نام ارزش در معرض خطر روی آورند. 
ارزش در معرض خطر در واقع بیشترین زیان قابل پذیرش 
با یک دارایی یا بدهی و یا یک پورتفو از دارایی‌‎ها و بدهی‌ها 

در طول یک دوره مشخص است.
بنابراین ســاختار سرمایه یک شــرکت بیمه زندگی 
به طور محسوســی بر روی ارزش شرکت اثرگذار است و 
اینجاست که بیمه‌گر زندگی باید علاوه بر دو سرمایه دیگر، 
سرمایه ریسک را نیز برای ایجاد اطمینان در مشتریان نگه 
دارد. در واقع بیمه‌گذاران، سرمایه شرکت را به عنوان یک 
تضمین از سمت صاحبان ســهام برای ایجاد امنیت مالی 

خود در اثر وقوع خسارت می‌دانند. 

   بررسی وضعیت بازار ارز کشور در سال‌های ریسک متفاوت بودن را بپذیرید
گذشــته نشــان می‌دهد که عوامل متعددی در 
تعیین نــرخ ارز نقش دارنــد. در این بین نقش 
تصمیمــات سیاســت‌گذار ارزی و پولی )بانک 
مرکــزی( در جهت‌دهی و تعیین سیاســت‌های 
کلی این بازار به نســبت سایر عوامل قابل توجه 

است. 
از مهمتریــن متغیرهایی که در ســمت عرضه این 
بازار قابل شناسایی هستند می‌توان به درآمدهای نفتی و 
غیرنفتی کشــور اشاره کرد. قبل از افت شدید قیمت نفت 
در سال 1393، سهم درآمدهای ارزی ناشی از فروش نفت 
و فرآورده‌های نفتی در کل صادرات کشور بسیار بیشتر از 
سهم درآمدهای ارزی ناشی از صادرات کالاهای غیرنفتی 
بود. به عنوان مثال سهم درآمدهای ارزی ناشی از صادرات 
کالاهــای غیرنفتی به کل صادرات در ســال‌ 1393 و نه 
ماهه نخســت سال 1394 به ترتیب برابر 36 و 46 درصد 
بودند که نســبت به میانگین سال‌های قبل رقم به مراتب 
بالاتری محســوب می‌شــود. این درحالی است که ارزش 
صادرات غیرنفتی در ســال‌های اخیر با رشد قابل توجهی 
روبرو نشــده و حدود 30 میلیارد دلار باقی مانده اســت. 
بنابراین می‌توان نتیجه گرفت که درآمدهای ارزی کشور 
که منبع مورد اســتفاده سیاســت‌گذار ارزی برای کنترل 
نوســانات و جهت‌دهی به بازار ارز کشــور است همچنان 
تا حد زیادی به درآمدهای نفتی کشــور وابســتگی دارد. 
درآمدهای نفتی کشور نیز به نوبه خود به دو عامل قیمت 
نفت و میزان صادرات نفت وابسته است. بالا بودن قیمت 
نفت در ســال‌های ابتدایی اعمال تحریم‌ها‌ تا حدودی از 
اثر تحریم‌های صادرات نفتی کشــور بر درآمدهای ارزی 
ناشــی از صادرات نفتی کاســت ولی به دلیل تحریم‌های 
بانکی امکان نقل و انتقال و دسترســی به این درآمدها با 
دشواری زیادی روبرو شد. از آنجا که برخلاف سیاست‌های 
برنامه چهارم و پنجم توسعه، برای سال‌های متمادی نرخ 
اسمی ارز متناســب با اختلاف تورم داخلی و کشورهایی 
که با ایران رابطه تجاری دارند تعدیل نشــد، در نیمه دوم 
ســال 1390 و ســال 1391 نرخ ارز بازار آزاد در نتیجه 
ناتوانی سیاســت‌گذار ارزی برای تداوم سرکوب با جهش 
بی‌ســابقه‌ای روبــرو شــد. به عبارت دیگر پایین نگه 
داشتن نرخ اسمی ارز به طور مصنوعی در سال‌های 
متمادی به کاهش قابل توجه نرخ ارز حقیقی منجر 
شد که نتیجه‌ای جز کاهش شــدید رقابت‌پذیری 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان کشــور در مقایسه 
با همتایان خارجی خود و افزایش بی‌سابقه واردات 
انواع کالاها و وابســتگی به تولیدات سایر کشورها 
نداشت. از سوی دیگر با بازگشت نظام چند نرخی 
ارز از ســال 1390 زمینه ایجاد رانت‌ و فســادهای 
نابهینه منابع کشور و همچنین  گسترده، تخصیص 
سلب اعتماد عمومی از سیاست‌گذار ارزی مهیا شد 
که در نهایت خود را در نوسانات قابل توجه نرخ ارز 

و افزایش انتظارات تورمی نشان داد. 
با آغــاز به کار دولــت یازدهم و افزایــش اعتماد و 
امید عمومــی به کاهــش تنش‌های مربوط به مســائل 
هســته‌ای و افزایش دسترســی به منابع ارزی کشور در 
اثر توافقات هســته‌ای تا حدودی توان سیاست‌گذار برای 
کنترل نوسانات بازار ارز افزایش یافت. با افزایش احتمال 
دســتیابی به توافق هســته‌ای و اعلام سیاست‌گذار ارزی 
مبنــی بر ایجاد ثبات در بازار ارز، تقاضای ســوداگری که 
در ســال‌های قبل به شکل قابل توجهی افزایش یافته بود 
به تدریج از بازار خارج شــد و در اثر کاهش نرخ اســمی 

دلار آمریکا در بازار آزاد، انتظارات تورمی فعالان اقتصادی 
کشــور تا حد زیادی تقلیل یافت که خود نقش زیادی در 
کاهش قابل توجه نرخ تورم به عنوان یکی از دستاوردهای 
دولت داشــت. در اثــر کاهش قیمت نفــت در نیمه دوم 
ســال 1393 و کاهش درآمدهای ارزی کشور و بروز عدم 
اطمینان نســبت به عرضه کافی ارز توسط بانک مرکزی، 
نرخ ارز در بازار آزاد با افزایش مواجه شــد ولی با افزایش 
تدریجی قیمت نفت در دی ماه این سال تا حدودی از این 
فشارهای افزایشی بر نرخ ارز کاسته شد و نرخ اسمی ارز با 

کاهش نسبی روبرو شد.
تحولات نرخ اسمی دلار آمریکا در بازار آزاد در سال 
1394 تحت تأثیر عوامل متعددی قرار گرفت. از یک سو 
با افزایش تدریجی قیمت هر بشــکه نفت ایران نسبت به 
کف 43 دلاری دی ماه 1393 و رسیدن آن به حدود 60 
دلار در ســه ماه نخست سال و از سوی دیگر دستیابی به 
تفاهم هسته‌ای سوئیس )لوزان( در 13 فروردین 1394، 
نرخ اســمی ارز در بازار آزاد با ثبات و حتی کاهش نسبی 
روبرو شد. این روند تا دســتیابی به توافق جامع و نهایی 
هســته‌ای وین )برجام( در 23 تیر 1394 ادامه داشــت. 
بعد از این تاریخ و تا قبل از اجرایی شــدن برجام در 27 
دی 1394 نرخ دلار آمریکا در بازار آزاد با روند افزایشــی 
مستمری روبرو شد که تا حد زیادی به افت مجدد قیمت 
نفت و رســیدن قیمت به کف 24 دلار در دی ماه 1394 
مرتبط بود. با توجه بــه افت قابل توجه ارزش واردات در 
این مدت نسبت به مدت مشابه سال قبل، به نظر نمی‌رسد 
تقاضای وارداتی ارز باعث ایجاد فشارهای افزایشی بر نرخ 
دلار آمریکا شده باشد که با توجه به پابرجا بودن تحریم‌ها 

تا روز اجرای برجام چندان دور از ذهن نبود. 
با شروع روند افزایش مستمر نرخ اسمی دلار آمریکا 
در بــازار آزاد از 23 تیر، برای چند مرتبه بانک مرکزی با 
تزریــق ارز با قیمت‌های پایین‌تر به ویژه در ســاعت‌های 
پایانی معاملات روزانه ســعی در تثبیت و کاهش نســبی 
نرخ ارز داشــت که با انتقادات برخی از کارشناسان مبنی 
بر تکرار رویه غلط دولت قبل در زمینه دخالت نامناســب 
دولت در بازار ارز روبرو شــد. با کاهش تقاضای سوداگرانه 
در بازار ارز پــس از روز اجرای برجام و همچنین افزایش 
تدریجی قیمت نفت و افزایش دسترسی بانک مرکزی به 
ذخایر ارزی خود نســبت به زمان تحریم، تا انتهای سال 
نرخ اسمی ارز با روندی کاهشی روبرو شد. به نظر می‌رسد 
افزایش دسترســی بانک مرکزی به ذخایر ارزی و ثبات و 
افزایش تدریجی قیمت نفت از یک ســو و فعال شــدن و 
افزایش تقاضای به تعویق افتاده از زمان تحریم‌ها در دوره 
پسا تحریم تأثیرات ناهمسویی بر نرخ ارز در آینده داشته 

باشد که برآیند آن به تعیین نرخ ارز خواهد انجامید.
سیاســت اتخاذ شــده از سوی سیاســت‌گذار ارزی 
در ســه ماه نخست ســال 1395 تثبیت نرخ دلار آمریکا 
در بــازار آزاد در محدوده 3500 تومان و افزایش بســیار 
جزئی و تدریجی در نرخ رســمی دلار آمریکا بوده است. 
به عبارت دیگر در ســال آخر دولت یازدهم سیاست‌های 
ارزی نادرست همانند گذشته ادامه یافته که نتیجه‌ای جز 
سرکوب بیشــتر تقاضا برای محصولات و تولیدات داخلی 
نخواهد داشــت. هرچنــد پــس از روی کار آمدن دولت 
یازدهم، ایجاد ثبات اقتصادی به درستی به عنوان اولویت 
اول مــد نظر قرار گرفت، ولی پس از ایجاد ثبات نســبی 
در اقتصاد لزوم انجام اصلاحــات اقتصادی در بخش‌های 
مختلف از جمله بازار ارز بیش از پیش احساس می‌شود. 

کنترل نوســانات نرخ ارز اســمی همــواره از اهداف 
کوتاه‌مدت بانک مرکزی بوده است. در شرایط کنونی تک 
نرخی کردن ارز و هدف‌گذاری نرخ حقیقی ارز به جای نرخ 
اسمی و افزایش تدریجی نرخ اسمی برای جبران سرکوب 

آن در گذشــته باید در دستور کار سیاست‌گذار ارزی قرار 
داشته باشد تا از وقوع شوک‌های بزرگ در آینده و تحمل 
هزینه‌های بســیار زیاد آن به فعالان اقتصادی مانند آنچه 
در ســال 91-1390 اتفاق افتاد جلوگیری شــود. تجربه 
ســال‌های گذشته نشان داده اســت که بانک مرکزی به 
عنوان سیاست‌گذار ارزی و پولی هر گاه هدف اصلی خود 
را کنترل قیمت قرار داده است و افزایش نرخ اسمی ارز را 
علت افزایش تورم فرض کرده، سعی در تثبیت نسبی نرخ 
اســمی ارز داشته که به کاهش نرخ حقیقی ارز و سرکوب 
صادرات انجامیده است. این در حالی است که در صورتی 
که هدف سیاســت‌گذار حمایت از تولید داخلی و تقویت 
صادرات کالاهای غیرنفتی باشد باید از تزریق منابع ارزی 
کشور که عمدتاً از محل فروش نفت حاصل می‌شود برای 
کنترل نرخ اســمی ارز تا حد ممکن خــودداری کند. در 
غیر اینصورت بازار ارز و اقتصاد کشور تا سال‌های طولانی 
در مقابل شــوک‌های خارجی از جمله نوســانات قیمت 
نفت آســیب‌پذیر خواهد ماند. بنابراین سیاست‌گذار باید 
از نزدیک‌بینی بیش از حد به بهای از دســت رفتن منابع 
محدود کشــور و کاهش شــدید رفاه مردم در بلندمدت 

خودداری کند.
با افزایش تدریجی نرخ اســمی ارز به نظر نمی‌رسد 
دســتاوردهای کنترل تورمی دولت بــا مخاطرات جدی 
روبرو شود بلکه دستاوردهای خوبی از جمله کاهش انگیزه 
قاچاق کالاها، جلوگیری از خروج ارز از کشــور و کاهش 
انواع فســادهای موجود در اقتصاد کشــور حاصل خواهد 
شد. سیاست بلند‌مدت بانک مرکزی باید در زمینه کاهش 
پایدار نرخ تورم و تثبیت آن در ســطوح کمتر از 5 درصد، 
کنترل شوک‌های وارده به علت نوسانات درآمدهای نفتی 
از طریق احیای نقش حساب ذخیره ارزی و افزایش سهم 
صندوق توسعه ملی از درآمدهای نفتی و کاهش وابستگی 
مخارج جاری دولت به درآمدهای نفتی باشــد. باید توجه 
داشــت که اعمال سیاست پولی مستقل مستلزم واگذاری 
تعیین نــرخ ارز به بازار اســت و اگر نرخ ارز دســتوری 
تعیین شود سیاســت پولی تنها می‌تواند برای حمایت از 
نرخ تعیین شــده استفاده شود و کارکرد اصلی خود را به 
سرعت از دست خواهد داد. در حال حاضر اجرای سیاست 
تعیین شبه دســتوری نرخ ارز باعث ایجاد ترس و تردید 
در سرمایه‌گذاران خارجی برای سرمایه‌گذاری در ایران به 
دلیل ناآگاهی از زمان وقوع شــوک‌های بعدی ارزی شده 

است.
سیاست‌گذار در سال‌های گذشته برای جلوگیری از 
افزایش شــکاف بین نرخ دلار آمریــکا در بازار آزاد و نرخ 
رســمی دلار، اجازه تعدیل و افزایش نرخ دلار آمریکا در 
بازار آزاد را نداده است و به عبارت دیگر وجود نرخ رسمی 
به عنوان افســاری برای جلوگیری از افزایش نرخ در بازار 
آزاد عمل کرده اســت. بنابراین حتی اگر بخش کوچکی 
از تراز پرداخت‌های کشــور با ارز دولتی انجام شــود، باز 
یکسان‌ســازی ارز بسیار ضروری اســت. به عبارت دیگر 
یکسان‌سازی نرخ ارز با آزاد کردن افسار نرخ در بازار آزاد، 
مانع از ادامه روند غیراقتصادی شــدن تولید بســیاری از 
کالاهای داخلی و در نتیجه تلاش مسئولان برای افزایش 
مکــرر تعرفه‌های وارداتی می‌شــود. افزایــش با تأخیر و 
غیرمؤثر تعرفه‌های وارداتی در سال‌های گذشته به ندرت 
به نتایج موردنظر سیاست‌گذاران و تولیدکنندگان داخلی 
انجامیده اســت. در شــرایط فعلی که تورم تا حد زیادی 
کنترل شــده و نرخ بهره حقیقی در ســطوح بالایی قرار 
دارد و درآمدهای دولت نیز با کاهش روبرو شــده اســت، 
سیاســت‌گذار می‌تواند با اتخاذ تصمیمات شجاعانه زمینه 
انجام اصلاحات لازم در بازار ارز از جمله تک نرخی کردن 

آن و تعدیل مناسب نرخ‌ها را فراهم آورد. 
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گروه علوم سیاسی دانشگاه شهید بهشتی است.
یادداشت‌های کوتاهی که در ادامه مطالعه می‌کنید برگرفته از مقاله‌ها و مصاحبه‌هایی از اوست در مورد 

وضعیت آینده منطقه خاورمیانه و آسیا و نقش کشورهای پیشرو.

در شرق آسیا به‌رغم اختلافات 
که  تاریخی  و  مرزی  ســرزمینی، 
وجود دارد، اهمیت روابط اقتصادی 
به قدری برجســته است که تمام 
اختلافــات دیگر را به حاشــیه 
غرب  و  خاورمیانه  در  اما  می‌راند. 
اولویت  اقتصادی  توســعه  آسیا 

کشورها نیست.

ترکیه تنها کشور منطقه است که رشد و توسعه 
اقتصادی برای آن مهم و تعیین‌کننده اســت. دیگر 
کشــورها به دنبال جایگاه، شــأن، موقعیت، نفوذ و 
حضور هســتند و به همین دلیل رقابت ژئوپلیتیک 
در منطقه خاورمیانه و رقابت سیاسی و امنیتی بین 
کشــورها به مراتب اهمیت بیشــتری دارد تا رشد و 

توسعه اقتصادی. 

فقط  خاورمیانه  کشورهای  میان  تجارت  میزان 
شش درصد کل تجارت آنهاست و ۹۴ درصد روابط 
اقتصادی آنها با کشــورهای بیرون از منطقه است. 
در حالی که ۴۰ تا ۸۵ درصد کل تجارت کشورهای 
آسیایی با چین اســت و این خود مفهومی را طرح 
می‌کند با عنوان »قفل‌شــدن«. وقتی که کشورها 
به لحاظ اقتصادی با همدیگر قفل شوند با یکدیگر 

همکاری سیاسی بیشتری خواهند کرد.

لهســتان حدود یک دهه خــودش را در حوزه‌هایی 
مانند صنعت، فناوری، دانشگاه و حتی بهره‌گیری از نظام 
حزبی و یادگیری نحوه تعامل سیاسی به آلمان قفل کرده 
اســت و الان یکی از موفق‌ترین کشورهای شرق اروپا با 
نرخ رشد اقتصادی ۴/۵ درصد است به طوری که اتحادیه 
اروپا قصد دارد در ۱۰ ســال آینــده ۴۰ میلیارد یورو در 
زیرســاخت‌های عمرانی لهســتان ســرمایه‌گذاری کند؛ 
کشــوری که جمعیت آن حدود ۴۰ میلیون نفر اســت و 

تمام شاخص‌های توسعه آن هر سال بهتر می‌شود.

الان منطقه‌گرایی جای جهانی شــدن را گرفته است، 
یعنی کشــورها به منطقه‌ای کــه در آن زندگی می‌کنند 
اولویت می‌دهند تا مســائل امنیتی خودشان را به حداقل 
برســانند و بیشتر بر رشد و توسعه اقتصادی تمرکز کنند. 
بازارهای مصرف و سرمایه و کار را به همدیگر قفل می‌کنند 

تا بتوانند به صلح پایدار برسند.

مکزیک کشــور نفتی غیراوپک است؛ ۲۰ سال 
پیش ۷۵ درصد صادرات مکزیک نفت بود اما امروز 
۷۵ درصد صادرات آن، کالا و خدمات است. مکزیک 
یکــی از بزرگ‌تریــن شــرکت‌های مخابراتی را در 
آمریکای لاتین دارد و سرمایه‌گذاری گسترده‌ای در 

مخابرات کرده است.

nation-( خاورمیانه در دنیا از نظر مفهوم کشور-ملت
state( ضعیف‌ترین منطقه است و اینکه اکثر درگیری‌های 
نظامــی و قومی و جریانــات افراطی در ایــن منطقه رخ 
می‌دهد به این خاطر اســت که هنوز در بخش‌های مهمی 
از خاورمیانه حکومت‌های ملی شکل نگرفته است. در سال 
۲۰۰۷، ۲۸ گروه جهادی در منطقه خاورمیانه وجود داشت 

اما الان این رقم به ۴۹ گروه رسیده است.

مجموعه اعضای شــورای همــکاری خلیج فارس دو 
تریلیون دلار ذخایر ارزی دارند که سود سرمایه‌گذاری آنها 
در نقاط مختلف جهان سالانه حدود ۱۵۰ تا ۲۰۰ میلیارد 
دلار است و طبق قوانین آنها، این سرمایه‌گذاری‌ها نباید در 
کشورهای خودشان یا در منطقه خاورمیانه انجام شود بلکه 
باید خارج از منطقه ســرمایه‌گذاری کنند. این کشورهای 
عربی بــا توجه به جمعیت کم و ســطح درآمد و کیفیت 
زندگی بســیار بالایی که امروز دارند، می‌توانند ۱۵۰ سال 

آینده خود را تضمین کنند.
تولید نفت عربستان حدود سه الی چهار دلار در 
هر بشکه هزینه دارد اما هزینه تولید نفت در آمریکا 
حدود ۶۰ دلار است و سرمایه‌گذاری در صنعت نفت 
حداقل تا مدتی نامعلوم به تعویق افتاده و این باعث 
شــده است که عربستان بتواند سهم خود در بازار را 

برای یک دوره پنج تا هشت‌ساله حفظ کند.

که  است  این  امروز  کشورهای  در  چالش  مهم‌ترین 
حوزه‌های تصمیم‌گیری سیاسی در آنها چقدر دانش جهانی 
دارند، چقدر متغیرهای مختلف را در ماتریس تصمیم‌گیری 
خودشان با دقت دخیل می‌کنند. در دنیای امروز به قدری 
بسیار  مشاوران  کردن  وارد  بدون  که  شده  زیاد  متغیرها 
برجسته و حتی شرکت‌های مشورتی بین‌المللی، عقلانیت 
بود.  خواهد  محدود  بسیار  تصمیم‌گیری  فرآیندهای  در 
که  سنتی  تصمیم‌سازی‌های  و  تصمیم‌گیری‌ها  آن  دیگر 
مسوولان یک کشور دور هم جمع بشوند و بعضاً با نگاه‌ها 
میان  از  بگیرند  تصمیم  بخواهند  سنتی  استنباط‌های  یا 
آسیایی  کشورهای  و  کره‌ای‌ها  چینی‌ها،  الان  است؛  رفته 
هزینه‌های زیادی می‌کنند و از شرکت‌های بزرگ مشورتی 
دنیا نظر می‌خواهند، به آنها کار سفارش می‌دهند تا بتوانند 

دقیق‌تر و عمیق‌تر تصمیم‌گیری کنند.

دلیــل اهمیت دوبــی در خاورمیانه و یا 
رشــد ترکیه به خاطر این اســت که در این 
کشورها ایجاد یک شرکت آسان است، فضای 
کســب‌وکار مهیاســت، قوانین خیلی ساده 
مالیاتی دارد، قوانین روشن صادرات و واردات 
دارد، رفت و آمد به آنجا راحت اســت. همه 
اینها کمک می‌کند که شرکت‌ها خیلی سریع‌تر 

تصمیم بگیرند. 

در ۳۰ ســال آینــده، ۵۰۰ میلیون نفــر به طبقات 
متوســط در آسیا اضافه خواهد شد و به همین دلیل است 
که در داووس ســه میزگرد در رابطه با تولید غذا و امنیت 
غذایی برگزار شد. تولید غذا در سطح جهانی موضوع بسیار 
مهمی اســت که در حال مکانیزه و حرفه‌ای شــدن است. 
شرکت‌های آسیایی زیادی در آفریقا زمین خریده‌اند و مواد 
غذایی تولید می‌کنند. چون بسیاری از کشورهای آسیایی 
کوچک هستند ترجیح می‌دهند از زمینی که دارند بیشتر 
برای صنعت اســتفاده کنند و فعالیت کشاورزی هم زمین 
گســترده می‌خواهد؛ بنابراین شرکت‌های آسیایی در شرق 
آفریقا زمین خریده‌اند و با کارگر بسیار ارزان و کاشت غله 
نیازهای خودشــان را تامین می‌کنند و بقیه را در بازارهای 

جهانی می‌فروشند.

یکی از چالش‌های جهانی کمبود آب اســت که 
همه کشورها این را جزو موارد مهم برنامه‌ریزی‌های 
کلان و توجه به ساختارهای عمرانی برای تامین آب 
قلمداد کرده‌اند. الان تقریباً همه کشــورها موضوع 

آب برایشان جدی شده است.

طبق پیش‌بینی‌ها تا سال ۲۰۵۰ خشکسالی در 
ایران ۱۱ برابر شــرایط فعلی می‌شود. این مساله‌ای 
اســت که در ســال‌های آینده تهدیــدش برای ما 

جدی‌تر خواهد شد.

را  آن  ندارند،  نگه  را  نقد  پول  شرکت‌ها  و  افراد  اینکه  برای 
به مالکیت و دارایی‌های مولد می‌کنند و یک شرکت  تبدیل 
را می‌خرند و طبعاً سرمایه‌گذاری‌هایی می‌کنند که سود داشته 
 ۲۱ قیمت  به  را  واتس‌آپ  فیس‌بوک،  شرکت  اخیراً  باشند. 
میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار خرید. الان اکثر سوپرمارکت‌هایی 
که در اروپاست و حالت زنجیره‌ای دارند، سرمایه‌گذاران‌شان از 
بازار  کشورهای عربی هستند، چون مطمئن هستند همیشه 
خواهند داشت. مثلًا ببینید یک درصد مردم آمریکا، ۴۶ درصد 

مالیات این کشور را پرداخت می‌کنند.

واقعیت هایی درباره سنگاپور
رتبه  اول در جهان در سهولت کسب و کار••
دومین اقتصاد آزاد جهان••
رتبه پنجم در پذیرش اصول جهانی شدن••
نرخ تورم ۲/۴ درصد، نرخ بیکاری ۱/۹ درصد••
متوسط نرخ رشد اقتصادی در نیم قرن ۶ درصد••
 رتبه نخست شفافیت و ســامت کار اقتصادی در کنار ••

دانمارک و زلاندنو در میان ۱۷۸ کشور
 ۳۶۲ میلیارد دلار صادرات، ۳۲۴ میلیارد دلار واردات••
۵/۶ میلیون نفر جمعیت، ۳/۵ میلیون نیروی کار••
نرخ مالیات برای افراد، ۲۰ درصد و شرکت ها ۱۷ درصد••
دوسوم تولید در سنگاپور توسط شرکت‌های خارجی••
از ۱۴۵۹۶ شرکت ثبت شده، ۸۰۲۸ شرکت خارجی••
از ۱۲۴ بانک مستقر در کشور ۱۱۹ بانک خارجی هستند••

بی‌دلیل نیست که کشوری مثل سنگاپور 
که مســاحتش تقریباً اندازه شهر تهران است، 
۲۳۰ میلیارد دلار تولید ناخالص داخلی دارد 
کــه ۶۰ درصد آن متعلق به های‌تک )فناوری 
پیشــرفته( اســت، به خاطر اینکه ساختاری 
ایجاد کرده که بهترین‌های آی‌تی را در منطقه 
آســیا جذب می‌کند و در آنجــا کار و تولید 

می‌کند.

واقعیت‌هایی درباره کره جنوبی
بی‌کاری ۲/۳ درصد و تورم ۳/۱ درصد••
حداقل ۵ درصد رشد اقتصادی در ۴۵ سال گذشته••
رتبه هشتم جهان در استانداردهای بهداشت••
شــروع یک فعالیت اقتصادی: در ســه مرحله و ۴ روز طول ••

می‌کشد
نیروی کار بسیار با انگیزه، پرکار و با انضباط••
اجماع فکری و استراتژی مشترک همه جریان‌های سیاسی و ••

امنیتی درون حاکمیت نسبت به کره و آیندۀ آن
فرهنگ عمومی: اعتماد، راستگویی، تحمل بالا، تعامل، یادگیری ••

و پرهیز از بدگویی
شایسته سالاری نهادینه شده در بنگاه‌ها و دولت••
هیأت حاکمه به ندرت در رسانه‌ها حاضر می‌شود••
حداقل دخالت دولت در فعالیت‌های بخش خصوصی••
ارتباطات گسترده بین‌المللی و به ویژه آسیایی••
حمایت پایدار و همه جانبــه هیأت حاکمه از تولیدکنندگان و ••

شرکت‌های خصوصی

پنجاه ســال پیــش، کره‌جنوبــی فقیرتر از 
کشورهای محروم آفریقایی مانند موزامبیک بود و 
امروز ثروتمندتر از بسیاری دیگر از کشورها است. 
طی ۵ دهه اقتصاد کره‌جنوبی چنان رشد کرده که 
امروز هیچ تصمیم‌ بزرگی بدون حضور این کشــور 
در جهان اتخاذ نمی‌شود. در دهه ۷۰ میلادی دولت 
کره‌جنوبی، با برنامه‌ریزی دقیق به ســمت حمایت 
از بنگاه‌ها رفت و مدتی بعد، از دل این سیاســت، 
بازارهای  امروز  که  متولد شدند  بزرگی  شرکت‌های 
جهانی را تســخیر کرده‌اند. اقتصــاد کره‌جنوبی، 
اقتصاد  از وضعیت رکود  بدتر  بحران‌هایی بســیار 
ایران را تجربه کرده؛ ولی سیاست‌گذاران این کشور 
از آنچه رخ داده درس گرفته‌انــد و با واکنش‌های 
از بحران مالی بزرگ کشورهای شرق  درست حتی 
آسیا نیز با کمترین خسارت بیرون آمدند. رسیدگی 
به وضعیت بانک‌ها، تصمیم‌گیری در مورد بازارهای 
مالی و سیســتم‌های حمایتــی از تولید همگی با 
شجاعت در کره‌جنوبی به انجام رسید و محصول این 
رفتار، تولد دوباره کشوری قدرتمند، پویا و صاحب 

صنعت شد.

مسیر حرکت
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الان به قــدری موضوع ملیــت اهمیت خود 
را از دســت داده که شــرکت‌ها وقتی می‌خواهند 
این  در  کنند، می‌پرســند چه کسی  تصمیم‌گیری 
رابطه دانش دارد. دیگر برایشان مهم نیست که آن 
شخص اهل کجاست، ملیت او چیست و به چه زبانی 

صحبت می‌کند و کجای دنیا زندگی می‌کند.

در این جهان با گردش آزاد اطلاعات، تصمیم‌گیری‌های 
غلط خودش را راحت‌تر نشــان می‌دهد، ضمن اینکه باید 
در نظر داشــته باشــیم هنوز ۶۰ درصد مردم دنیا آنلاین 
نیســتند ولی الان ۲/۵ میلیارد موبایل هوشــمند در دنیا 
مصرف می‌شــود که  تا آخر سال ۲۰۱۶، این تعداد به ۴/۶ 
میلیارد موبایل هوشمند خواهد رسید و این اهمیت آی‌تی 

و خدمات را در سال‌های ۲۰۱۵ و ۲۰۱۶ نشان می‌دهد.
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چهرهکتابخانه

آنچه می خوانید حاصل گفت و گويي هشتاد دقيقه‌اي با جناب 
آقاي محمود اميري است. كي ايراني موفق كه نيم قرن تجربه 

و فرود و فراز را تجربه كرده و در گفته‌هايش تاكيد ميك‌ند 
كه لزوما از اشــتباهاتش درس نگرفته و تا مي‌توانســته 

تجربه كرده است. عشــق را عامل كليدي در موفقيت 
مي‌داند كه دشــمن نااميدي است و كيمياي هستي. 
رقابت شديد را دوســت دارد و پيشرفت را در نقطه 
نخبگي ميسر مي‌داند. ديگران را در موفقيت‌هايش 
سهيم دانسته و برادرش را يار و ياور هميشگي خود 

ارزيابي ميك‌ند. 

   محمــود امیــری کارخانه‌دار و کارآفریــن موفق در 
صنعت ماشــین‌های اداری و فنــاوری اطلاعات با بیش از 
پنجاه و دو ســال تجربه کاری است. او متولد سال 1318 
در تهران و فرزند ارشــد خانواده است و یک خواهر و برادر 
نیز دارد. پدرش فارغ‌التحصیل رشته بانکداری در انگلستان 
و مــادرش معلم بود. پدرِ محمود از ملاکین آذربایجان بود 
که به تهران آمده و در بانک ملی پســت مدیریتی داشت. 
روحیه او با کار در بانک ســازگاری نداشــت و به تجارت 
مشــغول شد ولی تجربه‌های تجاری او با موفقیت چندانی 
همراه نبــود. محمود نیز پس از انصــراف از کار در بانک 
ایرانیان نخستین فعالیت‌های تجاری‌اش را در شرکت پدر 
تجربه کرد. از واردات موتورسیکلت و روغن موتور گرفته تا 

تاسیس و اداره سوپرمارکت.
 محمود پس از دبیرســتان البرز برای ادامه تحصیل 
در رشته تجارت به انگلستان می‌رود. پس از پایان تحصیل 
مدتی در فروشــگاه‌های تســکو به کارآموزی می‌پردازد تا 
فنون فروشــگاه‌داری و اداره سوپرمارکت را یاد بگیرد و در 
بازگشت به ایران نخستین سوپرمارکت را در طبقه همکف 
منزلشــان راه اندازی می‌کنند. این تجربه سه سال بیشتر 
دوام نمی‌آورد؛ از یک ســو فروشگاه‌های بزرگتر با امکانات 
بیشتر وارد بازار می‌شوند و از سویی رقابت با خرده‌فروشان 
کوچک کار دشواری بوده است. در این حین به ماشین‌های 
ثبت فروش علاقه‌مند و با مکانیسم کار آنها آشنا می‌شود.

در آن زمان به طور کاملا اتفاقی آگهی فروش ماشین 
حســاب ژاپنی توکیــو الکتریک "TEC"را در نشــریه‌ای 
می‌بیند و تصمیم می‌گیرد نامه‌ای برای آن شرکت فرستاده 
و تقاضــای نمایندگی کند. پدرش بــا توجه به تجربه‌های 
ناموفق قبلی، او را حمایت نمی‌کند پس برای خرید تعداد 
50 دســتگاه ماشــین حســاب از بانک وام می‌گیرد و به 
تنهایی بازاریابی و فروش را شروع می‌کند. به بازار می‌رود و 
به تک تکِ آنها که با چرتکه حساب و کتاب می‌کنند کار با 
دستگاه را نشان می‌دهد اما موفق به فروش نمی‌شود تا این 
که یک روز در بازار به مغازه‌داری که حســاب‌هایش را به 
ســختی با چرتکه انجام می‌داد پیشنهاد میك‌ند از ماشین 
حساب او استفاده کند که هم راحت‌تر و هم سریع‌تر است. 
اولین مشــتری را پیدا می‌کند که قرار می‌گذارد در ازای 
خرید زیر قیمت ماشــین حساب او برای محمود مشتری 

پیدا کرده و در قبال آن سود دریافت کند.
کم کم با بزرگ‌تر شــدن کســب‌و‌کار شــرکتی بنام 
خود تاســیس می‌کند و با فراگیر شدن استفاده از ماشین 

حساب‌ها که با رقابت سخت ایتالیا وامریکا و آلمان مواجه 
بود موفق می‌شود با توجه به پایین‌بودن قیمت محصولات 
ژاپنی وارد رقابت شود. برای فروش به سراغ بانک‌ها می‌رود 
و بازار مناســبی را به دست می‌آورد. برای او رسیدن به هر 
موفقیتی نقطه شروعی دوباره است. در این دوران کارخانه 
مدادسازی را با مشارکت یکی از دوستان آغاز می‌نماید که 
با رقابت ســخت چین مواجه شــده و کل کارخانه را پس 
از ســه سال می‌فروشــند و از تولید مداد خارج می‌شوند. 
در آن ســال‌ها او یک آگهی از شارپ می‌بیند که محصول 
جدید خود را که ماشــین حساب الکترونیکی است تبلیغ 
می‌کند. این نقطه آغاز همکاری امیری با شــارپ اســت، 
تا آن زمان شــارپ بیشــتر به دلیل تولید لوازم خانگی و 
صوتی و تصویری شهرت داشــت و گروه صنعتی دیگری 
شــریک آنها در ایران بود اما بــه دلیل تخصص امیری در 
زمینه ماشــین‌های اداری، مدیر دفتر خاورمیانه شارپ از 
بيــروت با امیری تماس می‌گیــرد و علاقه‌‌ي خود را برای 
همکاری اعــام می‌کند. امیری چون دانــش کافی برای 
معرفی و بازاریابی کالای دیجیتالی ندارد عازم ژاپن شــده 
تا آموزش‌های لازم را در این زمینه ببیند و بعد از سه ماه 
به تهران باز می‌گردد. مدیرعامل آی.بی.امِ. ایران را ملاقات 
می‌کند و یک نمونه از دستگاهش را نمایش می‌دهد و او را 
قانع می‌کند تا همه ماشین‌‎های حساب الکترومکانیکی را 
تعویض و از دستگاه‌های این شرکت استفاده کند. این آغاز 
جرقه فعالیت مادیران است. پس از آن ماشین‌های فتوکپی 
و ماشین‌های تحویلداری بانکی را وارد بازار ایران می‌کند. 
قدم بعدی تغییر حروف فارسی ماشین‌های تحریر است که 
تا آن زمان با حروف و نوشــتار عربی بود. امیری به همراه 
یک نفر خطاط به سوئيس می‌رود و حروف فارسی را برای 

ماشین‌های تایپ طراحی می‌کنند.
در سال 1354 که مادیران در اوج موفقیت‌های خود 
در زمینه ماشین‌های اداری قرار داشت وارد بازار کامپیوتر 
با طراحی کامپیوترهای ویژه شــعب بانکی می‌شــود و با 
نیکســدورف آلمان آغاز بکار می‌نماید. قسمت سرویس و 
خدمات شــرکت نیز گسترش پیدا کرد. پس از انقلاب و با 
ورود مجدد مادیران به بازار کامپیوتر، دوباره توانســتند به 
بانک‌ها راه پیدا کننــد و از آن زمان بود که مادیران جان 

تازه‌ای گرفت.
پس از پایان جنگ تحمیلی نســل جدید ماشین‌های 
تحویلداری را برای سیستم بانکی کشور می‌سازند و یکی از 
مهم‌ترین مناقصه‌های دوران کاری خود را برنده می‌شوند. 

در این زمان تولید مانیتور را نیز در کشــور آغاز می‌کنند. 
بدين ترتيب برای چند سال مادیران بازار فناوری ایران را 
در دســت می‌گیرد و باعث می‌شود امیری مدال نوآوری و 

مدیریت جمهوری اسلامی را دریافت كند.
امروز مادیران شــامل ســه شــرکت زیر مجموعه، 
مرکز ماشــین‌های اداری ایران، صنایع ماشین‌های اداری 
و ســرمایه‌گذاری سیمرغ اســت که هر کدام با ساختار و 
مدیریت مجزا اداره می‌شــوند اما سیاســت‌های راهبردی 

مشترکی دارند.
در حال حاضر مجموعه او در زمینه تولید و پشتیبانی 
انواع محصولات فناوری اطلاعات و ارتباطات و دستگاه‌های 
دیجیتالــی در زمینه صدا و تصویر فعال اســت و بیش از 
1600 نفر پرســنل داشــته و برای این بــازار محصولات 
جدیدی را در دســت تولیــد دارد. طراحی و مهندســی 
80% کلیــه محصولات تولیدی‌اش از دل مراکز توســعه و 
تحقیقاتش در چین، تهران و هشتگرد برخاسته كه یکی از 

افتخارات امیری به‌شمار مي‌رود.
او برادرش فرخ را یار و یاور موفقیت مادیران می‌داند 
و از واتسونِ شــرکت آی.بی.ام. و محسن خلیلی بوتان به 
عنوان الگوهای کاری خود نام می‌برد. مي‌گويد محدودیت 
زمان برايش معنا ندارد و تا هر ســاعتی که لازم باشد کار 
می‌کنــد. او و تیمش مــدام كار ميك‌ننــد و مدام نتيجه 
مي‌گيرند. براي رقبايش احترام خاصي قائل است و معتقد 
اســت رقابت موجب محکم‌ شدن فعالیت‌هاست و به بازار 

انحصاری علاقه‌ای نداشته و رقابت شديد را دوست دارد.
اميري معتقد اســت کارآفرینــی ترکیبی از نوآوری، 
جســارت، دوراندیشــی و پایــداری اســت. آمــوزش و 
فرهنگ‌ســازی را در موفقیت ســازمان خود بســیار مهم 
دانســته و اعتقــاد دارد آموزش عملی بیشــترین تاثیر و 

بازدهی را در کارکنان ایجاد می‌کند.
امیــری دوران فعلي را دوره مشــتري‌گرايي محض 
مي‌داند و باور دارد که مشــتري بهتريــن كنترل كننده 
كيفيت اســت و به‌خوبي و خيلي ســريع جنس خوب را 

تشخيص مي‌دهد.
امیــری می‌گویــد که مســئولیت اجتماعــی امروز 
شرکت‌ها اهمیت فوق‌العاده‌اي دارد و صاحبان کسب و کار 
مي‌بايست به دنبال حفظ و سلامت جامعه باشند. "ما باید 
دِین خود به اجتماع را با اصلاح عملکرد و آموزش نســل 
جدید جبران کنیم تا آنها افراد مفید و مســوولیت‌پذیری 

برای آینده باشند." 

رقابت شدید را دوست دارم
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در دوره‌ای که رسانه‌های مکتوب مهمترین فرمت رسانه‌ای محسوب می‌شدند توانایی افراد در خواندن و 
نوشتن، درک آنچه که نوشته شده و توانایی ایجاد ارتباط از طریق نوشتار، مرز بین باسوادی و بی‌سوادی 
را تعییــن می‌کرد. امــا فن‌آوری‌های جدید، اقتصاد جهانی و اینترنت، تعریف ما را از باســوادی متحول 
ســاخته‌اند. رسانه‌های مکتوب بر خلاف سابق دیگر فرمت رسانه‌ای مسلط محسوب نمی‌شوند. این نقش 

در حال حاضر در اختیار رسانه‌های الکترونیک است. 

   در دوران معاصــر که عصر جامعــه اطلاعاتی نامیده 
شــده رســانه‌های دیجیتال و اینترنت موجب ایجاد سواد 
دیجیتالی و رسانه‌ای شده‌اند. سواد خواندن، سواد بصری و 
ســواد کامپیوتری معادل سواد رسانه‌ای نیستند. در مقابل 
صرفا اجزای ســازنده آنند. سواد رسانه‌ای شامل تمام این 

توانایی‌های ویژه و چیزهای دیگر است. 
اگــر در درک آداب بصری و روایی مشــکل داشــته 
باشــیم. نمی‌توانیم از تلوزیون یا فیلم چیز زیادی بفهمیم. 
اگر نتوانیم از کامپیوتر اســتفاده کنیــم، از آنچه به مرور 
زمان در مهمترین رســانه رخ می‌دهــد بی‌‎خبر می‌مانیم. 
سواد رســانه‌ای فراتر از این توانایی‌های ویژه است. چیزی 

است عمومی‌تر.
سواد ‌رســانه‌ای، یک مهارت اجتماعی و یک فرآیند 
پویاســت که همراه با تفکر انتقادی و استدلالی، مخاطبان 
را به صورت فعال و پویا با ‌پیام‌ها و تولیدات ‌رسانه‌ای آشنا 
می‌کند. هدف اساسی این مهارت این است که شهروندان 
جامعه را برای بهره‌برداری مفید و ســودمندانه از مسائل 
زندگی و حیات اجتماعی، سیاســی و فرهنگی آماده کند. 
دســتیابی به این مهارت باعث تقویت اعتماد و ســرمایه 
اجتماعی رســانه‌ها نزد مخاطبان و افکار جمعی می‌گردد. 
در جامعه امروز سواد ‌رسانه‌ای به نوعی با عدالت اجتماعی 

پیام‌های ارسالی از سوی فرستنده هم رابطه دارد.
‌رســانه‌های جمعی بــا توجه به سیاست‌های‌شــان 
هــر چه مخاطبان را مورد اطلاعــات و آگاهی قرار دهند، 
بیشــتر می‌توانند بر افکار عمومی تأثیــر گذارند. آموزش 
ســواد ‌رسانه‌ای از سوی ‌رســانه‌های جمعی به سمت این 
فراینــد حرکت ‌می‌کند که مخاطبان ‌پیام‌ها را تشــخیص 
دهند و نوعی تعادل متقابل بین فرستنده و گیرنده همراه 
بــا آگاهی، تربیت، فهــم و درک منتقدانه، به صورت یک 
پیوستار مســتمر، توســعه‌مند، ‌برنامه‌ریزی شده در ابعاد 

زیباشناختی، اخلاقی و احساسی ایجاد نمایند. 

تعریف سواد رسانه‌ای و وسایل ارتباط جمعی
سواد رسانه‌ای )Media Literacy( در یک تعریف 
بســیار کلی عبارت است از یک نوع درک متکی بر مهارت 
که براساس آن می‌توان انواع رسانه‌ها و انواع تولیدات آنها 

را شناخت و از یکدیگر تفکیک و شناسایی کرد.
سواد رســانه‌ای را می‌توان در امتداد مفهوم تاریخی 
ســواد دانســت که علاوه بر توانایی خواندن و نوشتن، به 
دنیال ایجاد توانمندی تحلیلی و ارزشــیابی پیام‌ها و ایجاد 
قدرت تولید، انتشار، اشــاعه و انتقال اطلاعات به دیگران 
در قالب‌های مختلف و گوناگون می‌باشــد در واقع ســواد 
رسانه‌ای در رسانه‌های جمعی همانند اشکال گوناگون زبان 

دیداری و نوشتاری می‌تواند مورد استفاده قرار گیرد.
رســانه‌ها به ســادگی واقعیت بیرونــی را نمایندگی 
نمی‌کنند، بلکه ســاختارهایی هستند که به دقت ساخته 
و پرداخته شــده‌اند و طی تصمیم‌های گوناگونی به وجود 
می‌آیند و از عوامل تعیین کننده بسیاری نتیجه می‌شوند. 
ســواد رسانه‌ای در راستای شکستن این ساختارها حرکت 
می‌کند و با این ساختارشــکنی و بازنمایی اجزاء تشکیل 

دهنده آن‌ها سعی دارد شیوه ساختشان را نمایان کند. 

مهارت اصلی و مهمترین پیش نیازها
مهارت سواد رســانه‌ای، مستلزم تســلط داشتن به 
مهارت تفکر انتقادی اســت و مهــارت تفکر انتقادی خود 
یک مقوله پیچیده و نیازمند تمرین بسیار زیاد است. تفکر 

نقادانه عبارت است از:
آگاهی داشــتن از مجموعه‌ای از ســوال‌های نقادانه 
مرتبــط به هــم، به اضافــه توانایی و میل پرســیدن آن 

پرسش‌ها و پاسخ دادن به آنها در مواقع مناسب
هدف از تفکر نقادانه چیست؟

1ـ آگاهی از مجموعه‌ای از سوال‌های نقادانه وابسته به هم
2ـ توانایی پرسیدن و پاســخ دادن به پرسش‌های نقادانه 

در موقع مناسب
3ـ میل به استفاده فعالانه از این سوال‌های نقادانه

درک سواد رسانه‌ای
به زبان ساده، سواد رســانه‌ای مثل یک رژیم غذایی 
است که هوشــمندانه مراقب است که چه موادی مناسب 
ذهن ما هســتند و چــه موادی مضر؛ چه چیــزی را باید 
مصرف کرد و چه چیزی را نه و یا اینکه میزان مصرف هر 

ماده بر چه مبنایی باید استوار باشد.
سواد رسانه‌ای می‌تواند به مخاطبان رسانه‌ها بیاموزد 
کــه از حالــت انفعالی و مصرفی خارج شــده و به معادله 
متقابل و فعالانه‌ای وارد شــوند که در نهایت به نفع خود 
آنان باشد. به دیگر سخن، سواد رسانه‌ای کمک می‌کند تا 
از سفره رســانه‌ها به گونه‌ای هوشمندانه و مفید بهره‌مند 

شد.
یک تفاوت مهم در مقایسه رسانه‌ها و کارخانه‌ها این 
اســت که در رســانه‌ها کار به گونه‌ای صورت می‌گیرد که 
مصرف کننده گمان کند یــک حقیقت محض را دریافت 
کرده که عاری از پیش داوری یا القاء‌گری است. البته شاید 
بعضی از کارخانه‌ها هم مهر اســتاندارد را به همین منظور 
بــر کالای نامرغوب  بزنند؛ تا مصرف‌کننده گمان کند یک 

جنس مرغوب دریافت کرده است.

ضرورت
زمانی که در بزرگراه‌های اطلاعاتی حرکت می‌کنید، 
سواد رسانه‌ای می‌تواند به شما بگوید چه مقدار از وقتتان را 
در چه وب سایت‌هایی - اعم از شناخته شده و ناشناخته - 
و چه مقدار از آن‌را فرضا در تلگرام، واتس اپ، اینستاگرام و 
... بگذرانید. هدف سواد رسانه‌ای، تنظیم یک رابطه منطقی 
و مبتنی بر هزینه - فایده  با رسانه‌ها است. به این معنا که 
در برابر رســانه‌ها چه چیزهایی را از دست می‌دهیم و چه 
چیزهایی را به دســت می‌آوریــم و  باز به عبارت بهتر؛ در 
مقابــل زمان و هزینه‌ای که صرف می‌کنیم چه منافعی در 

نهایت به دست می‌آوریم.
آمــوزش این ســواد در جامعه آمیــزه‌ای از فنون و 
تکنیک‌های بهره‌برداری مؤثر از تولیدات رسانه‌ای و نوعی 
کســب بینش و نگرش برای تشــخیص این است که، در 
عصر رقابت رسانه‌ای امروزه کدامیک از این وسایل ارتباط 
جمعی می‌توانند اطلاعات سودمند و ضرورت‌مندی را برای 
افــکار عمومی آماده کنند. مدت‌هاســت که بدین نتیجه 
رســیده‌اند که گذار انســان از فرهنگ شفاهی به فرهنگ 
مکتــوب، منجر به افزایش توانایــی او در کنترل زندگی و 

محیط پیرامونی‌اش گشته است. 

جمع بندی
آموزش این ســواد، مهــارت تفکر انتقــادی را مورد 
تأکیــد قرار می‌دهــد و آن را مهارتی لازم و ضروری برای 
تمامی شهروندان و افراد یک جامعه برمی شمارد. بنابراین 
سیاســت‌گذاران باید تمهیداتی بیاندیشند تا از طریق آن، 
سواد رسانه‌ای به عنوان جزئی اساسی از زندگی هر شخص 

به حساب آید. 
سیاســت‌گذاران رســانه‌ای می‌بایســت چارچوبی را 
تدوین کنند که در آن تفکر انتقادی یک هدف محســوب 
شــده و سواد رسانه‌ای چیزی فراتر از یک واکسن در برابر 
ناملایمات محیطی شناخته شود. دستیابی به این مهارت از 
طریق رسانه‌ها، کمک شایانی به پیوند اجتماعی مخاطبان 
با رســانه‌های  جمعــی می‌کند و باعــث تقویت اعتماد و 
ســرمایه اجتماعی رســانه ها نزد مخاطبان و افکار جمعی 

می گردد. 
چنین مهارتی در عصر حاضر که رسانه‌های اجتماعی 
را با فراینــد جهانی شــدن همراهی می‌کنــد، می‌تواند  
مخاطبان را به صورت فعال و پویا در زمینه دســتیابی به 
اطلاعات و ارتباطات به صورت سودمندانه و مفید ترغیب 

کند. 

باسوادی مدرن

تنظیم: پیام طراوتی
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نظریه سواد رسانه‌ای
نویسنده: دبلیو جیمز پاتر

مترجمان: ناصر اسدی، دکتر محمد 
سلطانی‌فر و دکتر شهناز هاشمی
چاپ سوم: زمستان ۱۳۹۳
انتشارات سیمای شرق



افق

در کشور ما صندوق‌های ســرمایه‌گذاری تحت نظارت سازمان بورس و 
عمدتا توســط کارگزاران رسمی بورس تأسیس می‌شوند. همچنین براساس 
بخشنامه بانک مرکزی، صندوق‌های سرمایه‌گذاری وابسته با بانک‌ها ملزم به 

ارائه گزارش‌های ادواری به این نهاد نظارتی نیز هستند.
   صندوق ســرمایه‌گذاری مجموعه‌ای از سهام، اوراق مشارکت و سایر اوراق بهادار است. 
در واقع می‌توان آن را به صورت شــرکتی در نظر گرفت که با جمع‌آوری پول افراد مختلف 
منابعــی گردآوری کرده و این منابع را در ســبدی از اوراق بهادار مختلف ســرمایه‌گذاری 
می‌کند؛ در نتیجه ســرمایه‌گذار به جای ســرمایه‌گذاری مســتقیم در یک سهم یا اوراق 
مشــارکت خاص، مالک جزء کوچکی از یک مجموعه سهام یا اوراق مشارکت می‌شود و بر 
اســاس قوانین و مقررات مرتبط، با پرداخت مبلغی در سرمایه‌گذاری‌های صندوق شریک 
می‌شود. تنوع موجود در سبد ســرمایه‌گذاری صندوق سبب کاهش ریسک آن و مدیریت 

تخصصی این سبد موجب افزایش جذابیت آن می‌شود.

مزایای صندوق‌های سرمایه‌گذاری
مدیریــت حرفه‌ای: در صندوق‌هــای ســرمایه‌گذاری، از آنجا که هزینــة بکارگیری 
نیروهــای متخصص، گردآوري و تحليل اطلاعات و گزينش ســبد بهينة اوراق بهادار بین 
همة سرمایه‌گذاران تقسيم مي‌شــود و سرانة هزینة هر سرمایه‌گذ‌ار کاهش می‌یابد، امکان 
به‌کارگیری تحلیلگران و افراد حرفه‌ای جهت مدیریت صندوق‌ها وجود دارد. همین مســاله 
نکته  بسیار مهمی برای سرمایه‌گذاران به ویژه سرمایه‌گذاران خرد و غیر حرفه‌ای به شمار 

می‌رود. 
تنــوع: براســاس تئوری‌های مالی با افزایش تنوع در ســرمایه‌گذاری می‌توان ریســک ••

سرمایه‌گذاری را کاهش داد. معمولاً سبد صندوق‌های سرمایه‌گذاری بزرگ حاوی ده‌ها 
سهم و یا اوراق مشارکت متنوع است تا ریسک سرمایه‌گذاری به حداقل برسد.

سادگی: سرمایه‌گذاری در صندوق‌های سرمایه‌گذاری ساده است و نیازی به تحلیل‌های ••
پیچیده ندارد. همچنین از آنجا که كليه حقوق اجرايي مربوط به صندوق از قبيل دريافت 
سود سهام و اوراق مشارکت توسط مدیران صندوق‌ها انجام می‌شود، با سرمایه‌گذاری در 

این صندوق‌ها در وقت و هزینه سرمایه‌گذاران صرفه جویی می‌شود.

محاسبه بازدهی صندوق سرمایه‌گذاری
صنــدوق ســرمایه‌گذاری با اســتفاده از دانش روز ســرمایه‌گذاری تــاش می‌کند ارزش 
دارایی‌هــای خود را در گــذر زمان افزایش دهد. ارزش دارایی‌های صندوق به ســه طریق 

می‌تواند افزایش یابد: 
سود ناشی از خرید و فروش اوراق بهادار••
دریافت سود نقدی از اوراق بهادار )مثل سود سهام یا سود علی‌الحساب اوراق مشارکت(••
افزایش ارزش روز اوراق بهادار در بازار )مثلًا گران‌تر شدن سهام در بورس(••

NAV (Net As�  بازده صندوق‌های سرمایه‌گذاری، با استفاده از ارزش خالص دارایی یا 
set Value( ارزیابی می‌شود و واحدهای آن بر این اساس قیمت‌گذاری می‌شوند. همان طور 
که گفته شد شما با پرداخت مبلغی مالک بخشی از صندوق سرمایه‌گذاری می‌شوید. ارزش 
خالص دارایی‌های هر واحد ســرمایه‌گذاری صندوق، در واقع ارزش مجموعه سرمایه‌گذاری 
صنــدوق تقســیم بر تعداد واحدهای آن اســت که در پایان هــر روز معاملاتی با توجه به 

تغییرات قیمت سهام، اوراق بهادار و سودهای نقدی تعلق گرفته به آن محاسبه می‌شود.

انواع صندوق‌های سرمایه‌گذاری
صندوق‌های ســرمایه‌گذاری بسیار متنوعی در ســطح جهان وجود دارند. ولی به طور 
کلی صندوق‌های ســرمایه‌گذاری را می‌توان بر اســاس نوع سرمایه‌گذاری آنها به دو دسته 

تقسیم نمود: 
صندوق سرمایه‌گذاری در سهام••
صندوق سرمایه‌گذاری در اوراق با درآمد ثابت )اوراق مشارکت، گواهی سپرده بانکی ...(••

صندوق سرمایه‌گذاری مشترک با درآمد ثابت افق کارگزاری بانک 
خاورمیانه

صندوق سرمايه‌گذاري مشترک با درآمد ثابت افق کارگزاري بانک خاورميانه در تاریخ 
١٣٩٤/٠٢/١٥ با دریافت مجوز از ســازمان بورس و اوراق بهادار )ســبا( به عنوان صندوق 
ســرمایه‌گذاری موضوع بند ٢٠ ماده ١ قانون بازار اوراق بهادار مصوب آذر ماه سال ١٣٨٤، 
فعالیت خود را آغاز کرد. این صندوق با شــماره١١٣٣٨ نزد ســبا به ثبت رســیده است. 
عملکرد این صندوق بر اســاس مفاد اساســنامه و امیدنامه و در چارچوب قوانین و مقررات 
مربوطه است. فعالیت این صندوق تحت نظارت سبا انجام شده و متولی صندوق نیز به طور 

مســتمر فعالیت آن را زیر نظر دارد. این صندوق از نوع صندوق با پیش‌بینی سود می‌باشد 
که براساس آخرین امیدنامه سود پیش‌بینی شده آن 19 درصد روزشمار با پرداخت ماهانه 
اســت. این صندوق صرفاً در اوراق با درآمد ثابت نظیر اوراق مشــارکت و گواهی ســپرده 

سرمایه‌گذاری می‌کند و بنابراین ریسک کمی دارد.
اســتقبال ســرمایه‌گذاران از این صندوق به گونه‌ای بوده است که طی یک سال اول 
فعالیــت آن، ارزش دارایی‌هــای آن بالغ بر 5،000 میلیارد ريــال )حدود 5 میلیون واحد( 

شده است.

ترکیب دارایی‌های صندوق
طبق جدول ذیل صندوق افق عمدتاً در اوراق مشارکت سرمایه‌گذاری نموده است.

نسبت به کل دارایی‌هاخالص ارزش )میلیون ريال(سرمایه‌گذاری‌ها
18 درصد917.954سرمايه‌گذاري در سپرده بانكي
سرمايه‌گذاري در اوراق بهادار 

با درآمد ثابت )اوراق مشارکت، 
اسناد خزانه اسلامی(

82 درصد4,106,908

0/0031 درصد156سایر دارایی‌ها
۱۰۰ درصد5,025,018جمع

عملکرد صندوق افق
نمودار زیر عملکرد صندوق افق را طی 10 دوره اول تقســیم ســود آن نشان می‌دهد. 
قابل ذکر اســت دلیل افزایش بازدهی در دوره اول، فاصله زمانی میان پذیره‌نویسی و اخذ 
مجــوز فعالیت بوده که طی آن به منابع مالی صندوق ســود تعلــق گرفته اما طبق قوانین 
گزارشــگری، عملکرد صندوق از روز دریافت مجوز تأسیس از سازمان بورس در نظر گرفته 

می‌شود. بنابراین تقریباً سود صندوق همواره حدود 23 درصد بوده است.
مزایای سرمایه‌گذاری در صندوق افق••
پیش‌بینی سود 19 درصد به‌ صورت روز شمار با پرداخت ماهانه••
نقدشونده در هر یک از شعب بانک خاورمیانه در هر زمان••
صدور گواهی سرمایه‌گذاری با نام معاف از مالیات برای سرمایه‌گذاران••
با ریسک کم و با بازدهی مناسب••
پاسخ‌گویی گسترده در کلیه  شعب بانک خاورمیانه••
حذف کارمزد صدور در صندوق••

امکان ســرمایه‌گذاری مجدد: این امکان )با پرکردن فرم مربوطه( برای سرمایه‌گذاران 
وجود دارد که سود ماهیانه را مجدد در صندوق سرمایه‌گذاری کنند. )البته این در صورتی 
اســت که سقف صندوق پر نشده باشد و ســقف سرمایه‌گذاری سرمایه‌گذار نیز در صندوق 

رعایت شده باشد(.
علاوه بر مزیت‌های یاد شده با توجه به احتمال کاهش نرخ بهره در آینده، سرمایه‌گذاری 
در اوراق با بازده ثابت در مقایســه با نرخ‌های آتی، می‌تواند گزینه‌ای جذاب برای گروه‌های 

با درجه ریسک‌پذیری کمتر تلقی گردد.

حداقل و حداکثر واحدهای هر سرمایه‌گذاری
حداقل تعداد واحدهای ســرمایه‌گذاری نزد ســرمایه‌گذاران در هر زمان، 10 واحد و 

حداکثر 10 درصد سقف واحدهای ســرمایه‌گذاری صندوق یعنی 500،000 واحد خواهد 
بود. ارزش هر واحد در دوره پذیره‌نویسی یک میلیون ریال و پس از آن برابر ارزش خالص 

دارایی‌های صندوق می‌باشد که در سایت صندوق قابل مشاهده است. 

افق یک سرمایه‌گذاری
تلاش برای
عبور از فشارها*
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مدیریت اســترس که در این مقاله با عنوان 
فشــار یا تنش از آن نام برده می‌شود منحصر به 
یافتن منبع یا منابع آن است. کاری که لزوما به 

راحتی امکان‌پذیر نیست.
منبع اصلی فشار و تنش بر انسان، گاهی به 
وضوح مشخص نیست. راه‌های در دسترس برای 
رســیدن به این منابع؛ افکار، احساسات و رفتار 

ما هستند. 
   اســترس کلمه‌ای اســت که در  زبان انگلیســی در 

صورتی که اسم باشد به این معانی به کار می‌رود:
تاکید، فشار، اهمیت، ضربه، تقّلا و قوت.

و در صورتی که فعل باشــد بر تاکید کردن، پریشان 
کردن و خاطر نشان کردن دلالت دارد.

این کلمه به مفهومی در زندگی انسان بدل شده که 
در کشــور ما نیز با عنوان استرس، فشار و پریشانی همراه 

می‌شود.
برای یافتن منابع اصلی فشار بر خود، نگاهی دقیق و 
موشــکافانه به عادات، رفتار و توجیهاتی که برای اتفاقات 

دارید، بسیار مفید است.
آیا فشار موجود بر خودتان را موقت ارزیابی می‌کنید 

و از این دست توجیهات به کار می‌برید: 
ســرم مدتی است که شلوغ اســت و کارهای زیادی 

دارم.
آیا فشار را یک واقعیت دائمی در زندگی خود ارزیابی 

می‌کنید؟
اعصاب من همیشــه خراب است و این دست خودم 

نیست. این شکلی خَلق شده‌ام.
آیا منشــا فشــار را افراد دیگــر و مســائل بیرونی 

می‌پندارید یا آن را به کلی طبیعی ارزیابی می‌کنید؟
تا زمانی که فشــارهای موجــود را تحمل می‌کنید و 
آن را بخشــی از زندگی خود می‌دانید، نمی‌توانید آنها را 

کنترل کنید. توجیه را کنار بگذارید.
تشکیل یک دفتر ثبت وقایع روزانه )Journal( برای 
یافتن عوامل اســترس زا  )Stressor( و روبه‌رو شــدن با 

آنها مفید است.
این موارد را در یادداشــت‌های روزانه خود یادداشت 

کنید.
چه مورد یا پدیده‌ای باعث ایجاد اســترس در شــما 

شد؟ ) اگر مطمئن نیستید سعی کنید حدس بزنید.(
در زمان بروز فشــار چه حالت روحی و جسمی برای 

شما اتفاق افتاد؟
واکنش شما نسبت به آن چگونه بود؟ چه کار کردید؟

کاری که باعث شد احساس بهتری داشته باشيد چه 
بود؟ 

روش‌های فعلی شــما در برخورد با فشارهای روزانه، 
چه روش‌هایی هستند؟

از روش‌های ســالم بهره گرفته‌اید یا به روش‌های نا 
سالم روی آورده‌اید؟

عموما افراد به راه‌هاي ناسالم براي برخورد با فشارها 
پناه مي‌برند که به بروز مشکلاتی دیگر منجر می‌شوند.

راه‌های ناسالم برخورد با فشار های روحی، جسمی 
و روانی که در بلند مدت آثــار نامطلوبی خواهند 

داشت از این جمله‌اند:
سیگار کشیدن--
پرخوری یا کم خوری--
تماشای بیش از حد تلویزیون یا کار با کامپیوتر--
مصرف دارو--
خوابیدن بیش از اندازه و غیرمعمول--
اتلاف وقت--
انتقال فشار به دیگران از طریق عصبی بودن --

یا درگیری فیزیکی

اگر این دست راه‌ها به شما کمکی برای بهبود اوضاع 
روحی روانی و فیزیکی شما نکرده‌اند، زمان یافتن راه‌هایی 

دیگر است که ما را به هدف نزدیک کنند.
در نظر داشــته باشــید که مــا در کل دو راه داریم. 
یا موقعیت را تغییر دهیم یــا عکس‌العمل خود را اصلاح 

کنیم.
پس از این مرحله به چهار راهی که در ادامه می‌آیند 
فکــر کنید و یکی از آنها را انتخاب کنید. در نظر داشــته 
باشــید می‌توان از چند حالت نیز همزمان استفاده کرد. 

این بستگی به شما دارد.

دگرگون ساختن عوامل تنش زا
اگر نمی‌توانید از یک وضعیت متشــنج دوری کنید، 
آن را دگرگون ســازید. ببینید چه مــواردی را می‌توانید 
تغییر دهید که مشکل تنش‌زا در آینده خودش را نمایان 

نکند. 
احساســات خود را بیان کنید به جای آنکه روی آنها 

سرپوش گذارید.
هــر موردی یا فردی که شــما را اذیت می‌کند را از 
طریق برقراری ارتباط محترمانه و در مســیری ســازنده 
مطرح کنید. در صورتی که خواســته‌های خود را نگویید 
نوعی خشم ناشی از رنجش به وجود می‌آید و موقعیت اگر 

بدتر نشود بدون تغییر باقی می‌ماند.
همواره برای سازش آمادگی داشته باشید.

زمانی که از یک فرد تقاضای تغییر رفتار می‌کنید به 
همان میزان خودتان آماده تغییر باشید. اگر هر دو طرف 
بخواهنــد که کوتاه بیایند، فرصتی برای رســیدن به یک 

موضع برابر پیدا می‌شود.
در زندگی مدعی باشید.

در زندگی عقب نشــینی نکنید. با مشــکلات روبه‌رو 
شوید و بیشــترین تلاش خود را برای سریعتر حل‌کردن 

مسائل به کار برید. 
زمان را بهتر مدیریت کنید.

ضعــف در مدیریت زمان یکی از منابــع اصلی بروز 
استرس است. زمانی که برای کارها زمان کمی دارید و از 
برنامه عقب هستید خیلی سخت است که بتوانید متمرکز  

و مسلط بر موقعیت باشید.

منطبق شدن بر عامل استرس زا
-  اگر نمی‌توانید عامل تنــش زا را دگرگون کنید، نوبت 

می‌رســد به اینکه خود را تغییر دهید. افراد می‌توانند 
با شــرایط تنش‌زا همراه شــوند و از این طریق کنترل 
خود را بر اوضاع به دســت آورند که با تغییر توقعات و 

رویکردها همراه است.
-  زاویه دید خود نسبت به مسائل را تغییر دهید.
-  یــک موقعیت تنش زا خود به خــود منفی و دل‌نخواه 

اســت. پس ســعی کنید از موضعی مثبت به آن نگاه 
کنید. این کار برای شناســایی موقعیت و حل آن لازم 

است. 
-  نگاهی کلی و بلند مدت به مسائل داشته باشید.
-  از خودتان بپرســید اگر حل این موضوع در بازه زمانی 

کوتاه میســر نباشد و 1 ماه یا 1 سال طول بکشد، چه 
خواهد شد؟

-  آیا به‌راستی ناامیدشدن می‌تواند کمکی کند؟ برای حل 
بســیاری از گلوگاه‌ها صبر لازم است. اگر فکر می‌کنید 
اختصاص زمان به این مسئله ارزش ندارد، انرژی خود 

را جای دیگری مصرف کنید.
-  برای خود استانداردسازی کنید و از کمال‌گرایی محض 

بپرهیزید.
-  کمال‌گرایی یکی از منابع اصلی بروز تنش‌های غیرقابل 

گریز است. استانداردهای معقول و منطقی قرار دهید و 
سعی کنید به جای کمال‌گرایی محض به آن چه خوب 

است یا بهتر است راضی باشید.

-  تمرکز خود را بــر موارد مثبت و خوشــحال‌کننده از 
دست ندهید.

-  زمانی که تنش و فشــار شــما را خسته کرده است بر 
روی مواردی که می‌توانند شــما را خوشــحال کنند و 

جزء موفقیت‌های شما هستند، تمرکز کنید. 

نکته مهم
شــیوه فکری شما و مســیر آن، بر روی احساسات و 
جسم شــما تاثیر می‌گذارد. هر بار که در مورد خود، فکر 
منفی و غیرســازنده می‌کنید، بدن شــما  واکنشی نشان 

می‌دهد که گویی دچار یک تلاطم شده است.
از این الفاظ بهره نگیرید: همیشــه، هیچ وقت، باید 
و حتما. ایــن الفاظ باعث بروز افکار خــود مغلوب‌کننده 

می‌شوند.
پذیرش آن چه تغییــرش از حیطه تلاش ما خارج 

است.
برخــی از منابع تولید تنش، غیرقابل‌ گریزند. شــما 
نمی‌توانیــد مواردی مانند مرگ یــک عزیز، یک بیماری 
لاعلاج یا وضعيت كي کشــور قهقرایی را به كيباره تغییر 
دهید. در این موارد، پذیرش شــرایطی که موجود اســت 
بهتریــن راه برخورد با آن اســت. پذیرش به‌راســتی کار 
سختی است ولی در بلند مدت نسبت به تلاش برای تغییر 

آن چه نمی‌توان تغییرش داد بهتر است.
ســعی نکنید آن چه قابل کنترل نیست را کنترل 

کنید.
با توجه به همه آن چه پیش‌تر بیان شد، باید بدانیم 
خیلی از موارد مانند رفتار افراد غیرقابل کنترل هســتند. 
پس بهتر اســت بر روی آن چه در کنترل ما می‌باشــند 
تمرکــز کنیم و به عکس‌العمل‌های خود توجه بیشــتری 

داشته باشیم. 
نیمه پر را ببینید.

اصطلاحــی وجــود دارد که می‌گویــد: آن چه ما را 
نمی‌کشــد ما را قوی‌تــر می‌کند. در زمــان رودررویی با 
مســائل بزرگ به آنها به عنوان ســکویی برای پیشرفت 
و رشــد بهره گیرید.  اگر تصمیمــات خودتان باعث بروز 

موقعیت تنش زا شده است، از آنها درس بگیرید.
احساسات خود را با دیگران در میان گذارید. 

صحبت با یک دوســت معتمد یا قرارگذاشتن با یک 
مشاور، می‌تواند به‌ســان یک روان‌کننده در زندگی شما 

عمل کند. 
گذشت کنید و آن را گسترش دهید.

پذیرش اینکــه ما در یک دنیای پرمشــکل زندگی 
می‌کنیــم می‌تواند مــا را در پذیرش اشــتباهات دیگران 
راحت‌تر کند. عصبانیت و رنجش و خشــم را از خود دور 
کنید. گذشــت باعث ایجاد انرژی مثبت در شــما شده و 

ادامه راه را برای شما آسان‌تر می کند. 

* اصل این مطلب در این آدرس قابل بازیابی است:
http://www.helpguide.org/articles/stress/stress-management.htm
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اخبار

در ادامه جلسات آموزشی مبارزه با پولشویی و مبارزه 
با تامین مالی تروریسم،  دوره كي روزه مبارزه با پولشويي 
با حضــور تمامی مديران و كارشناســان بانک خاورمیانه 
برگزار شــد. اين دوره روز پنج‌شــنبه دهم تيرماه 1395 
درســالن همايش بانك خاورميانه برگزار ‌شــد و همزمان 
تمام شــعب، دفاتر بانك خاورميانه، صرّافي، كارگزاري و 
ســاير شــركت‌هاي تابعه به صورت آنلاین در این جلسه 

حضور داشتند.
در اين دوره 4 ساعته مواردي شامل كلياتي در مورد 
پولشــويي و ضرورت مبارزه با آن، تاريخچه مختصري از 
برخي رويدادهاي مرتبط با پولشويي و نتايج آنها، قوانين، 
دستورالعمل‌ها و شــيوه اجراي آنها در كشورمان و ساير 
كشــورها و ضوابط 40گانــه كارگروه ويژه اقــدام مالي 

بــراي بان‌كها و موسســات اعتباري و مالي عنوان شــد. 
همچنین جزئیات و الزامــات قانونی بانک‌ها برای رعایت 
خط مشی‌های FATF تشــریح شد و نهايتاً با پرسش‌هاي 

حاضران در جلسه و شعب به پايان رسيد.

خانم فاطمه مهجوريان سخنراني و تشریح توصیه‌ها 
را بر عهده داشت. او كارشناس ارشد گروه بين‌الملل اداره 
مبارزه با پولشــويي بانك مركــزي ج.ا.ا. و عضو كارگروه 

تخصصي شوراي عالي مبارزه با پولشويي است.

جلسات آموزشــی بانک خاورمیانه به منظور اجرای 
اســتاندارد آییــن نامه‌هــا، بهره‌برداری از سیســتم‌های 
کامپیوتری و عمل کردن به دســتورالعمل‌های مربوطه به 

صورت مستمر برگزار مي‌گردد.

پذيره‌نويسي شركت بيمه زندگي
پذيره‌نويسي شركت بيمه زندگي خاورميانه روز 25 اسفند 1394 برگزار و با توجه به استقبال پرشور سرمايه‎گذاران در 
همان روز به پايان رســيد. هیأت مؤســس شرکت هم اکنون پیگیر دریافت تأییدیه پذیره نویسی و انجام مقدمات لازم برای 
برگزاری مجمع عمومی مؤســس شرکت می‌باشد. با تأسیس این شرکت با ســرمایه‌ای بالغ بر هزار و دویست میلیارد ریال 

در آینده نزدیک، شاهد ارایه کلیه خدمات بیمه‌ای در بخش بیمه‌های زندگی توسط بیمه زندگی خاورمیانه خواهیم بود.

افزایش سرمایه
بانک خاورمیانه از سهامداران خود دعوت کرده است 
برای تصمیم‌گیری بابت افزایش سرمایه درمجمع عمومی 
فوق‌العاده بانک که پس از مجمع عمومی عادی ســالانه 
برگزار می‌گردد، شرکت کنند. این تصمیم‌گیری به منظور 
افزایش سرمایه پایه بانک و افزایش توان اعطای تسهیلات 
و همچنین افزایش حد دارایی ثابت و رعایت نســبت‌های 
قانونی براي گشــایش شعب جدید است. افزایش سرمایه 
مذکور به مبلغ 1.000 میلیارد ریال از محل آورده نقدی 
و مطالبات ســهامداران خواهد بود. به این ترتیب شرکت 
بانک خاورمیانه ســهامی عام ســرمایۀ خــود را از مبلغ 
4.000 میلیــارد ریال به مبلــغ 5.000 میلیارد ریال، از 
محل مطالبات و آورده نقدی سهامداران افزایش می‌دهد.

در تاریخ 24 ژوئن) چهارم تیر( اعلام شــد که"گروه 
ویژه اقدام مالی" ایران را به مدت یک ســال از فهرســت 
کشــورهایی که باید علیه آنها اقدامــات تقابلی و تنبیهی 

انجام شود، حذف کرده است.
"گروه ویژه اقدام مالی" FATF  یک نهاد  بین المللی 
اســت که در سال 1989 بنیان گذاشــته شده و بیش از 
198 کشور توصیه‌های آن را در زمینه مبارزه با پولشویی 
و تامین مالی تروریســم، پذیرفته و به عضویت این گروه 
یــا نهادهای منطقــه‌ای آن درآمده‌اند. ایــن گروه از نظر 
تعداد اعضا و کشورهایی که با آنها همکاری دارند یکی از 

بزرگترین نهادهای بین‌المللی است. 
بعــد از توافق برجام، یکی از مهم تریم مســایلی که 
بانک های خارجی برای ارتباط با ایران با آن مواجه بودند 
ارزیابی ریسک معامله با ایران و تعامل با بانک ‌ها و شرکت 

‌های ایرانی بوده است.
FATF  ایــران را در کنار میانمار و کره شــمالی، در 
فهرست دولت‌های »غیرهمکار« و »مناطق پرخطر« و در 
لیست سیاه کشورهای دارای ریسک بالای پول‌شویی قرار 
داده بــود. لذا بانک ها و موسســات اعتباری دنیا اغلب از 
همکاری با بانک ها و شــرکت های ایرانی خودداری می 

کردند. 
پس از تدویــن مقررات مبارزه با پولشــویی مطابق 
استانداردهای بین‌المللی، لایحه تامین مالی تروریسم نیز 
تهیه و توسط مجلس تصویب شد و در 13 اسفند‌ماه سال 

1394 به تایید شــورای نگهبان نیز رسید. این قانون که 
شــامل 17 ماده و پنج تبصره اســت، جرم حمایت مالی 
از تروریســم را دقیقا تعریــف و مصادیــق آن را بیان و 
مجازات‌هــای مربوط به جرم را نیز در نظر گرفته اســت. 
بر اساس استانداردهای جهانی گزارش تخلفات پولشویی 
و تامین مالی تروریسم به مراجع ذی‌ربط مشمول قوانین 
افشای اسرار نمی‌شــود. بنابراین  نمایندگان دولت ایران 
با نمایندگان FATF دیدار و مســتندات مربوط به اقدامات 

قانونی و مقررات تهیه شده را در اختیار آنان قرار دادند.
در نشست اخیر FATF این نهاد با استقبال از تعهدات 
ایــران برای بهبود تدابیــر مقابله با پولشــویی، برخی از 
محدودیت ها علیه ایران را به مدت یک ســال معلق کرد 
اما ایران همچنان در لیســت سیاه کشورهایی که ریسک 
بالایی دارند باقی ماند. این نهاد مالی وضعیت ایران را یک 
درجه بهبود بخشید و به کشورهای جهان پیشنهاد کرده 
که به موسســات مالی خود توصیه کنند با هوشــیاری و 

احتیاط در روابط و مبادلات با ایران اقدام کنند.
"اقدامات متقابل" در مورد کشورهایی انجام می‌شوند 
کــه با FATF همکاری نمی‌کنند و در نتیجه شــدیدترین 

برخورد ممکن با آن کشورها انجام می شود. 
خروج ایران از این فهرســت ســبب می‌شود ریسک 
ایران در این زمینه کاهش یاید. با حذف ایران از فهرست 
کشــورهای مشــمول اقدامات متقابل مانع مهمی برای 
روابط تجاری و بانکی ســایر کشورها با ایران حذف شده 

اســت. بخش بانکی کشور از ممنوعیت و توقف همکاری، 
خارج شده اســت و بانک‌های جهانی می‌توانند با رعایت 
مجموعــه ای از مقــررات احتیاطی با بانــک های ایرانی 

ارتباط برقرار کنند. 
با اعلام این خبر نگرانی هایی در رسانه ها بیان شده 
مبنی بر این کــه با پذیرش این اســتانداردها، اطلاعات 
مشتریان و نظام بانکی افشا خواهد شد. باید توجه داشت 
باشیم که کشــورها با رعایت استانداردها و ارائه قوانین و 
مقررات مصوب خود، به دیگر کشورها اثبات می کنند که 
توصیه‌هــا را اجرا می‌کنند. اجرای ایــن توصیه‌ها به طور 
کامل در  اختیار کشــورها است و هیچ کشوری اطلاعات 

خود را به کشور یا گروه دیگری ارائه نمی نماید.
در طول یک ســال آینده FATF مانع از ایجاد روابط 
کارگزاری بانک‌های خارجی بــا بانک‌های ایرانی نخواهد 
شــد و اگر ایران نظام مبارزه با پولشــویی و تامین مالی 
تروریســم خود را تقویت کنــد، FATF اقدامات بعدی را 
مــورد ملاحظه قرار خواهد داد که احتمالا شــامل خروج 
ایران از فهرست منطقه پرخطر مالی و برداشتن "الزامات 

ارتقا یافته شناسایی مشتری" )EDD( خواهد بود. 
نکته اساســی این اســت که اجــرای آیین نامه ها، 
بهره برداری از سیســتم های کامپیوتــری و عمل کردن 
به دســتورالعمل های مربوطه می بایســت در مدت این 

یکسال توسط کلیه بانک های ایرانی اجرایی گردد.

كي گام به پيش

برگزاري دوره كي روزه 
مبارزه با پولشويي 

استقبال از گزارش‌های بانک خاورمیانه
مديريــت تحقيقات اقتصادي بانك خاورميانه در هفتــه دوم تيرماه 1395 گزارش عملكرد 
اقتصــاد ايران در ســال 1394 را منتشــر كرد. اين گــزارش بر روي تارنماي بانــك خاورميانه 
در قســمت مقالات و گزارش‌هاي اقتصادي قــرار دارد. اين مديريت همچنين اقدام به انتشــار 
گزارش‌هاي فصلي بهار 1395 به زبان‌هاي فارسي و انگليسي كرده است كه در قسمت مقالات و 

گزارش‌هاي اقتصادي تارنماي بانك خاورميانه قرار دارند.

88623750 میدان ونک، خیابان شهید خدامی، تقاطع خیابان آفتاب، شماره 1001۱۱۸آفتابتهران
88623752

88537438 خیابان خرمشهر، خیابان شهید عربعلی، نبش خیابان یازدهم، شماره 1002۵۸نوبختتهران
88538370

22759398 خیابان شهید باهنر، بعد از سه راه یاسر، شماره 1003۲۹۹نیاورانتهران
22759466

22390991 خیابان شهید فیاضی ، خیابان شهید آقا‌بزرگی، نبش بن‌بست بیژن، شماره 1004۳۳الهیهتهران
 22390616

7-88561656شهرک قدس، خیابان ایران‌زمین، شماره 1005۲۲۰۲مهستانتهران

22382938 سعادت‌آباد، بالاتر از میدان سرلشکر شهید طهرانی مقدم، نبش کوچه هفتم، شماره 1006۸۶سعادت آبادتهران
22382946

88729925 خیابان احمد قصیر، نبش خیابان پنجم، شماره 1007۲بخارستتهران
88729916

22424782 خیابان ولنجک، انتهای خیابان سیزدهم، تقاطع خیابان ثاراله، شماره 1008۲زعفرانیهتهران
22421770

۸۶۰۸۲۳۸۵خیابان شهید دستگردی، بین بلوار نلسون ماندلا و خیابان ولی عصر، شماره ۱۰۰۹۲۷۷ظفرتهران

88-36644683-031میدان فیض، نبش خیابان میر، شماره 3001۵اصفهاناصفهان

9- 33272605-041شهرک ولی‌عصر، فلکه رودکی، خیابان رودکی، نبش کوچه سحر، شماره 4501۵۶۰تبریزتبریز

36268807-071   بلوار ستارخان، تقاطع خیابان عفيف‌آباد، شماره 7201۱۲۷شیرازشیراز
071-36268391

۳۷۶۵۶۲۲۲-۰۵۱بلوار سجاد، بین چهارراه بهار و چهارراه گلریز، شماره ۸۵۰۱۴۸مشهدمشهد

بانـــک خاورمیانـــه عـــاوه بـــر ارائـــه تمامـــی خدمـــات یـــک بانـــک تجـــاری، ســـایر خدمـــات حـــوزه بـــازار پـــول 
و ســـرمایه را بـــه صـــورت مســـتقیم و یـــا از طریـــق شـــرکت های زیرمجموعـــه یـــا وابســـته بـــا رعایـــت مقـــررات و 

ضوابـــط بانـــک مرکـــزی جمهـــوری اســـامی ایـــران و ســـازمان بـــورس و اوراق بهـــادار فراهـــم کـــرده اســـت.

تهران، خیابان شهید دستگردی، بین بلوار نلسون ماندلا و خیابان ولی عصر، شماره ۲۷۷ | 86080919 

ســاعت کاری شــعبه های بانــک خاورمیانــه در روزهــای شــنبه، یکشــنبه، سه شــنبه و چهارشــنبه از ســاعت۰۰ :۸ الــی ۱۶:۳۰،  در روزهــای دوشــنبه 
بــه غیــر از شــعبه اصفهــان از ســاعت۰۰ :۸ الــی ۱۸:۳۰ و در روزهــای پنج شــنبه از ســاعت ۸:۰۰ الــی ۱۳:۰۰ می باشــد.

www.exmeb.comتهران، سعادت آباد، بالاتر از میدان سرلشکر شهید طهرانی مقدم، بین کوچه هفتم و نهم |۲۲۱۳۷۸۴۰

شماره

یازدهم، شماره

تهران، خیابان نلسون ماندلا، خیابان کاج‌آبادی، پلاک ۱۱۴، طبقه ۳ | ۹۶۶۲۱۱۰۰
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